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ANT v ER

Topo-

graphische
Ansicht von Antwerpen

Ausgangs des 16. Jahrh.

Nach einem Kupferstich
in Brauns Stadtebuch

ANTHONIS VAN DYCK
SEIN LEBEN UNO SEINE KUNST

I

|(fnter
dem kurzen Pontifikat Gregors XV. Ludovisi hausten viele vlamische

Kunstler in Rom. Trinkfeste Gesellen, die sich von der Plackerei im

Atelier durch nachtliches Randalieren erholten und darum von den friedfertig

,[1 gewordenen Quiriten scheelen Auges angeblickt wurden. Sie hatten, wie

nordische Maler im Siiden noch heute tun, einen Verein gegriindet, den

n Schilderbent", von dessen Sitzungen sich nur ein einziger Vlame ausschlofi

Anthonis van Dyck. Das Hocken in verraucherten Tavernen behagte ihm

ebensowenig wie die Ausgelassenheit weinfroher Zunftgenossen; ,,denn sein Gebaren

glich dem eines Edelmannes mehr als dem eines schlichten Burgers; er trug einer

Gewohnheit gema'B, die er im Verkehr mit Rubens angenommen, prunkende Gewander,

was ebenso zu dem hohen Fluge seiner Seele pafite wie zu dem Wunsche, sich als

glanzende Erscheinung zu geben. Barett und Kleidung zierte er mit Federn und kost-

baren Edelsteinen, iiber seine Brust hing eine goldene Kette, und seinen Schritten

folgten Diener, so dafi alle hinter ihm her schauten "

So hat der Kunstschriftsteller Bellori das Auftreten van Dycks in Rom geschildert,

und seine Sa'tze lesen sich wie ein Kommentar zu den Selbstbildnissen des Kiinstlers.

Seit der Sechzehnjahrige, belehrt vom Spiegel, vielleicht auch durch das Lacheln der

Frauen, um seine Schonheit wufite, hat er sich des ofteren gemalt. Aus dem Knaben,

dessen Seele noch zu schlummern scheint (S. 129), wurde ein Jiingling mit bestrickenden

und doch zugleich abstoGenden Mienen, wie Halbkinder sie haben, die vor der Zeit
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verbotene Friichte vom Baum des Wissens genascht (S. 173); der Jungling erwuchs zum

blassen Nervenmenschen von etwas weichlicher Schonheit (S. XIX); dann setzte vanDyck
vor seinen Namen das begluckende B Sir", aus dem Sohn des Antwerpener Seiden-

handlers war ein Ritter des Hosenbandordens geworden, auf dessen Antlitz die voll-

strahlende Sonne koniglicher Gunst fiel (S. 401); aber die Jahre und das gesellschaft-

liche Avancement konnten den Grundziigen seines Wesens nichts anhaben, und da der

Kunstler van Dyck gegen sich ehrlicher als gegen andere Modelle war, enthullen

seine Selbstportrats, die friihen und die spa"ten, beinahe grausam die Schwachen des

Menschen: das narzissushafte Verliebtsein in die eigne Schonheit, die Freude an

den weiBen, schmalen Prinzenhanden/sein Wissen um die selten versagende Wirkung
eines kokett-vertraumten Blickes, das Behagen am glitzernden Tand fiirstlicher Aus-

zeichnungen und das Verlangen, nicht als Maler, sondern als Kavalier betrachtet zu

werden. Hat er, der alles seiner Kunst verdankte, sich doch kein einziges Mai mit

der Palette in der Hand oder vor der Staffelei dargestellt.

Hang zur Pose und das Streben, durch AeuBerlichkeiten zu gefallen, wurden seit

undenklichen Zeiten bei Mannern n weibisch
u

gescholten, wenn es sich um einen un-

bedeutenden Quidam handelte; iiberragt jedoch der Trager solcher Eigenschaften das

Gewimmel der Kleinen, so nennen wir ihn hoflicher eine Bfeminine Natur". Anthonis

van Dyck war eine solche und darum entdecken wir auch in seiner Kunst weibliche

Ziige. Die grandiose Konzeption, alles HinreiBende, der kiihne Wurf blieben ihm versagt;

dafiir war er ein Virtuose der Raffinements, der klugen Nuancen
;
er konnte nicht eriinden,

aber Gegebenes mit sicherem Takte so anordnen, daB es als ein Neues und noch nicht

Dagewesenes erschien. n Die Weiber haben das Eigene," wie Goethe einmal zu Riemer

MuBerte, daB sie das Fertige zu ihren Absichten verarbeiten und verbrauchen. Das

Wissen, die Erfahrung des Mannes nehmen sie als ein Fertiges . . . der Mann schafft

und erwirbt, die Frau verwendet's: das ist auch im intellektuellen Sinne das Gesetz,

unter dem beide Naturen stehen." In diesem Goetheschen Sinne wurde Peter Paul

Rubens M der Mann" fur Anthonis van Dyck, und Fromentins Frage BWas w2re van Dyck
ohne Rubens?" ist berechtigt, obgleich sie rhetorisch klingen mag.

Das ABC der Malerei lernte der junge van Dyck er wurde geboren zu Ant-

werpen am 22. Marz 1599 freilich nicht bei Rubens. Seine Mutter Maria Cuypers,
deren geschmackvolle Stickereien sich eines gewissen Rufes in Antwerpen erfreuten,

lehrte ihn, mit Farbe und Pinsel umzugehen, und als sie, geschw2cht durch zwfilf Ge-

burten, anno 1607 starb, tibernahm Hendrik van Balen den Unterricht des Knaben.
Der neue Lehrer gehSrte zur alten Schule. Seine hellen Bilder scheinen in ihrer

sMuberlichen Giatte und porzellanhaften Niedlichkeit nur vergroBerte Miniaturen; dafi

ein Garender von der zierlichen, aber temperamentlosen Art dieser GemMlde, von

ihrer altvaterischen Behaglichkeit wenig annehmen wollte oder konnte
,

la'Bt sich be-

greifen. Und doch erinnert ein Friihwerk des Schulers, die ^Madonna mit dem Kinde

und der heiligen Anna" (S. 14), an die philistroseManier des Meisters. Nicht allein wegen
des kiihlen, glasigen Bildtones, den ja auch andre viamische Kunstler ihren GemSlden

gaben, sondern vor allem um der Pedanterie willen, mit der im Antlitz der heiligen
Anna samtliche Falten und FSltchen, man mochte sagen B registriert

u
sind. Wieviel Jahre

des Lernens van Dyck bei diesem ihm so wesensfremden Meister verbrachte, dariiber

fehlen gesicherte Nachrichten. Am 11. Februar 1618 wurde er in die Malergilde vom

heiligen Lukas aufgenommen und alle Werke aus jener Zeit, denen der Neunzehn-

jahrige solche Auszeichnung danken konnte, bezeugen, daB er mit den Schopfungen
des Rubens seit langem vertraut war. Der mochte raschen Blickes erkannt haben,
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welches Talent hier emporbliihte, und well die Augen des feingliederigen Knaben dem

groBen Menschenkenner ein edles Gemiit offenbarten, machte Rubens den Gehilfen

zum Hausgenossen, der bei ihm wohnen und an seinem Tische speisen durfte.

Im Atelier des Rubens bestand seine Tatigkeit, laut Bellori, zuerst darin, nach den

Riesengemalden des Meisters kleine, Grau in Grau gehaltene Vorlagen fur die Kupfer-
stecher anzufertigen, und eine solche Grisaillekopie van Dycks nach dem Wunderbaren

Fischzug Petri" von Rubens erblicken wir noch heute in der Londoner National Gallery.

Nicht allzulange jedoch beschaftigte ihn der Meister mit solchen Aufgaben zweiten

Ranges. Urkunden berichten, dafi die kolossalen, als Gobelinvorlagen gedachten
Gemalde der Wiener Liechtenstein-Galerie, die Taten des Konsuls Decius Mus dar-

stellend, zwar n geordonneert (erfunden) door den heere Rubens" sind, dafi die Aus-

fiihrung im grofien aber door den heere van Dyck" erfolgte. Seine Uebertragungen
von Skizzen des Rubens auf gewaltige Leinwandflachen mtissen in Antwerpen gefallen

haben; denn als Pater Jakob Tirinus, der Prior des Profefihauses der Jesuiten, am
29. Ma'rz 1620 mit Rubens einen Vertrag abschlofi, wonach dieser gehalten war, neun-

unddreifiig Skizzen fiir die Deckengemalde der spater abgebrannten Jesuitenkirche

zu entwerfen, wurde im Kontrakt ausdrticklich gefordert, dafi van Dyck am Uebertragen
der Skizzen ins Grofiformat sich beteiligen solle. Aufierdem versprach Pater Tirinus,

spaterhin bei van Dyck ein Gemalde fiir einen Seitenaltar der Kirche zu bestellen : Ein

Werdender, dachte Loyolas Jiinger, sollte den Wechsel unterzeichnen, ein gereifter

Kiinstler aber ihn einlosen.

Van Dyck war, gleich den meisten Vlamen, ein Genie der Arbeit oder, wie es

im modernen Atelierjargon heifit, ein Ouvrier der Palette. In seinen Jiinglingstagen

allein hat er mehr Bilder geschaffen als andere im Verlauf eines Lebens und, was

am wunderbarsten deucht, manche von ihnen, Werke eines kaum Zwanzigjahrigen,

wie die n Negerkopfe
u des Briisseler Museums (S. 142) oder die machtige ,,Schlangen-

beschwb'rung" im Prado (S. 25), werden noch heute als Meisterschopfungen des Rubens

katalogisiert und gepriesen. Ob solche schmiegsame Geschicklichkeit - - wiederum

drangt sich das Wort ,,frauenhaft" auf die Lippen ,
dieses weibliche Anpassungs-

vermogen im letzten Grunde aber fiir den Schiiler zeugt? Nur ein Talent kann so

restlos in einer fremden Individuality aufgehen, ein Genie, das Eigenstes zu geben

hat, wird niemals die Ausdrucksweise eines anderen so verbliiffend nachahmen, sondern

um Personlichstes zu kiinden, nach der ganz personlichen, nur ihm allein gehorenden

Formensprache ringen.

Van Dyck glich damals einem Schauspieler, der die Gesten eines Konigs nach-

ahmt, verwechselte aber, gleich manchen lyrisch veranlagten Kiinstlern, Mannlichkeit

und Brutalitat, Starke mit rohem Gebaren, und so entstanden aus dem Drange, rubens-

hafter zu sein als Rubens selber, zuweilen Bilder, die, gleich der n Ausgiefiung des

heiligen Geistes" im Berliner Kaiser Friedrich-Museum (S. 33) oder der metzgerhaft

empfundenen Briisseler n Kreuzigung Petri
"

(S. 27), wie Karikaturen auf die Art des

Lehrers wirken. Was dem van Dyck dieser Tage vor allem fehlte, war die Oekonomie

der Mittel, das Haushaltenkonnen mit Farben und Figuren, der kiinstlerische Takt.

Noch beherrscht ihn der ,,horror vacui", die Furcht des Anfangers vor dem nicht

mit Gestalten erfiillten Raum. Man betrachte seine Kreuztragung" in der St. Pauls-

kirche von Antwerpen (S. 17) oder die Darstellung des w Barmherzigen Samariters" beim

Fiirsten Sanguszko in Podhorze (S. 18): Nirgends gonnt das Gewirr von Gestalten, die,

ohne grofi empfunden zu sein, ins Gewaltige ge- oder verzerrt scheinen, dem Auge
einen Ruhepunkt; jeder dieser Kjaftmenschen stofit, um selber aufzufallen, den Nachbar
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weg, und dadurch kommtetwas Zerfahrenes, eine wiiste Unubersichtlichkeitin dieAktion,

die doppelt peinlich dunkt bei dem ^Riesenmafi der Leiber" und dem gleichsam nur

mil Trompetern besetzten Farbenorchester.

In dem friihen B Martyrium des heiligen Sebastian" wiederum (S. 19) failt eine

braune Draperie, deren Vorhandensein im Bilde sich durch kein Nachdenken begreifen

IMfit, von einem Baume (!) hernieder; der Knabe mit dem schmerzverzogenen Antlitz

scheint aus dem prachtvollen Schimmel wie aus einem trojanischen Rosse hervorzu-

kriechen; der Reiter, dessen Handbewegung nichts Befehlendes hat, sitzt schlecht auf

seinem Pferde, und wie ha'filich wirken - -

just iiber und unter seinem Arm - - die

HMupter der beiden Kriegsknechte ! Aber niemand wird beim ersten Anblick

wenigstens
-- diese Schwachen des Bildes gewahren, sondern die Mangel der Kom-

position iiber der malerischen Bravourleistung vergessen : Hart stoBen Hell und Dunkel

aufeinander, scharfe Farbenkontraste sollten dem dramatischen Thema zur dramatischen

Wucht verhelfen. Deshalb umkranzt van Dyck den mSdchenhaft weifien Korper des

Heiligen, fiir den er

sich selber als Mo-

dell nicht zu hafilich

deuchte, mit lauter

dunkeln TSnen, dem

grunlichen Braun der

Draperie, dem mehr

rotlichen in den nack-

ten Gliedmafien der

Henkersknechte und

dem gespenstigen
Schwarzblau der Luft.

Das nSmliche Spiel

der GegensMtze wie-

derholt die rechteBild-

haifte. Hier werden

dasweiBe Pferdehaupt
und ein hell aufblin-

kender Harnisch um-

rahmt von der grauen

Rinde des Baumes,
dem schwarzen Fun-

keln des Helmes und

dem wettergebrSun-

ten Schergen, dessen

Aermel uberdies die

dankbareAufgabe zu-

fiel, mit seinem grel-

len Rot die beiden

Lichtzentren
, den

Schimmel und den

Skizze zu dem Qemaide: Die AusgieBung des Heiligen Geistes
blanken Korper des

Zeichnung van Dycks in der Albertina zu Wien MartyrerS, VOneinan-

Nach elner Aulnahmc von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass) (Jer ZU
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Skizze: Der Verrat des Judas

Zeichnung van Dycks in der Alberlina zu Wien

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)

Reinere Triumphe feiert van Dycks Malkunst in Werken, deren Komposition ihrem

Schopfer weniger Kopfzerbrechen machte, in Brustbildern der Apostel, von denen wohl

zwei Serien existierten (S. 1 13), und besonders in seinen verschiedenen Darstellungen
des heiligen Hieronymus (S. 29 32). Das Thema lockte van Dyck, weil es Moglichkeiten
fiir malerische Kontraste bot. Ein nackter Korper konnte sich vom schummerigen Braun

der Felsenhohle leuchtend abheben, und die Fallen seiner welken Haut boten selbst

wiederum einen Tummelplatz fiir den Streit der Lichter und Schatten. Eines dieser

Hieronymusbilder hangt in der Dresdner Galerie fast unmittelbar neben einem Gemalde
des Rubens, das ebenfalls den Heiligen als Eremiten darstellt, und fiir die Kenntnis des

jugendlichen van Dyck ist es lohnend, die beiden Werke auf ihre Unterschiede hin zu

betrachten, das namliche Motiv von einem Mann und von einem Jiingling behandelt zu

sehen: Der Hieronymus des Rubens hat sich ohne Hafi vor der Welt" verschlossen,

im einsamen Gottschauen, in frommer Zwiesprache mit dem Crucifixus seine Seligkeit

gefunden. Tiefer Schlaf iiberwaltigte den Lowen, kein Windhauch raschelt durch die

Blatter des Baumes, den kiihle, glitzernd-heitere Luft umspielt .... Diesem religiosen

Idyll des Meisters setzt der Schiiler das kraftgenialische Pathos eines Zwanzigjahrigen

entgegen (S.32). Die halbentblatterten Aeste des knorrigen und zerkliifteten Baumes recken

sich wie die Arme eines BuBpredigers drohend ins schwarzliche Blau der Luft, und

wer mochte den eleganten Stil seiner Episteln diesem Heiligen zutrauen, der mit den

gewaltigen Muskeln und seinen braunen, rissigen Handen ein altgewordener Gladiator

deucht. In verziicktem Asketenwahnsinn rollen seine Augen, und wahrend Rubens die

Rechte des Heiligen lassig auf einem Felsen ruhen liefi, umklammert sie hier einen

Stein, um im nachsten Augenblick die siindige Brust damit zu schlagen.

Man lachelt iiber dieses ,,Terribile", das leicht als Schminke zu erkennen ist;

denn kraftvolle Mannlichkeit glaubhaft zu gestalten, blieb van Dyck zeitlebens versagt.

Seine Apostel und Heiligen sind entweder n Erinnerungen aus Rubens" oder sie ge-
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horen zum himmlischen Hofstaat der Venezianer. Dafur ward ihm die Gnade, im Antlitz

des Weibes eine Schonheit zu erkennen, die kein anderer vor ihm dargestellt hat. Als

Frauenmaler behauptet er sogar in Bildern, deren mannliche Figuren wie vergroberte

Kopien nach Rubens anmuten, auch dem Meister gegeniiber seine SelbstSndigkeit. So

entstammt die Hauptperson seines n Trunkenen Silens" (S. 54) dem gleichnamigen
GemMlde des Rubens in der Munchner Pinakothek; aber wShrend Rubens einen ana-

kreontisch weinfrohen Gott malte, verletzt uns van Dyck durch den widerwartigen Anblick

eines bezechten Greises. Das gesunde, das prachtvoll heidnische Lachen des Rubens
hat er nie gekonnt, nie gekannt; davon zeugen die niichternen Begleiter dieses Silens,

die niemals iiber thrakische Hohen rasten, das zeigt vor allem die einzige Frauengestalt

des Gemaldes, die mit weichen Magdalenenhanden den robusten Arm des Alten umfaBt.

Ihre weiBen, spitz zulaufenden Finger haben nie den Thyrsos geschwungen, und keiner

Priesterin des Dionysos Bakcheios gehoren diese blutleeren Lippen, diese schwarzum-

randerten miiden Augen, in denen eine ihrer Siindliaftigkeit sich bewuBte und darum so

unhellenische Sinnenglut flackert (S. 22). Reiner noch offenbart ein Wiener Studien-

kopf (S. 24) zur n Schlangenbeschworung
u im Prado den Frauentypus van Dycks. Um ein

schmales Antlitz, dessen Bla'sse an Krankheit und Tod gemahnt, ringelt sich nattern-

gleich die seidige Wirrnis goldbrauner Locken, und die weitgeoffneten Augen blicken

wie gebannt durch selige und zugleich entsetzliche Visionen. Solchen Geschopfen einer

uberfeinen Kultur wird man in den Gemalden der Renaissance oder im Werke des

Rubens kaum begegnen, aber von ihrer bleichsiichtigen Schonheit findet man einen

Weg zu den Heiligen Tiepolos und weiterhin zu den Siinderinnen Rossettis.

Gleich manchen religiOsen und mythologischen Bildern van Dycks hatten auch seine

besten Portrats dieser Zeit unter den Folgen ihrer Vorziige zu leiden: da man sie einem

Jiingling nicht zutraute, wurden sie kurzerhand dem Werke des Rubens einverleibt.

Erst Wilhelm Bode, dem wir die wertvollsten Forschungen fiber die Entwicklung des

jugendlichen van Dyck verdanken, hat ihre besondere Art erkannt und beschrieben:

B Sehr charakteristisch sind fur van Dyck die auBerordentliche Helligkeit und Leucht-

kraft der Fleischfarbe
,
die warmen, fast gleichmaBig blonden Lichter und die ktihlen

grauen Schatten, die in der groBten Dunkelheit oft schwarz werden, wMhrend Rubens'

Fleischfarbe gleichzeitig die blMulichen Halbtone, braunliche Schatten und rotliche

Lichter zeigt. Und wMhrend Rubens in den Schatten zwischen den Fingern, im Mund,
in der Ohrmuschel und so fort zur Auflichtung gem einen roten Reflexton aufsetzt,

finden wir bei van Dyck an der gleichen Stelle oft einen undurchsichtigen schwarzen

Strich

Van Dycks Bildnisse aus diesen Tagen sind beinahe sMmtlich, was man heute

B dekorativ" nennt, in der Pracht ihrer warmen T5ne ein Fest dem Auge. Und sollte

wegen der fliichtigen Behandlung des Gewandes und der zuweilen klobigen HSnde

die Wirkung des Ganzen einmal versagen, so entschadigen den auf Nuancen ein-

gestellten Blick fast immer entzuckende Einzelheiten : der goldene Reif, der sich urns

weifie Handgelenk einer Frau schmiegt, eine goldene Ritterkette auf schwarzem Brokat,

das dunkle Rot eines Sesselbezuges, durchbrochen vom matten Metallglanz der Be-

schlSge, oder eine helle Rose, die aus dem Braunhaar eines Kindes lacht. Solche

Feinheiten, deren man rasch ein Dutzend aufzahlen konnte, entstammen einem fast zum
Instinkt gewordenen Wissen um das malerisch Bedeutungsvolle, einer Kultur des

Sehens, wie sie nur der Erbe einer groBen Tradition besitzen konnte. Dem einzelnen

Portrat van Dycks bleibt darum unsere Bewunderung jederzeit gesichert, aber sie wird,

wenn man eine Anzahl seiner Bildnisse nebeneinander sieht, durch die unwillkiirlich sich
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aufdrangende Frage verwirrt: War der grofie Maler van Dyck auch ein grofier Portratist?

Um die Antwort zu finden, miissen wir den Menschenschilderer van Dyck mit anderen

grofien Menschenschilderern vergleichen.

Die Londoner National Gallery besitzt ein Brustbild des vlamischen Kunstfreundes

Cornelis van der Geest, das der junge van Dyck gemalt hat (S. 143). Nur die weifie

Halskrause und das Haupt des Gelehrten losen sich hier vom Dunkel des Hinter-

grundes, in dem das schwarze Gewand zu versinken scheint. n Rembrandt!" haben

manche vor diesem Bilde gerufen. Und doch ist gerade der Bildnismaler van Dyck
durch eine Welt vom Portratisten Rembrandt geschieden, dessen eigenste Schopfungen
nicht Konterfeis von dem und jenem, sondern Phantasien iiber die Themata nDer

Jiingling", B Die Frau", n Der Greis" oder nDas Madchen" scheinen. Wie Bach auf

vier gleichgiiltige Tone die unirdische Herrlichkeit seiner Fugen baute. Aber Mijn-
heer und Mijvrouw schtittelten den Kopf, fanden sich nicht n getroffen" und mieden

allmahlich das Atelier in der Jooden-Breestraat; dem geschmeidigen van Dyck jedoch
blieb die Menge treu; denn niemals erklomm er Hohen, wohin ihr Auge ihm nicht

ha'tte folgen kOnnen. Seine Menschenschilderung machte bei der Epidermis halt;

was unter der Oberflache lag, hat er nie gesehen und nie gemalt. Aber die Sach-

lichkeit der Eyck und Memling oder Holbeins grausame Ehrlichkeit im Beschreiben

des auBeren Menschen darf man gleichwohl bei van Dyck nicht suchen. Niemals

entstellt er ein Frauenantlitz durch eine Warze, und kein Mann ist auf seinen Por-

trats so hafilich wie etwa der alte Thomas Godsalve in Holbeins Doppelbildnis
der Dresdner Galerie. Er hat seinen Modellen nicht geschmeichelt, sofern man
schmeicheln fur gleichbedeutend mit liigen halt; aber er hat ihnen nur Wahrheiten

gesagt, die ihren Ohren angenehm klangen, von ihnen nur gezeigt, was sie gezeigt

haben wollten. Seine Auftraggeber begehrten nicht nach dem Wesen, sondern

nur den Schein, die Representation, verlangten von ihren Portrats eine Vornehm-

heit, die nicht dem Wert ihrer Personlichkeit entsprang, sondern blofi durch den

Zufall der Geburt und eines Titels bedingt wurde. Das richtet die Scheidewand auf

zwischen van Dyck und Tizian, mit dessen Bildnissen man die seinen oft ver-

gleicht. DerVenezianer malte, schopenhauerisch gesprochen, ,,was einer ist", der Vla'me,

,,was einer vorstellt", Tizians Menschen sind auch, die van Dycks nur vornehm; der

Renaissancekiinstler malte Adelsmenschen, der Sohn des Barock Aristokraten. Auch

Tizian ubersah Zufalligkeiten der Erscheinung, denn er wollte nur das Wesentliche, das

Unveranderliche eines Menschen schildern, das tausend Dinge ihm enthiillten: hier

offenbarte ihm eine Handbewegung das Geheimste der Seele, dort ein Lacheln, das

Fassen eines Kommandostabes oder das scheinbar gleichgiiltige Spielen mit einem

Handschuh. Weil aber auf dem ganzen Erdenrund nicht zwei einander ganz gleiche

Wesenheiten existieren und Tizian alles, von der koloristischen Gesamtstimmung bis

zum kleinsten Detail herab, der Individuality seines Modells anpafite, so konnte er

nicht zwei einander auch nur ahnliche Bildnisse schaffen. Van Dyck kiimmerte sich

selten um die Personlichkeit des zu Malenden, sondern ging von allgemeinen Vor-

stellungen wie Noblesse, Liebenswiirdigkeit, Anmut u. s. w. aus, von Abstraktionen,

denen das Besondere des Modells untergeordnet wurde. Ein Weg, der zur Manier,

zum Schema ftihren mufite: dieselbe Geste und die namliche Stellung, die Saule mit

der Draperie, selbst die gleichen Sessel alles kehrt bis zum Ueberdrufi wieder. Im

Erfassen des Individuell-Charakteristischen haben ihn denn auch Kiinstler iibertroffen,

die sich als Maler ihm nicht vergleichen durften. So konnte an Portrats des Suster-

mans, wie Baldinucci erzahlt, das Antlitz verdeckt werden und doch erkannte die
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Mantuaner und Florentiner Hofgesellschaft allein nach dem ngesto della persona" die

Modelle; ein Versuch, der bei van Dycks Bildnissen mifigliicken mochte. Bleibt also

ihre Noblesse, die zwar unbestreitbar, aber -- man denke an Velazquez!
- doch

zweiten Ranges ist. Seine Modelle sehen meist so frischgeadelt drein und scheinen

den Beschauer zu fragen : Ist mein Auftreten nicht, wie sich's gebiihrt, nonchalant und

selbstbewufit zugleich? Und die Damen lacheln: Sind wir nicht hoheit- und doch

wieder anmutvoll, vergiBt man iiber der Dame nicht das Weib und fiber dem Weib die

Dame? Van Dycks Menschen stehen als Schauspieler ihres eignen Ich auf der Lebens-

buhne und denken stets an einen Zuschauer, der fur die Modelle des Velazquez nicht

vorhanden ist. Die Bewohner des Alcazar von Madrid wollen weder imponieren noch

gefallen, bekiimmern sich nicht um den Eindruck, den sie hervorrufen, und geben sich,

mogen sie Habsburger oder bloB deren Narren sein, mit unpathetischem Ernst, mit jener

n sprezzatura", die schon Raffaels Freund Castiglione an den Spaniern bewunderte.

Vermeidet es Velazquez, in seinen Portrats einen Gefuhlston erklingen zu lassen,

dtinkt er voll Absicht n kalt", so erzielt van Dyck manchmal die namliche Wirkung,

ohne sie angestrebt zu haben. In dem Bildnis der Gattin des Jan Woverius (S. 154)

umfassen die Hande der Mutter die ihres Tochterleins. GewiB ein dankbares Motiv,

aber wie wenig hat es der Maler, was die Beseelung anlangt, erschopft! In dem
beriihmten Doppelbildnis des Frans Snyders und seiner Gattin (S. 162) legt die Frau

nicht ohne Innigkeit ihre Hand auf die des Mannes, aber ihr Auge frMgt den Por-

tratisten: B Ist es so richtig?" Wie anders hat Rembrandt in dem Bildnis vom Schiff-

baumeister und seiner Gattin das Zueinandergehoren zweier Menschen geschildert:

die Frau uberreicht dem Manne, der von seiner Arbeit sich zu ihr wendet, einen

Brief ein Alltagsvorgang, und doch empfindet man, wie vielleicht vor keinem anderen

PortrSt eines Ehepaares, daB diese beiden Jehovas Wort erfiillen: n lhr werdet sein ein

Fleisch." Bei van Dyck hingegen denkt man, namentlich wenn das Doppelportra't zum

Familienbildnis wird (S. 308 u. S. 393), wegen des Konventionell-Gefuhlvollen der An-

ordnung bisweilen an das photographische Atelier. Naturlich ist van Dyck unschuldig

daran, wenn Provinzphotographen, die vielleicht niemals ein Bild von ihm sahen, noch

heute mit den Stellungen, Gesten und Requisiten seiner Portrats arbeiten. Aber warum
konnten diese Viertelkiinstler nichts von Rembrandt lernen, warum sind die Bildnisse

der Tizian und Velazquez nicht in solcher Weise popularisiert worden?

Jedes Bild, das der junge van Dyck malte, wurde zum Herold eines stetig wachsen-

den Ruhmes, dessen Berechtigung nicht bloB Antwerpen oder Belgien anerkannten. Im
Jahre 1618 wies Lord Dudley Carleton ein groBes Gemalde n Achill unter den Tochtern

des Lykomedes", das Rubens ihm zum Tausch gegen einige Antiken bot, noch zuriick,

weil es van Dyck gemalt und Rubens nur iibergangen hatte; zwei Jahre spa'ter bemiihte

sich der erste britische Sammler groBen Stiles, Thomas Howard Graf von Arundel,
den jungen Kunstler, dessen Bekanntschaft er wohl im Atelier des Lehrers gemacht,
nach England zu ziehen. Der Unterhandler gab wenig Hoffnung: n Es wird schwer

halten," schrieb er am 17. Juli 1620 dem britischen Macen, B van Dyck zum Verlassen

des Landes zu bewegen, zumal da er sieht, welches Vermogen Rubens hier erwirbt."

Aber schon am 25. November des namlichen Jahres berichtete Toby Mathew, ein Agent
Lord Dudley Carletons, seinem Patron: B Eure Lordschaft werden vernommen haben,
daB van Dyck, der beruhmte Schiller des Rubens, nach England gegangen ist und vom
Konige eine jahrliche Pension von hundert Pfund Sterlingen erhait ..."
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Van Dyck mochte dem lockenden Werben nicht lange widerstanden haben. In

Antwerpen spielte er als erster unter den zweiten die undankbare Rolle eines Prinzen

mit der Anwartschaft auf den Thron; in England dagegen brauchte er nicht im Schatten

eines Riesen zu wandeln, der Glanz des Hofmalertitels blendete die jungen Augen,
und Rubens, der seinen Schuler zur kiinstlerischen Selbstandigkeit erziehen wollte,

riet wohl auch, mit beiden Handen zuzugreifen. In London harrten seiner freilich nur

Enttauschungen : Jakob dem Ersten, diesem Zerrbild eines gekronten Philosophen,

bedeutete, so prachtliebend er sein mochte, die Kunst nicht mehr wie Hekuba dem

Schauspieler, und die zwei Maler seines Hofes Paul van Somer und Daniel Mytens
wollten, obgleich nur Sterne von mittlerer Grofie am Kunsthimmel, ihr bescheidenes

Flimmern von der neuen Sonne nicht

iiberstrahlen lassen. Grofie Aufgaben
wurden ihm nicht gestellt; dagegen
liefi ihn der Ko'nig drei noch er-

haltene Bildnisse, die seine eigene
ihm sehr heilige Majestat, die Konigin
und den Prinzen von Wales darstell-

ten, nach Werken Paul van Somers

kopieren, und vielleicht sind unter

dieser Arbeit jene besonderen Dienst-

leistungen" zu verstehen, fur die am
16. Februar 1621 van Dyck hundert

Pfund Sterling erhielt. Zwolf Tage

sparer jedoch wurde ihm ein Reise-

pafi fur acht Monate ausgehandigt.

Ob van Dyck diesen Urlaub, der

einer Entlassung zum Verwechseln

ahnlich sah, wider seinen Willen

empfing oder ihn erbeten hatte, um
nicht zum Kopisten Somers herab-

zusinken? Das lafit sich heute nicht

mehr feststellen und ebensowenig
wissen wir, ob er noch einmal den

englischen Boden betrat oder, wie

es wahrscheinlicher diinkt, stracks

nach Antwerpen heimkehrte. Mit offenen Armen nahm ihn Rubens auf, und niemals

war das Verhaltnis von Meister und Schuler zueinander so innig wie damals. In einem

prachtvoll reprasentativen Portrat, das heute die Eremitage ziert (S. 167), malte van Dyck
Isabella Brant, die scheme Gattin des Rubens, wie sie voll anmutiger Wurde, einer

jungen Konigin vergleichbar, vor dem Portal des ,,Palazzo Rubens" thront, und hatte

iiberdies die Freude, in einem leider verschollenen Doppelbildnis sich selbst an

der Seite des grofiten Vlatnen portratieren zu diirfen. Rubens nahm diese Werke als

Geschenke seines Lieblings freundlich an und bot ihm als fiirstliche Gegengabe einen

herrlichen Schimmel, das schonste Rofi aus seinem Marstall.

Auf diesem Zelter trat van Dyck, dem eindringlichen Rate des Rubens folgend,

am 3. Oktober 1621 die Reise nach Italien an. Fremd waren ihm die Maler des Siidens

eigentlich nie gewesen. Pietro Paolo Rubens, der seine Briefe gern n in welscher

Zunge" schrieb und sich fur den Statthalter Tizians auf Erden halten durfte, hatte sein

Selbstbildnis van Dycks
Nach dem ersten Zustand der Radierung
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Haus mit italienischen und besonders venezianischen Bildwerken geschmuckt, an denen

sein junger Hausgenosse nicht gleichgiiltig vorbeiging; das beweist jene Kopie van

Dycks nach einem heute verschollenen tizianesken Reiterbildnis Karls V. (S. 168), dessen

Besitzer voreinst Rubens gewesen war; ferner entstammt in van Dycks n Silen" des

Brusseler Museums (S.53) die Gestalt eines jugendlichen Bacchanten jenem fl
Der Bravo"

genannten Bilde, das unter dem Namen ^Giorgione" zu den Hauptstucken der Galerie

des Erzherzogs Leopold Wilhelm gehorte und sich heute - im Wiener Hofmuseum -

mit der bescheideneren Zuschreibung an Cariani begnugen mufi. Der heilige Martin in

dem schonen, von einem niedlichen Marchen umspielten Gemalde zu Saventhem (S. 45)

geht wiederum auf eine Figur Tizians zuriick, wahrend das helle Kolorit des Bildes

gleichwohl die vlamische Herkunft seines Schopfers kundet; ein GruppenportrSt beim

Earl Brownlow (S. 153) stellt dagegen nordische Menschen dar, gemalt mit dem Pinsel

eines Venezianers, so dafi diese beiden Werke, gleich manchen anderen van Dycks, ein

Ratsel fur die Forschung sind. Entstanden sie noch in Antwerpen oder bereits auf

italienischem Boden? B Ignorabimus."

II

Am 20. November 1621 ritt van Dyck in Genua ein, freudig willkommen geheifien

von der kleinen Kolonie seiner malenden Landesgenossen, denen die an Geld reiche,

an kiinstlerischen Talenten jedoch sehr arme Handelsmetropole ein gutes Absatzgebiet

fur ihre Schopfungen bot. Da war Lukas van Uffel (S. 215), der Kupferstecher und

Kunsthandler, mit dem van Dyck einen Freundschaftsbund schloB, der seinen Auf-

enthalt in Genua iiberdauern sollte; da war der Tiermaler Jan Roos, der, seines eng-

umgrenzten Konnens sich bewufit, bei dem urn acht Jahre jiingeren van Dyck noch ein-

mal in die Schule ging; da waren endlich die Briider Lukas und Cornelis de Wael (S. 217),

deren Vater van Dyck noch in Antwerpen portratiert hatte (S. 163), wie er in strenger,

beinahe casarischer Haltung neben seiner etwas verschiichtert dreinblickenden Gattin

Gertrud de Jode steht. Van Dyck beschrankte seinen Umgang nicht auf diesen

vlamischen Kreis. Der Name des Rubens hatte auch in Genua machtigen Klang,
und seinem Liebling standen Tiiren offen, die anderen Kunstlern verschlossen blieben.

Die stolzesten Patrizier, die Balbi und Pallavicini, die Spinola und Imperiale, die Adorno

und Lercari, empfingen den Sohn des Antwerpener Kaufmanns mit freundlicher Achtung
und herzlicher noch kamen, wie man in Genua wisperte, ihre Frauen dem pagenhaft
schonen Jiingling entgegen . . .

Trotzdem zog es van Dyck von Genua fort nach Rom, dem ewigen Reiseziel

nordischer Kunstler. Aber was es hier zu bewundern gab, die antike Herrlichkeit,

Michelangelo und die vatikanischen Stanzen - all dies war ihm wesensfremd, und
darum iibersiedelte er nach Florenz, wo er einen Gefahrten seiner Kindheit, Justus

Sustermans, der am selben Tage wie van Dyck Mitglied der Antwerpener Lukasgilde

geworden war, als mediceischen Hofmaler begrufien und dem GroBherzog seine Auf-

wartung machen durfte. Von Florenz ging es ein paar Wochen spater nach Bologna,
und endlich schlug die Stunde, wo er die Tauben um den schlanken Turm des

heiligen Markus schwirren sah. Hatte van Dyck sich zu Genua als Meister gefuhlt,

so ward er in Venedig, der Stadt des Tizian, wieder zum Schiller, der mit seinem

Skizzenbuch von Kirche zu Kirche, von Bild zu Bild wanderte. Hier suchte van

Dyck nicht den Umgang mit den Nobili, hat auch keinen Senator und keinen Pro-

kurator gemalt, sondern nur gelernt und immer wieder gelernt. Mit der Grafin

Alethea Arundel, der kunstbegeisterten Gattin seines britischen Gonners, die er in
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Venedig getroffen, reiste er dann nach Mantua, wo ihm der Herzog die goldene
Ritterkette um den Nacken legte, und wohl noch welter ins nordliche Italien. Lady
Arundel hatte den Schiitzling ihres Gemahls am liebsten nach England zuriickgefiihrt,

aber Kardinal Guido Bentivoglio, der van Dyck von einem Aufenthalt in den Nieder-

landen her kennen mochte, forderte den Kiinstler zu einer zweiten Romfahrt auf, und

van Dyck gehorchte gern. Dort portratierte er den Kardinal in einem uns verlorenen

Brustbild und in einem lebensgroSen Gemalde, ob dessen Herrlichkeit ganz Rom
erstaunte. Der ganze pa'pst-

liche Hof wollte nunmehr von

van Dyck gemalt sein, und

zu den hochedeln Modellen,

die jetzt vor seiner Staffelei

safien, za'hlte kein Geringerer
als Maffeo Barberini, der bald

darauf Papst Urban VIII. hiefi.

Trotzdem kehrte van Dyck
nach Genua zuriick, das er

nur noch einmal verliefi, um
in Palermo den spanischen

Vizekonig Philibert Emanuel

von Savoyen zu portratieren.

Dem ersten Auftrag folgten

andere, der Adel begehrte

Bildnisse, Oratorien und Kir-

chen verlangten Altargemalde;
durchPalermosStrafien rollten

jedoch die Pestkarren, und als

die Seuche gar den Vizekonig
selber mordete, hielt es van

Dyck fur geraten, seine an-

gefangenen Werke in Genua
zu vollenden. Als kostbare

Erinnerung brachte er aus

Sizilien eine Federzeichnung
nach der damals hochberiihm-

ten Cremoneser Malerin So-

fonisba Anguissola mit (Abb.
a. S. XXIII). Die sechsund-

neunzigjahrige Greisin war,

obzwar sie langst nicht mehr den Pinsel fiihren konnte, noch immer regen Geistes

und erteilte dem um zwei Menschenalter jiingeren Vlaamen so kluge Ratschlage, dafi

van Dyck in Genua erzahlte, er habe einer blinden alten Frau mehr zu danken als

dem Studium der vorziiglichsten Gemalde.

Wa'ren diese vom Historiker Soprani iiberlieferten Worte ernst und nicht als

scherzhafte Hoflichkeit zu nehmen, so miiBte man van Dyck der Undankbarkeit gegen

jene B insigni maestri" zeihen, deren Schopfungen er mit wenigen, oft rapiden und

immer ausdrucksvollen Federzugen in seinem Skizzenbuch nachgezeichnet hat, der

Impression zuweilen ein paar erlauternde Notizen hinzufiigend. Dieses unschatzbare

Zeichnung van Dycks nach Raffaels Bildnis eines jungen Mannes

(jetzt in der Czartoryski-Galerie zu Krakau)

Aus Lionel Cust: van Dyck's sketch-book in Italy

(London, George Bell & Sons)
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Tagebuch, dessen Besitz heute den Duke of Devonshire in Chatsworth erfreut, zeigt,

daB van Dycks Blicke nicht durch Ssthetische Brillen am unbefangenen Sehen verhindert

wurden. Er zeichnete die Aldobrandinische Hochzeit, zeichnete nach Raffael (s. Abb. a.

S. XXI), aber auch nach seinem Landsmann Brueghel und nach DQrer; den groBten Teil

des Buches jedoch fiillen Blatter nach Werken der groBen Venezianer des Cinquecento

von Giorgione bis Paolo Veronese und Tintoretto, und hier wieder waren es die pen-

sieri di Titiano", die ihn am meisten fesselten. Kein Wunder, daB man diesen w Ge-

danken Tizians" jetzt allenthalben in den Bildern van Dycks begegnet: den vordem

zarten und hellen Fleischtonen gibt er nunmehr einen rotlichen Zusatz, verwendet, gleich

vielen Venezianern, beim Malen der Luft ha'ufig Griin und Ultramarin; Gold und Azur,

die nicht allzu sparsam aufgelegt werden, lassen die Gewander leuchtender als friiher

erscheinen, und uber dem Ganzen gluht jenes weiche, ins Rotliche schimmernde Gold-

braun, das wir an Tizians Alterswerken lieben.

Trotzdem scheidet van Dyck, den Nur-Maler, eine durch technische Finessen

nicht uberbriickbare Kluft von seinem Vorbild. Man erinnere sich vor dem B Zins-

groschen" des Vlaamen im Palazzo bianco zu Genua (S. 61) an das Dresdner Ge-

malde des Venezianers, um zu erkennen, daB die geistige Potenz eines Kunstlers bei

der Gestaltung eines Vorwurfes doch schwerer ins Gewicht failt, als die Aesthetiker des

Tages zugeben. Die gut gemalte Rube soil kein geringeres Kunstwerk sein als die

gut gemalte Madonna. Das ist ohne Zweifel richtig, sofern es sich allein um die

Qualitat der Malerei handelt. Aber daB eine virtues gemalte Maria noch la'ngst nicht

jener mater et virgo purissima" gleicht, die fromme Inbrunst geschaut und geschaffen,

beweisen gerade die Madonnen des van Dyck. Er konnte Tizians BMadonna der Familie

Pesaro" ihre Stellung vor der Sa'ule, anmutige Bewegungskontraste und vielleicht die

reife Majestat der Formen absehen -- mehr nicht. Van Dycks n Heilige Familien" sind

herrliche, mit vollendeter Kunst geschaffene Werke und werden dafiir gelten, solange
Goethes Wort gilt: B Die hochste Absicht der Kunst ist, menschliche Formen zu zeigen,

so sinnlich bedeutend und schon als moglich"; aber van Dyck gebrach es an innerer

GroBe, um durch Heilige oder gar in einer Maria jene Ideen zu verkorpern, deren

Symbole uns die Gestalten der christlichen Legende sind. Van Dycks n Mutter Gottes"

ist nicht bloB der gottlichen, sondern auch irdischer Hoheit bar, ist keine n regina

coelorum" wie die visionar erschaute Madonna Fra Angelicos, keine mit einem Tropfen
hellenischen Oeles gesalbte Konigin der Erde wie die Marien der Tizian und Rubens,
sondern gleicht eher der als Madonna kostiimierten Herrin eines Palastes, die, ein

goldgelocktes Kind auf dem SchoBe haltend, ihre Freunde zum HandkuB empfangt.
Am nachsten kam van Dyck seinen erlauchten Vorbildern, zu denen gelegentlich

auch Correggio zahlte, in der Darstellung des Putto. Van Dyck war ein wunder-

barer Schilderer des romanischen Kindes, das nichts von alledem hat, was wir nor-

dischen Menschen n kindlich" heiBen; nichts von plumper Grazie und tappischer Zu-

tulichkeit, nichts von dem Traumhaften, dem unbewuBt Holdseljgen, das Blicke aus

Kinderaugen so ruhrend macht. Van Dycks Kinder sind, gleich den italienischen

bambini, nur junge Erwachsene, altklug, von koketter Zierlichkeit, ihrer Schonheit und,

wenn es Fiirstenkinder sind, auch ihres Ranges sich bewuBt. Seine Darstellungen von

Knaben und Madchen sind Wunderwerke der Malerei ; und doch wird jemand, der an

Tizians n Tochter des Roberto Strozzi" denkt, seine kleinen Prinzen und Prinzessinnen

affektiert oder siifilich schelten und, wenn er sich des ungefiigen Treibens Diirerischer

Engelsbuben erinnert, den Puttenreigen in van Dycks B Ruhe auf der Flucht" (S. 116)

mit einem vom Tanzmeister einstudierten Kinderballett vergleichen.
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Die Malerin Sofonisba Anguissola
Nach einer Zeichnung van Dycks, veroffentlicht von Lionel Gust in nA description of the sketch-book

of Sir Anthony van Dyck, used by him in Italy, 16211627" (London, George Bell & Sons)

Der Wortlaut des Gesdiriebenen ist folgender: Rittratto delta Sigra Sofonisma pittricia fatto dal
vivo in Palermo I'anno 1624 It 12 di lulio, I'eta. di essa 96 havendo ancora la metnoria et il serverle

prontissimo, cortesissima, et sebene perla vecciaia Id mancava la vista, hebbe con tutto do gusto de
mettere gli quadri avanti ad essa et con gran stenta tnettendo il naso sopra il quadra, venne a discernere

qualdie poco et piglio gran piacere ancora in quel modo, facende il ritratto di essa , ne diede diversi

advertimenti non devendo pigliar il lame troppo alto, accio die le ombre nelle rage della vecciaia non
diventassero troppo grandi, et molti altri buoni discorsi come ancora contb parte della vita di essa per
la quale si conobbe che era pittora de natura et miraculosa et la pena magiore die hebbe era per manca-
mento di vista non poter piu dipingere, la mano era ancora ferma senza tremula nessuna.

Auf deutsdi: Bildnis der Signora Sofonisba, Malerin, nadi dem Leben gemadit in Palermo am
12. Juli des Jahres 1624, als sie 96 Jahr alt war, nodi ungesdiwdditen Geddditnisses, frisdien Geistes and
zuvorkommend. Obgleidi durdi das Alter ihr Augenlidit sdiwadi geworden war, madite es ihr ein grofies

Vergniigen, Bilder vor sidi hinstellen zu lassen, and, indent sie dann ihre Nase mit vieler Miihe bis didit

an das Bild heranbradite , erreidite sie es wirklidi, etwas davon zu erkennen , woruber sie sodann eine

grofie Freude bezeugte. Als idi ihr Bildnis madite , gab sie mir mandie Fingerzeige dafiir, so den, das
Lidit nidit von zu hodi aus einfallen zu lassen, auf daft nidit die Sdiatten in den Altersrunzeln zu stark

warden. Und mandi andre guten Reden, wie sie mir audi einen Teil aus ihrem Leben erzahlte, woraus
zu erkennen war, daft sie eine wunderbare Malerin von Natur war. Und der grdftte Sdimerz. den sie

hatte, war, durdi das Abnehmen des Augenlidits jetzt nidit mehr malen zu konnen. Ihre Hand war nodi

fest, ohne irgendweldies Zittern.
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Van Dyck hat seine Zeit in Italien nicht vergeudet. Ein Arbeitsfuror hetzte ihn

gleichsam von Gemalde zu Gemalde. Noch im Jahre 1780, als doch manches Bild schon

ins Ausland gewandert oder zugrunde gegangen war, zahlte man in Genua neunund-

neunzig Werke van Dycks und darunter allein zweiundsiebzig Portrats! Viele davon

konnen wir heute in englischen Privatsammlungen oder in den Museen des Kontinents

begriiGen ;
was an Ort und Stelle verblieb, hutet man eifersuchtig vor Augen, die nicht

das Gliick haben, einem kauflustigen BMilordo" oder den Agenten amerikanischerTrust-

gebieter anzugehoren; nur wenige, zum Teil arg restaurierte Portrats sind unserer Be-

wunderung in Genua freigegeben, aber sie vermitteln uns gleichwohl eine deutliche

Vorstellung vom van Dyck jener Tage, der ungleich mehr ein Schiller der Venezianer

als des Rubens scheint: dunkles Rot, schweres, an Caravaggio gemahnendes Braun,

leuchtendes Dunkelblau
,
mattes Gold werden nunmehr seine Lieblingsfarben, deren

sattem Prunk noch heute jene Atmosphare iippiger Wohlhabenheit entstromt, die seine

Modelle atmeten. Er hat sie gern gemalt. Ihm gefiel die leichte Eleganz, mit der Antonio

Giulio Brignole-Sale den weiflen Zelter meisterte (S. 174), und gerade weil er in seinen

Selbstbildnissen so viel schauspielerte, muSte es van Dyck imponieren, wie selbstver-

standlich, ohne Zwang und Pose diese Nobili sich gaben, neben eine Saule stellten,

die Hand an die Koppel des Degens legten oder lassig in die Hiiften stemmten. Er

empfand andererseits ungeheu-
chelten Respekt vor den Sena-

toren in ihrer greisen Wtirde

und jenes B air de grande

dame", das auch Italienerinnen

geringen Standes sich zu geben
wissen

, mochte ihm
, wo es

mit klangvollen Namen verbun-

den war, Bewunderung und

Freude zugleich einfloBen. Die

Antwerpener Biirgersfrauen,

denen seine Kunst dienen

mufite, hatten sein Blut nicht

in Wallung gebracht, aber den

besten Portrats dieser genue-
sischen Gentildonne glaubt
man es anzufiihlen, dafi ihre

Modelle dem Maler mehr be-

deuteten als Auftraggeber, dafi

seine Pulse bei ihrem Grufie

rascher flogen.

Das vielleicht herrlichste

Bildnis, das van Dyck in Ita-

lien gelang, das PortrSt des

Kardinals Bentivoglio (S. 209),
findet man jedoch in keiner

Genueser, sondern in einer

Florentiner Galerie, im Palazzo

Pitti, der aus dieser Epoche
von van Dycks Schaffen auch

Bildniszeichnung aus van Dycks Genueser Zeit

(Museum zu Lille)
Nach cincr Aulnalimc von Braun, Clement & Cle., Dornacli (Elsass)
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Drei Zeichnungen nach Bildern Tizians in van Dycks italienischem Skizzenbuche

(vgl. die Erlauterung zu S. 66)

Nach L. Gust: van Dyck's sketch-book in Italy (London, George Bell & Sons)

den innigen
;

Kopf einer aufwarts schauenden Madonna (S. 70) besitzt. Als einen

uomo di 'sublimi pensieri, di portamento 'nobilissimo" feiert sein Biograph Priorato

den Kardinal. Diese beiden Leitmotive klingen auch durch van Dycks Symphonie
in Rot", wie man, Whistler plagierend, dieses Portrat heiBen konnte. .Bin zarter

Gelehrter, hinter dessen Stirne man die Gedanken gleichsam arbeiten sieht, ein

Amateur, dessen blasse, von blaulichen Adern durchzogene Ha'nde wie kosend iiber

alte Spitzen gleiten, ein Kardinal, der keinen Crucifixus, sondern eine Vase mit Blumen

neben sich stehen hat, so gleicht dieser Priester in seiner ganzen Art schon fast

den Skeptikern des ancien regime und wurde sich einem Abbate vom Schlage Galianis

vielleicht verwandter gefuhlt haben als seinem breitschulterigen Ahnen Giovanni

Bentivoglio, dessen von Lorenzo Costa gemaltes Bildnis in einem anderen Saale des

Palazzo Pitti hangt. Wer in einem Portrat mehr sucht als malerische Qualitaten, wen
es als Dokument einer Zeit, einer Rasse oder auch nur einer Familiengeschichte fesselt, wird

diese beiden Sprossen eines erlauchten Geschlechts gern miteinander vergleichen ,
den

Condottiere mit dem Gelehrten, der zwar den Krieg in Flandern beschrieb, aber selbst keiner

Rustkammer mehr bedurfte. Hinter den Waffen schreiten die Wissenschaften einher,"

lautet ein Satz Machiavellis, zu dem diese Portrats zweier Bentivoglio Illustration bieten.

Den meisten malenden Landsgenossen van Dycks ward Italien zum Verhangnis,
seiner Kunst hingegen reiften hier die herrlichsten Friichte. In den Portrats, die er

zu Rom und Genua gemalt, verschmolzen die kunstlerische Kultur ihres Schopfers mit

der gesellschaftlichen seiner Auftraggeber zur wundersamsten Einheit, und so erstanden

Gebilde, ebenso erfiillt von der Kunst van Dycks wie vom besonderen Leben seiner

Modelle. Solche Werke, die gleichsam ein Spiegel zweier Existenzen sind, hat van Dyck
nie wieder gemalt, sie bedeuten den vom Leuchten des siidlichen Himmels umsonnten

Gipfel seines Schaffens.
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Ill

Warum van Dyck Genua, das sich ihm gegeniiber nicht n stolz" gezeigt, wieder

mit Antwerpen vertauschte, ist bis heute nicht klargestellt. Intriganten und Verleumder

sollen ihn nach dem Norden gescheucht haben. Aber vielleicht machten auch Ver-

handlungen urn das Erbe des Vaters, der im Jahre 1622 gestorben war, die Reise

nach Antwerpen notwendig. Ebenso umstritten wie die Ursache ist der Zeitpunkt dieser

Heimkehr. Wahrscheinlich verlieB er Genua nicht, wie man friiher glaubte, Anno 1625,

sondern erst im Fruhling des Jahres 1627. Seine Sehnsucht nach der Vaterstadt muB
nicht gerade gliihend gewesen sein. Denn er verweilte zunachst in Aix bei Peiresc,

dem gelehrten Freunde des Rubens,- gewifi auch in Paris, und begab sich, was

freilich nicht unbedingt gesichert scheint, nach London. Sehr zur Unzeit. Denn

sein Conner Lord Arundel wandelte im Schatten der koniglichen Gnadensonne, die

hell dagegen dessen Feind, den allmachtigen Herzog von Buckingham, bestrahlte.

Dieser hatte seinem Gunstling Daniel Mytens die Stelle als Hofmaler Karls I. ver-

schafft, und van Dyck bekam nicht einmal das Antlitz der Majestat in einer Audienz

zu sehen. Seiner Eitelkeit war eine Wunde geschlagen und er mochte es wie

Balsam fur den verletzten Stolz empfinden, als ihn der Statthalter Friedrich Heinrich

von Oranien nach dem Haag berief, wo van Dyck diesen aufrichtigen Verehrer seiner

Kunst und dessen Gattin Amalia von Solms-Braunfels (S. 272 und 273) portrMtierte.

Wahrend dieses hollandischen Aufenthaltes sollen er und Frans Hals den BruderkuB

getauscht und einander gemalt haben. So erzahlt Houbraken. Die Bildnisse aber

sind zugrunde gegangen.
Van Dyck war zur rechten Stunde nach Antwerpen gekommen. Die spanische

Furie hatte zu rasen aufgehort und jene Ruhe, die Schillers Don Philipp den Flamandern

gonnt, w die Ruhe eines Friedhofs", lagerte uber dem verodeten Land, das die ver-

brannten Kirchen als Zwingburgen gegen protestantische Ketzerei mit allem Prunk

wiederherstellen muBte. Ihr Schmuck erforderte groBe Altargemalde
-- und Rubens

war nicht im Lande. Bekiimmert durch den Tod seiner Gattin Isabella, die er im

Jahre 1626 verloren, ergab er sich, Zerstreuung hofiend, der Diplomatic und verbrachte

lange Zeit fern von jenem Antwerpen, das doch vor sieben Jahren schon van Dyck
abeinahe so hoch wie Rubens geschatzt" hatte. Von den vielen Gemalden, die da-

mals in van Dycks Atelier entstanden, zog die Antwerpener Ausstellung im Jahre 1899

einen guten Teil aus dem Dammerdunkel der Kirchen und der Vergessenheit kleiner

Provinzialmuseen ans Licht, das freilich nicht alle Bilder mehr vertrugen. Bei den

einen waren, die Tonharmonien zerstorend, zwei Lieblingsfarben van Dycks, Blau und

Gelb, durchgeschlagen , andere wiederum das Opfer ungeschickter Restauratoren ge-

worden, so daB ihr Anblick wenig Freude bereitete.

Venezianische Erinnerungen klingen in jenen Werken nach ;
im allgemeinen wird man

jedoch vor diesen grofien Licht- und Schattenmassen, die da wie ka'mpfend aufeinander-

prallen, vor den Typen der Heiligen und selbst vor den Putten viel eher an Guido Reni als

an Tizian sich gemahnt fuhlen, und da van Dyck seines Mangels an erfinderischer

Kraft sich wohl bewuBt war, zehrte er mit der Unbefangenheit seiner Junglingstage
vom unerschopflichen Formenreichtum des Rubens. Wenn seine Landsleute van Dycks
^Kreuzigung" in St. Romualds zu Mecheln (S. Ill) mit dem sogenannten Coup de

lance" des Rubens, die B Kreuzaufrichtung
u zu Courtrai (S. 114) mit der namlichen

Darstellung des Meisters im Dome von Antwerpen verglichen, so konnten sie aber-

mals nur mit anderem Tonfalle wie vordem sagen: n Beinahe wie Rubens!" Ge-
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legentlich bekam er dieses ^Beinahe", das die heimliche Tragik seines Lebens werden

sollte, auch zu fiihlen. Als van Dyck gerade fiir diese nKreuzaufrichtung" der Notre-

Dame-Kirche zu Courtrai von seinem Auftraggeber Rogier Braye achthundert Gulden

forderte, antwortete der joviale Domherr:

. . . Hondert ponden groot en niet meer sal ick Signor Antonio geven,

Op dat sijn fame te Cortryck en sijn conste in onse kercke magh leven."

und riet alles in Versen dem Kunstler, wenn ihm solche Summe zu gering er-

schiene, sich andere Conner zu suchen. So hatte kein Kanonikus mit einem Rubens
zu scherzen gewagt. Der Schil-

ler jedoch gab klein bei und

uberliefi Rogier Braye noch die

Skizze zu dem Bilde, wofiir

er zwolf Zuckerwaffeln als Ge-

schenk erhielt.

War Signor Antonio

schlecht geriistet zu einem

Wettkampf mit dem Starksten,

wenn es gait, dramatische

Wirkungen zu erzielen, blieb

er dabei im Theatralischen

stecken, weil die Erregtheit

des Vorganges nicht durch den

Antrieb eines Temperaments,
sondern durch Reflexion her-

vorgebracht wurde, so trium-

phierte seine lyrische Art, wenn
er Dulden, Leiden und Ent-

sagen schildern sollte. Drei

solcher Darstellungen, die er

schon in Italien gemalt, hat er

jetzt ofters wiederholt und von

seinen Schiilern wiederholen

lassen: den heiligen Sebastian,

den todwund zusammengebro-

chenen, dem Engelknaben voll

behutsamen Mitleidens die

Pfeile aus den Wunden zie-

hen, die n Kreuzigung Christ!
"

und endlich seine n Grablegung". Hier ist das gewaltige Pathos des Rubens zum

Schluchzen, zu stillem Weinen gedampft. Tauchte van Dyck seinen Pinsel vordem

in leuchtendes Rot, so verzichtete er jetzt auf diese Farbe, die friihgeliebte, selbst dann,

wenn hundertjahrige Traditionen sie forderten, hiillte zum Beispiel in der B Pieta"

des Berliner Museums (S. 95) den Oberkorper des Johannes in ein schwa'rzliches

Gewand und beschrankte das iibliche Rot auf den Mantel des Apostels. Sogar in der

Komposition bot er hier Eigenstes: Man betrachte das Breitbild der Pieta in der

Munchener Pinakothek (S. 98) : Wie genial ist da Maria
,
deren Ziige an die Mater

dolorosa der Antike, an Niobe gemahnen, in das Dreieck der Kreuzessta'mme hinein-

komponiert, wie prachtvoll wird die weifie Helligkeit des Leichnams und des Tuches

Tizian und seine Geliebte

Radierung van Dycks, seinem Freunde Lukas van Uffel gewidmet
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vom Blau im Mantel der Madonna und den orangefarbenen Gewandern der gold-

blonden Engel umrahmt und wie ergreifend wirkt das Decrescendo, das allmahliche

Verklingen all dieser Tone in dem Schwarzgriin des Ueberwurfes , dem Dunkelgrau

der machtigen Cherubimfliigel und in den bald dunkelblauen, bald schwarzgrauen

Wolken! Die namliche reife Kunst offenbart sich in der groBen B Pieta" des Ant-

werpener Museums (S. 124), wo auch die warmen Tone in den Gestalten der

Lebenden mit der Totenfarbe des Leichnams und dem Weifl des Linnens kon-

trastieren. Durch ahnliche Gegensatze wirken die kleinen Darstellungen des Cruci-

fixus, wo griinliche Fleischtone sich vom dunkeln Nachthimmel im fahlen Leuchten

abheben. Ihr Christus mit den rotlichen Lidern im blassen Leidensantlitz wird Manchen

zu tranenselig, zu guidorenihaft sein, aber den Zeitgenossen, die zwischen sentimento

und sentimentalita nicht unterschieden, mufi nach den vielen Repliken zu schliefien -

van Dyck gerade diese Dekorationsbilder zu Dank gemalt haben.

Die herzlichste Bewunderung blieb jedoch, wie voreinstens, van Dycks Bildnissen

gesichert, die man sogar denen des Rubens vorzog. Die Antwerpener taten recht

daran. Rubens, der Visionen in Form und Farbe umsetzte, konnte, gleich Michel-

angelo, sein iiberquellendes Temperament nicht jedermann jederzeit zur Verftigung

stellen; er war zu riesenhaft fur solche Dienstbarkeit; van Dyck jedoch, dem die

^Fiille der Gesichte" selten den Schlummer storen mochte, empfand solchen Zwang
urn so weniger als Pein, als er gerade der Meisterschaft im Portratmalen nicht nur

seine klingendsten Einnahmen, sondern auch wertvolle gesellschaftliche Beziehungen
dankte. Die Regentin Isabella hatte ihn zum Hofmaler ernannt, das politische, das

kirchliche und das kiinstlerische Antwerpen saB vor seiner Stafielei, und als Maria

de' Medici im Jahre 1631 die Scheldestadt besuchte, schenkte sie nicht bloB ihrem

Freunde Rubens, sondern auch dem Atelier van Dycks die Ehre ihrer koniglichen

Gegenwart. In der Folge hat van Dyck die Konigin-Witwe mehr als einmal portratiert

(S. 235 u. 236) ,
und es zeugt nicht gerade fur sein kunstlerisches Gewissen

,
dafi

Marias Sekretar Pierre de la Serre sich vor dem Bildnis einer Achtundfiinfzigjahrigen
an die Helena des Apelles gemahnt fiihlte.

Solchem klassischen Lob entgingen damals nur wenige Bildnisse schoner Frauen,

und auch dem Portrat der Luisa de Tassis (S. 294) mag dieses frostige Kompliment nicht

erspart geblieben sein, obschon man staunen mufi, daB ein derartig herrliches Modell

van Dyck nur zu einem prachtvollen Kostumbild begeisterte. Denn Luisas Antlitz hat

etwas Unbelebtes, im Ausdruck Starres, und wie kalt, wie unbeseelt ha'ngt nicht der

Arm mit jener beriihmt-beruchtigten van Dyck-Hand herab, die keinen Vergleich etwa

mit den aufs feinste durchgebildeten Handen des Bentivoglio vertragt. Aber fur die

mangelnde Charakterisierung entschadigen tausend malerische Reize: wie raffiniert ist

gegen den kaum merkbar helleren Grund das kastanienbraune Haar gesetzt, wie sehr

gewinnt das lichte Angesicht durch den Kontrast zu dieser seiner Bekronung; wie
schwer mochte es sein, den dunkeln, goldgestickten Samt des Gewandes mit der

weiBen, ebenfalls von goldener Stickerei durchzogenen Seide der Korsage und der

Spitzenarmel in Einklang zu bringen, und welche Unsumme von dekorativen Werten
und stofflichen Reizen holte van Dyck aus dem mit verliebter Malerz2rtlichkeit ge-
sehenen StrauBenfacher, aus den beiden Perlenschnuren, dem Kreuz und dieser einen

groBen weifien Perle heraus, die prall auf dem Golde der Stickerei liegt! Maria Luisa de
Tassis war von seltener Schonheit und darum eroberte das Modell dem Bildnis van

Dycks jene Weltbeliebtheit, die, kame es lediglich auf kunstlerische Qualitaten an, mit

besserem Recht einem andern FrauenportrMt van Dycks, dem Bildnis der Regentin
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Isabella Clara Eugenia (S. 291293) gebiihrte; denn was vornehme Einfachheit des

Tones und, vor alien Dingen, durch und durch dringende Seelenschilderung anlangt,

so hat van Dyck von dem Charakterisierungsvermogen ,
das er hier offenbarte, nicht

allzuoft Gebrauch gemacht.

Isabella war Regentin nvon Gottes Gnaden". Darum trug sie, demiitig vor dem
Herrn der Himmel, der sie zur Herrscherin iiber Tausende gesetzt, die schwarze Kutte,

das Ordenskleid einer Clarissin, und statt des edelsteinbesetzten Gurtes umschnurt ein

Strick die Hiifte der Enkelin Karls V. Aber Isabella war Herrscherin von Gottes

Gnaden. Jener hochmutige, verachtlich kalte Zug, der schon dem Antlitz ihres Grofi-

vaters und mehr noch dem ihres Vaters das Geprage gab, schurzte auch die breite

Habsburgerlippe der Regentin. Koniglich ist ihre Haltung und zur Niedrigkeit des

Gewandes passen schlecht der kostbare Perserteppich, auf dem ihre Fiifie ruhen, und -

im Hintergrunde der dunkelgoldene , schwarzgemusterte Vorhang aus schwerstem

Brokat. Die Vereinigung eines hochgespannten Standesbewufitseins mit pomphaft zur

Schau getragener Frommigkeit kann als typisch gelten fur katholische Fiirsten jenes

Zeitalters; darum hat van Dyck in diesem Portrat, vor dessen ruhiger GroBe man den

Namen des Velazquez aussprechen darf, nicht ein Bildnis nur, sondern ein gemaltes

Kulturdokument gegeben. Im allgemeinen wird man, wie schon gesagt, den Vlaamen

niemals an dem Spanier messen diirfen. Man vergleiche zum Beispiel zwei Bildhauer-

portrats der beiden miteinander, das

des Colyns de Nole (S. 276) mit

jenem des Martinez Montanes, der,

seine Linke auf eine angefangene
Btiste legend, mit der Rechten den

Modellierstift halt.*) KarlJusti hat

in gewohnter Meisterschaft den Vor-

gang beschrieben: n Die Hand zittert

von Leben. Sie macht jetzt eine

Pause, das forschende Auge lernt

die Formen der Natur ab, memoriert

gleichsam : diese modellierende Tatig-

keit des Gehirns wird im nachsten

Augenblick von dem Impuls der

modellierenden Hand ausgelost wer-

den... u Das gibtVelazquez. Und van

Dyck? Ein n Kavalier wie andere

Kavaliere" hat, die blanke Stirne von

keinem Gedanken beschwert, in einem

Lehnstuhl Platz genommen, und aus

der Biiste, die, einer Nippesfigur ver-

gleichbar, auf dem Tische neben

Colyns de Nole steht, mussen wir

den Beruf des Mannes, der lassig

mit jemandem zu plaudern scheint,

erraten.

*) Abb. ,,Klassiker der Kunst" VI. Band
2. Auflage S. 56.

Studie zum Bildnis des Justus van Meerstraeten (vgl. S. 314)

Zeichnung van Dycks in der Library of the Christ-Church

zu Oxford
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Im Laufe der Jahre war eine stattliche Anzahl bedeutender Personlichkeiten durch

van Dycks Atelier geschritten ,
von seinen Bildnissen sprach alle Welt, und oft genug

werden begeisterte Kunstfreunde bedauert haben, dafi der stete Anblick dieser Werke

nur das neidenswerte Vorrecht einiger Glucklicher sein solle. Aeufierungen dieser

Art mochten van Dyck bestimmen, eine Auswahl seiner Portrats reproduzieren zu lassen

und als Jkonographie" der Oeffentlichkeit zu iibergeben.

In Martin van Embden, einem Kunsthandler von nicht gewohnlicher Bildung, fand

sich der Verleger, und van Dyck, der die Ausfuhrung der Stiche sorgsam uberwachte,

steuerte zu dem Unternehmen sech-

zehn eigenhandige Radierungen bei

die zum Vollendetsten gehoren ,
was

er je geschafien. Er zeichnete mit der

Nadel wunderbar frei, beinahe wie

mit einer Feder, und modellierte,

die Umrisse kaum andeutend, mit

langen, leicht bewegten Strichen.

Auch der Griffelkunst suchte van

Dyck malerische Wirkungen abzu-

gewinnen; denn das eigenartig Reiz-

volle dieser Blatter beruht auf dem

Kontrast zwischen dunkeln Schatten

und Glanzlichtern, mit denen er be-

sonders die Haarpartien aufhellte.

Fur die Publikation liefi van Dyck
seine Radierungen leider von berufs-

mafiigen Kupferstechern iibergehen,

die auch Gewandung und Hinter-

grunde hinzufugten, so dafi streng-

genommen eigentlich nur die ersten

Zustande der Radierungen als Werke

van Dycks gelten diirfen.

Die Jkonographie", die Anno

1645 zum ersten Male publiziert

wurde, umfafite drei voneinander

auch durch Papier und Wasserzeichen

unterschiedene Abteilungen. Die

erste ist den Fursten und Feldherren

gewidmet, die zweite den Staatsmannern, die dritte und grofite den Kunstlern. Van Dyck
liefi seine Tatigkeit als Radierer blofi dieser letzten Serie zugute kommen, und man
konnte darum an ein besonders herzliches Verhaltnis des Malers zu den Kollegen der

Lukasgilde denken. Seltsamerweise jedoch ist der Hofmaler der Regentin von den

Antwerpener Kunstlern in dieser ganzen Zeit durch kein Ehrenamt ausgezeichnet

worden; Manner, deren Namen heute nur die Historiker kennen, wurden PrSsidenten

der Lukasgilde
- - van Dyck blieb einfaches Mitglied. Auch das Haus des Rubens

betrat er nur mehr selten. Jst man noch im Werden u -- hat Baldasar Gracian im

Oraculo manual", einem Lieblingsbuch dieses Jahrhunderts
, gespottet

- -
r so halte

man sich zu den Ausgezeichneten ,
als gemachter Mann aber zu den Mittelmafiigen."

Das scheint auch eine Lebensmaxime van Dycks gewesen zu sein.

Bildnis des Kupferstechers Vorsterman

Nach einer Radierung van Dycks
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IV

In Antwerpen, wo ein Rubens wirkte, mufite van Dyck zufrieden sein, wenn die

Stimme der Allgemeinheit ihm den zweiten Preis zuerkannte. Aber weil sich niemals

ein Kiinstler fiir den ersten berufener gefiihlt hatte als gerade van Dyck, mag er, als

Konig Karl ihn dazu auffordern liefi, freudigen Mutes nach London gegangen sein,

wo ihm kein Rival erstehen konnte. Von mehreren Seiten war das Augenmerk des

Konigs auf van Dyck gelenkt worden. Der Herzog von Buckingham war tot, und sein

Nachfolger in der koniglichen Gunst, Graf Arundel, zahlte seit langem zu den Verehrern

van Dyckischer Kunst; wenn Karl bereits im Jahre 1629, allerdings nicht unmittelbar vom

Kiinstler, ein Gemalde van Dycks (Die Ruhe auf der Flucht nach Aegypten La Vierge
au perdrix S. 116) fiir seine Galerie erwarb, geschah dies gewifi nicht ohne sein Zutun.

Dann zeigte Nicolas Lanier, Karls Vertrauensmann in Kunstfragen, dem Konige sein

Portrat, das van Dyck gemalt hatte, als beide gleichzeitig in Genua oder am Hofe des

Oraniers weilten, und endlich wird auch Maria de' Medici, die Mutter der Konigin

Henriette, ihrem Schwiegersohne von diesem jiingeren Rubens berichtet haben.

So betrat denn van Dyck im Frtihling des Jahres 1632 zum drittenmal den Boden

Englands, der sich ihm bisher so ungastlich erwiesen. Aber fiir alle Unbilden wurde ihm

nun die glanzendste Genugtuung zuteil. Der Konig stellte ihm ein Atelier in Blackfriars

und eine Villa in Eltham zur Verfugung, entliefi seine Hofmaler Daniel Mytens und

Cornelis Janssens van Ceulen
,

erteilte am 5. Juli in St. James Palace dem Kiinstler,

der jetzt principalle Paynter in ordinary to their Majesties" hiefi, den Ritterschlag, und

wieder ein paar Monate spa'ter beschenkte er van Dyck mit einer goldenen Kette, an

der, von Brillanten umrahmt, eine Medaille mit dem Abbild des Konigs niederhing.

Karl Stuart, der zu seinem Unheil vom Metier des Malers mehr verstand als von dem
eines Fiirsten, hat, Puritaner und Katholiken vergessend, im Atelier van Dycks manche

Stunde verplaudert, was ihn freilich nicht hinderte, sich dem Kunstler gegeniiber

bisweilen kleinlich und knauserig zu erweisen. So billigte er ihm ofters nur die Ha'lfte

der Summe zu, die Sir Anthonis fiir ein Bild forderte, und selbst so geringe Abstriche,

dafi sie einer Schikane gleichkamen, mufite der Hofmaler sich gefallen lassen. Freilich

nur vom Konige. Wer sonst ein Portrat van Dycks begehrte, hatte sechzig Pfund fiir

das lebensgrofie Konterfei oder vierzig fur ein Brustbild zu erlegen.

Von den Portrats der Hofgesellschaft, die damals entstanden, verdient das Lord

Philip Whartons (S. 303) besondere Erwahnung; deucht dieser Neunzehnjahrige doch

in seiner kraftvollen und zugleich traurigen Schonheit wie ein ins Barock verschlagener

Ephebe des Praxiteles, und man fiihlt vor seinem mit sorgfaltigem Ernst gemalten
Bildnis dem Kiinstler die Freude an solch seltenem Modell noch heute nach. Mit

weniger Lust mochte er an das Portrat von Lady Venetia Digby gegangen sein (S. 311).

Die Schonheit dieser Dame war fiber alle Zweifel erhaben ,
an Venetias Tugend

glaubte nur ihr Gemahl, Lord Kenelm Digby. Den Verleumdern seiner Gattin den Mund
zu stopfen, gleichzeitig aber auch, um die Lady vor leicht zu mifideutender Koketterie

zu warnen, ersann der spleenige Lord eine seltsam verschnorkelte Allegorie, die sein

bedauernswerter Freund van Dyck malen mufite: In tizianisch-feierlicher Landschaft

thront Venetia als Gottin der Klugheit. Streichelnd fahrt ihre Linke weifien Tauben,
den Verkorperungen der Reinheit, iiber das Gefieder, wahrend die dunkeln Nattern der

Verleumdung ihre blanke Rechte zwar umringeln, aber doch nicht verletzen. Hinter

der zu Unrecht Geschmahten liegt die Personifikation der iibeln Nachrede gefesselt
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am Boden, indes Amoretten herbeischweben ,
Venetias Haupt mit dem Lorbeer der

Tugend zu kronen. Der unglucklichen Lady blieb nur wenig Zeit, diesen Rat-

schlagen nachzuleben: am I.Mai des Jahres 1633 wurde Venetia, von jahem Tode

hingerafft, auf ihrem Lager gefunden, und dem trostlosen Lord Kenelm blieb nur

jenes ruhrende Bild, in dem van Dyck ihre tote Schonheit zum letztenmal verherrlicht

hat (S. 312).

Was im September des nachsten Jahres van Dyck zur Heimat zog, ist schwer

zu sagen. Genug, er wandte sich, diesmal von den Zunftkollegen mit hoher Aus-

zeichnung empfangen, zuerst nach Antwerpen und von da nach Briissel, wo Prinz

Thomas von Savoyen-Carignan als stellvertretender Regent einen glMnzenden Hof hielt.

Wiederum fand sidi eine erlauchte Gesellschaft in van Dycks Atelier zusammen. Den

Prinzen selbst mufite er zweimal portratieren (S. 320 u. 321), dann Gaston von Orleans und

seine junge Gattin Margarete von Lothringen (S. 328 u. 329), ihre Schwester Henriette,

ferner Beatrice de Cusance, B die schonste Frau ihrer Zeit" (S. 327), den Herzog von Aren-

berg, wie er dem prachtvoll wilden Berberhengst die Sporen gibt, und endlich auch

den neuernannten Statthalter, den Kardinal-Infanten Ferdinand (S. 316), dessen blondes

Haupt die frische Glorie des Sieges von Nordlingen umleuchtete.

Von den GroBen umworben, geehrt von den Kiinstlern kein Wunder, daB Sir

Anthonis gern wieder im Vaterlande verweilte und sogar den Gedanken faSte, fiir immer

da zu bleiben. Er kaufte sich ein Grundstikk, das just neben Steen, dem Landgute des

Rubens gelegen war, kehrte aber trotzdem Anno 1635 nach London zuriick, wo ihn Karl

mitAuftragen iiberhaufte. Als zartlicher Vater lieB der Konig seine Kinder des ofteren von

van Dyck malen, und namentlich eines dieser anmutigen Gruppenbildnisse, das Turiner

(S. 336), ist wegen der wundervoll ruhigen Harmonic, die zwischen den einzelnen Tonen

waltet, dem Kirschrot im Gewande des kleinen Kronprinzen, dem WeiB und Hellblau in den

Kleidchen der Prinzessin Maria und des Herzogs von York, dem Hellbraun des meister-

haft gezeichneten Hundes und dem dunkeln Griin des Vorhanges, unzahlige Male

mehr oder weniger frei kopiert und eines der popularsten Gemalde beider Welten ge-
worden. An den kleinen Balthasar Carlos oder die Infantinnen des Velazquez darf man
vor diesen Konigskindern freilich ebensowenig denken wie etwa vor den Bildnissen

ihres Vaters an die Portrays des vierten Philipp. Aber van Dyck mit seiner etwas

rhetorischen Art, Noblesse darzustellen, war der geborene Maler fiir diesen Konig,
der gern mit einer zur Schau gestellten Majestat prunkte. Wir Spatgeborenen, die auch

in einem Glucklich-Ungliicklichen, den der Zufall iiber Millionen erhohte, nur einen

Menschen erblicken, konnen zu dem seelenlosen Pomp solcher ReprMsentations-
stiicke schwer ein Verhaltnis finden. Und wenn das schlichteste dieser Portrats, das

den Konig als jagenden Kavalier zeigt, just das beruhmteste ist (S. 335), so hat es

solchen Erfolg nicht allein der Kunst van Dycks zu danken, sondern gewiB auch dem
Umstande, daB der Panzer des Zeremoniellen den Konig einmal nicht erdriickt, dafi

er nicht eine mit Staatsgewandern uberhangte Gliederpuppe vorstellt, sondern daB uns

hier Karl Stuart, der Mensch, wunderbar leibhaftig entgegentritt. Man hat sogar zuviel

des Menschlichen in dieses Portrat hineingedeutet und, weil Konig und Page mit nach-

denklicher Melancholic in die abendliche Landschaft blicken, van Dyck zum Propheten
erhoben, der bekummert das Los seines Herrn vorausahnte. GewiB mit Unrecht. Ein

Herrscher sollte ein Schafott besteigen miissen, das die eigenen Untertanen ihm ge-
zimmert! An solche M6glichkeit hat van Dyck ebensowenig gedacht wie Karl selber

oder, vor dem verhangnisvollen Januar des Jahres 1649, irgend ein anderer Sohn dieses

absolutistischen Jahrhunderts.
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Stellte van Dyck in Karls Bildnissen die konigliche Machtfiille dar, so machte er

Henriette Maria zur schonsten und anmutvollsten Frau ihres Hofes (S. 333). Dafi diese

engherzige Intrigantin aber in keiner Weise der Konigin glich, die sein Vasallenauge

schaute, lehrt uns ihre eigene Nichte Sophie von Bayern. n Die schonen Bildnisse van

Dycks," berichtet die Prinzessin, fatten mir eine so glanzende Vorstellung von alien

Damen Englands gegeben, dafi ich uberrascht war, in der Konigin, die gemalt doch

so schon ist, eine kleine Frau zu finden . . . mit langen und durren Arrnen, ungleichen

Schultern und Zahnen, die gleich Hauern aus dem Munde vorstehen . . ." Den Bild-

nissen der Konigin gleichen, was das Geistige anlangt, die Portrats ihrer Hofdamen.

Alle sind von gezierter Puppenhaftigkeit, schmachtenden Blickes und stifilich kokett

wie die Klorinden und Thisben eines manierierten Schaferspieles. Die zuckerige

Langeweile dieser Frauengalerie unterbricht allein der sinnlich-derbe Rassekopf

Margarete Lemons (S. 420 u. 421), und man begreift, dafi van Dyck bei den Kussen
dieses Vollblutweibes sich von Salongesprachen mit lymphatischen Ladys gern erholte.

Weit sympathi-

scher wirken die Por-

trats der Herren des

Hofes, obzwar die

gesuchte Blasse der

Fleischtone und die

weibisch - weichliche

Art, mit der diese

Kavaliere sich ge-
ben

, zuweilen die

Freude am Kunst-

werk beeintrachtigen.

Immerhin gehoren,
um aus der Menge
der Bildnisse ein

paar aufs Geratewohl

herauszugreifen,Por-

tra'ts wie jene Arun-

dels (S. 355) und

Straffords(S.402),der

Lords John und Ber-

nard Stuart (S. 347),

das Sir Arthur Good-

wins mit seiner dev
likaten Harmonic

von Goldbraun und

Orange (S. 352) und

namentlich das eines

Viscount Grandison

(S.305) in seiner ro-

ten und goldenen
Dresden, Kgl. Oemaidegalerle Auf Leinwand, H. 1,23, B. 0,965

Pracht zum Herrlich- Konig Karl I.

Sten Was ie P'emalt Kopie von Peter Lely nach einem Original van Dycks

Dafi nicht Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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all diese Portrats, zu van Dycks Glanzleistungen zahlen, ja daS viele kaum

als Werke seiner Hand gelten diirfen, erhellt aus einem Berichte des Roger de

Piles ttber van Dycks Arbeitsmethode in dieser letzten Epoche seines Schaffens. Er

fufit auf Erzahlungen des Kolner Kunsthandlers Eberhard Jabach
, der, von van

Dyck mehr als einmal portratiert, zu den Intimen des Kunstlers gehorte (S. 419).

Danach malte van Dyck taglich niemals langer als eine Stunde an dem namlichen

Bildnis. ^Nachdem er es leicht angelegt hatte, liefi er das Modell die Stellung

einnehmen, die er gerade festgehalten ,
und zeichnete mit schwarzen und weifien

Strichen dessen Haltung und Kostiim auf graues Papier . . . Er gab diese Zeichnung

dann geschickten Leuten, die er im Hause hielt, um danach die Kleider zu malen,

die seine Modelle auf van Dycks Wunsch ihm eigens zu schicken pflegten. Wenn

seine Schiller dann die Gewander nach der Natur, so gut sie's konnten, gemalt

batten, iiberging er das Ganze noch einmal leichthin und brachte binnen kurzer Frist

jene Kunst und Wahrhaftigkeit in ein Portrat, die wir. darin bewundern. Was die

Hande betrifft, so besoldete er Leute beiderlei Geschlechtes
,

die hierfur als Modelle

dienten ..." Vielleicht konnte van Dyck nicht alle Bildnisse, die bei solchem Grofi-

betrieb entstanden, vor seinem Kiinstlergewissen verantworten
,

aber die Lebens-

fiihrung, an die er sich gewohnt, zwang ihn nicht allein zu reichlichem ,
sondern

auch zu raschem Verdienen. B Er unterhielt," wie - - nach Angaben Sir Kenelm

Digbys Bellori vermeldet, n fiir seine personlichen Bediirfnisse Lakaien, Karossen,

Pferde, Musikanten, Sanger und Narren, deren Spiel die vornehmsten Personlich-

keiten, Damen und Kavaliere, anlockte, die ja, um sich malen zu lassen, bestandig

zu ihm kamen. Und wahrend sie sich wie bei einem Feste amusierten, bereitete

man ihnen ein herrliches Mahl; denn der Kiinstler gab taglich dreifiig Skudi fur

seine Tafel aus . . . eine Summe, die iibrigens im Einklang stand mit der Zahl der

Leute, die von ihm lebten ..." Weil sie aber seine Einkiinfte uberstieg, ergab
sich der Kiinstler, vom Hunger nach Gold geplagt, alchimistischen Studien, verwachte

lange Na'chte iiber Tiegeln und Retorten, brachte die teuersten Fliissigkeiten zum

Sieden, erhitzte die seltensten Metalle die Natur jedoch liefi sich das Geheimnis des

Goldmachens nicht entreifien.

Der Konig, der diesem Treiben unwillig zusah und Kenner genug war, um den

Niedergang der kiinstlerischen Fahigkeiten van Dycks wahrzunehmen, gab alle Schuld

hieran der armen Mifi Lemon und hoffte, durch das bewahrte Hausmittel einer Heirat van

Dyck von den Zickzackwegen des Lasters auf den Pfad der Tugend zu lenken. In einer

geordneten Hauslichkeit wiirden ihm auch wieder Meisterschopfungen gelingen. Van

Dyck hatte gegen dieses Experiment nichts einzuwenden und so wurde die vermogens-
lose, aber hochadelige und schone Mary Ruthven aus dem Geschlechte der Grafen von

Govrie fiir das Erlosungswerk erkoren
;
aber aus einem einzigen Blick auf ihre ver-

traumten, energielosen Ziige (S. 362) erhellt, dafi diese Elisabeth den Tannhauser van

Dyck keine Frau Venus vergessen lassen konnte. Der Kiinstler mochte jedoch selbst

darunter leiden, nur mehr Chef einer PortrStfabrik zu sein, und um den Leuten und
vor allem wohl sich selber wieder einmal seine Fahigkeiten zu beweisen, wollte er die

Wa'nde des namlichen Bankettsaales von Whitehall-Palace, dessen Decke Rubens mit

einer Apotheose Jakobs I. geziert, durch Darstellungen aus der Geschichte des Hosen-
bandordens schmucken. Dem Konige gefiel der Plan, und van Dyck entwarf auch eine

Skizze fur den Aufzug der Ordensritter", die heute dem Duke of Rutland in Belvoir

Castle gehort; fur die Ausfiihrung des Ganzen aber forderte er einen so IScherlich

hohen Preis, dafi der Konig sich zu einem w Nein" gezwungen sah.
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Inzwischen war, zur gelegenen Zeit fur den Schiller von ehedem, in Antwerpen

Rubens gestorben und van Dyck, dem jetzt niemand mehr den Titel des grofiten

vlamischen Malers weigern durfte, kehrte, vielleicht beleidigt durch die Ablehnung
seines Vorschlages, in die Vaterstadt zurtick. Lockende Aufgaben harrten seiner.

Er sollte Arbeiten vollenden, die Rubens fur den spanischen Hof begonnen hatte.

Aber van Dyck, dessen Hochmut allmahlich zu krankhaftem Grofienwahn ausgeartet

war, erklarte, nichts von alledem verwenden zu wollen, was er im Atelier des Rubens

vorfand, versprach, ganzlich neue Werke

zu schaffen, verlangte aber fur das Uner-

horte, das er vollbringen wiirde, so un-

glaubliche Summen, dafi der Kardinal-

Infant, alle Verhandlungen abbrechend,

nach Madrid berichtete, mit einem solchen

w Erznarren" konne man zu keiner Ver-

standigung gelangen. Da schien zum
drittenmal ! das Schicksal ihm die Hand
zu reichen. Ludwig XIII. von Frankreich

wollte eine Galerie des Louvre ausmalen

lassen. Jetzt konnte er von der erkalteten

Stirn des Meisters den noch immer griinen

Lorbeer reifien, im namlichen Paris, das

den gewaltigsten Gemaldezyklus des Ru-

bens besafi, den Toten auch als Maler

grofier Historien besiegen. Niemals ist

Stolz empfindlicher gedemiitigt worden.

Die franzosischen Kiinstler machten ge-
schlossen Front gegen den Fremdling, der

nicht einmal eine Audienz beim Konig

erlangte und fiir jenen Auftrag, den spater

Nicolas Poussin erhielt, iiberhaupt nicht

in Frage kam.

So mufite er denn, aufs tiefste ver-

letzt, leidend an Korper und Seele, im

Mai des Jahres 1641 wieder nach London
zuruckkehren. Er kam zur rechten Zeit,

um, als letztes seiner uns erhaltenen Werke,
ein entzuckendes Doppelbildnis des Prinzen

Wilhelm von Oranien und seiner Braut,

der Prinzessin Marie zu schaffen, (S. 423).

Aber deren Hochzeit sie wurde am 12. Mai gefeiert war auch das letzte Fest am Hofe

Karls I. Der Stuartherrlichkeit dammerte das Ende, und als van Dyck schauen mufite,

wie das Haupt des treuesten Ratgebers der Krone, des Earl of Strafford, vom Henker

dem heulenden Pobel gezeigt wurde, ging er wieder nach Antwerpen. Karl I. be-

durfte keines Kunstlers mehr. Im November reiste van Dyck, um seinen Hausstand

ganzlich aufzulosen, noch einmal nach London. Nur fur wenige Tage, wie er vermeinte.

Es sollte anders kommen. Sein Lungenleiden, das seit Jahren an ihm zehrte, warf

ihn ganzlich danieder, und vergebens sandte ihm Karl seinen eignen Arzt, umsonst ver-

sprach er diesem dreihundert Pfund, wenn er van Dycks kostbares Leben rettete; am

Wappenherolde
Zeichnung van Dycks in der Albertina zu Wien

Nach einer Aufnahme von liraun, Clement & Cle.,

Dornach (Elsass)
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9. Dezember 1641, just an dem Tage, wo eine Tochter, die ihm seine Gattin am ersten

geboren, in der heiligen Taufe den Namen Justina empfing, starb Sir Anthonis van Dyck
im Alter von zweiundvierzig Jahren, acht Monaten und siebzehn Tagen . . .

Der Tod hat ihm zur rechten Zeit den Pinsel aus der Hand genommen. Denn

van Dyck ware - - sofern man aus seiner Entwicklung bis zum Jahre 1641 Schliisse

ziehen darf im Schema, in der Routine untergegangen, ha'tte, nachdem er van Dyck

gewesen, nur mehrBilder in van DycksManier gemalt. Ihm gebrach es an schopferischer

Phantasie, und das Entscheidende seine Kunst wurzelte nicht im fruchtbringenden

Erdreich des Wirklichkeitempfindens, sondern im unergiebigen Boden des Bilder-

studiums. Van Dyck war der gliickliche Erbe altvlamischer und venezianischer Tradi-

tionen. Aber dies ungeheure, von Generationen aufgespeicherte kiinstlerische Kapital

hat er aus Eigenem nicht vermehrt, und es gibt innerhalb des ganzen Gebietes der

Malerei vielleicht kein einziges Problem, fur das er eine neue, vor ihm nicht gekannte

Losung gefunden ha'tte. Trotzdem wurde van Dyck, dem Epigonen, zuteil, was ungleich
Starkeren versagt blieb eine Jahrhunderte uberdauernde Wirkung seines Schaffens:

die englischen Portratisten von Lely bis Orchardson wandelten in den Spuren van Dycks,
franzosische Maler des siebzehnten und achtzehnten Jahrhunderts konnen als seine

Schiller gelten, und noch fiir unseren Lenbach war seine Kunst ein Ausgangspunkt
und Endziel zugleich. Und darum, weil sein Geist in vielen machtig war, machtig ist

und sein wird, miissen wir, ohne blind zu sein gegen das Umgrenzte seines Talentes,

Anthonis van Dyck jenen Grofien zuzahlen, die wir n unsterblich" heiBen.

r
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Der Triumph Cupidos
Zeichnung van Dycks im Britischen Museum zu London
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VAN DYCKS GEMALDE

VAN DYCK'S PICTURES LES TABLEAUX DE VAN DYCK



Abktirzungen Abbreviations Abreviations

H. = Hone = Height = Hauteur

B. = Breite = Width = Largeur

Auf Holz = on wood = sur bois

Auf Leinwand = on canvas = sur toile

Auf Papier = on paper = sur papier

Die MaBe sind in Metern angegeben
Measures are noted in meters

Les mesures sont indiquees en metres

= vergleiche die ErUuterungen (S. 495)
= see the ..Erlauterungen" (p. 495)
= voyez les .Erlauterungen" (p. 495)
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Paris, Louvre Auf Papier, H. 0,60, B. 0,44

Studienkopf zu einem Apostel
Aus der Fruhzeit des Meisters

Study-head for an apostle Etude pour une tete d'apotre

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsass)
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Besan^on, Museum

Studienkopf zu einem Apostel
Aus der Fruhzeit des Meisters

Study-head for an apostle Etude pour une tete d'apotre



Lyon, Stiidtisches Museum H.0,48, B.0,57

Studien zu Apostelkopfen
Studies for heads of apostles Aus der Frflhzeit des Meisters Etude pour deux tetes d'ap otre

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)

Richmond, Sir Frederick Cook

Studien zu Apostelkopfen (?)

Studies for heads of apostles (?) Aus der Fruhzeit des Meisters Etude pour deux tetes d'apotre (?)

Nach elner Aufnahme von D. Anderson, Rom



Berlin, Kaiser Friedrich-Museum Auf Leinwand, H. 0,89, B. 0,72

Apostel Petrus

Aus der Fruhzeit des Meisters

The apostle St. Peter L'apotre Saint Pierre
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*Schloss Sanssouci bei Potsdam

Christus

Christ Aus der Fruhzeit des Meisters

Auf Lelnwand, H. 0,765, B. 0,66

Le Christ
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*SchIoss Sanssoucl bei Potsdam

The Virgin

Maria

Aus der Fruhzeit des Meisters

Auf Lelnwand, H. 1,095, B. 0,81

La Vierge
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Hamburg, Sammlung Wedells Auf Holz, H. 0,685, B. 0,54

Madonna mit dem Kinde und der heiligen Anna
Aus der Frfihzeit des Meisters

The Madonna with the Child and St. Anna La Vierge avec 1'Enfant et Sainte Anne
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"Petersburg, Eremitage

Der unglaubige Thomas
St. Thomas incredulous AUS der Frfihzeit des Meisters Saint Thomas 1'incredule

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Wlen, Hofmuseum

Die heilige Familie

The Holy. Family Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstacngl, Munchen

Auf Lelnwand, H. 1,21, B. 0,84

La sainte famille
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intwerpen, St. Pau.s-Kirche Auf^^ ^
Die Kreuztragung Christi

Christ bearing the cross Um 1617 Le Christ portant la croix

van Dyck 2
17



*Podhorze, Furst Sanguszko

The good Samaritan

Der barmherzige Samariter

Urn 1618

Auf Leinwand, H. 1,85, B. 1,71

Le bon Samaritain

18



Munchen, Pinakothek Auf Lelnwand, H. 2,00, B. 1,48

Das Martyrium des heiligen Sebastian

Aus der Frfihzeit des Meisters

The martyrdom of St. Sebastian Le martyre de Saint Sebastien

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., Munchen
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* Richmond, Sir Frederick Cook Auf Lelnwand, H. 1,07, B. 0,915

Btissende Magdalena
Aus der Frfihzeit des Meisters

St. Magdalen Sainte Madeleine repentante

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom
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Richmond, Sir Frederick Cook

Die eherne Schlange
The brazen serpent AUS der Frfihzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom

Auf Leinwand, H. 1,58, B. 1,45

Le serpent d'airain
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Wien, Hofmuseum Auf Leinwand, H. 0,49. B. 0,4(i

Studienkopf

Study-head Aus der Frflhzeit des Meisters TSte d'etude

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Madrid, Prado-Museum Auf Leinwand, H. 2,05 B. 2,35

Die eherne Schlange
The brazen serpent Um 16181620 Le serpent d'airain

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Munchen, Pinakotliek

Susan in the bath

Susanna im Bade

Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., Munchen

Auf Leinwand, H. 1,92, B. 1,41

Susanne au bain
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Brussel, Kgl. Museum Auf Leinwand, H. 2,02, B. 1,15

Die Kreuzigung des heiligen Petrus
Aus der Frflhzeit des Meisters

The crucifixion of St. Peter Le crucifiement de Saint Pierre

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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Munchen, Pinakothek

Die Beweinung Christi

The lamentation over Christ Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Miinchen

Anf Leinwand, H. 2,05, B. 1,58

Le Christ pleure
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''Stockholm, Nationalmuseum

Der heilige Hieronymus
St. Hieronymus Aus der Frflhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von Johannes Jaeger, Stockholn

Auf Lelnwand, H. 1,67, B. 1,54

Saint Jerome
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vorm. Paris, Sammlung f Rud. Kann Au( Lelnwand, H. 8,31, B.

Der heilige Hieronymus
St. Hieronymus Aus der Frflhzeit des Meisters Saint Je"r6me
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Wlen, Galerie Liechtenstein

St. Hieronymus

Der heilige Hieronymus
Aus der Frflhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen

Auf Lelnwand, H. 1,59, B. 1,32

Saint Jerome
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Dresden, Kgl- Oemaidegalerie

St. Hieronymus

Der heilige Hieronymus
Aus der Fruhzeit des Meisters

Auf Lelnwand, H. 1,95, B. 2,155

Saint Jerome

Nacli einer Aufnahme von F. & O. Brockmanns Nachf., Dresden
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Berlin, Kaiser Frledrich-Museum Auf Leinwand, H. 2,61, B. 2,14

Die Ausgiessung des heiligen Geistes

The descent of the Holy Ghost Aus der Fruhzeit des Meisters La descente du Saint-Esprit

van Dyck 3 33
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Berlin, Kaiser Friedrich-Museum

The scorning of Christ

Die Verspottung Christi

Aus der Friihzeit des Meislers

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Muncben

Auf Leinwand, H. 2,62, B. 2,04

La derision du Christ
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Madrid, Prado-Mtiseum Au[ Lclnwand, H. 2,23 B. 1,96

Die Dornenkronung Christi

Christ crowned with thorns Aus der Fruhzeit des Meisters Le Christ couronnd d'epines

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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".Madrid, Prado-Museum

The taking of Christ

Auf Leinwand, H. 3,44, B. 2,49

Die Gefangennahme Christi

Aus der Friihzeit des Meisters L'arrestation du Christ

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom
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vorm. Corsham, Lord Methuen

Judas' kiss

Der Kuss des Judas

Aus der Friihzeit des Meisters

Auf Leinwand, II. 1,10, B. 0,92

Le baiser de Judas
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Richmond, Sir Frederick Cook

The betrayal of Christ

Judas Verrat

Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom

Auf Leinwand, H. 1,42, B. 1,21

La trahison de Judas

39
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'Berlin, Kaiser Friedrich-Musetim Auf Leinwand, H. 2,61, B. 2,12

Der Evangelist Johannes und Johannes der Taufer
Aus der Friihzeit des Meisters

St. John the Evangelist and St. John Baptist Saint Jean 1'Evangeliste et Saint Jean-Baptiste

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Windsor, Kgl. Schloss Auf Leinwand, H. 2,845, B. 2,385

Der heilige Martin teilt seinen Mantel mit dem Armen
Aus der Fruhzeit des Meisters

St. Martin dividing his cloak Saint Martin partageant son manteau

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miincnen
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'Oldenburg, Grossherzogl. Museum Ant Holz, H. 0,63.1, B. 0,48.
r
>

Biissende Magdalena
St. Magdalen Aus der Friihzeit des Meisters Sainie Madeleine
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Saventhem, Kirctie Atif Holz, H. 1,70, B. 1,60

Der heilige Martin teilt seinen Mantel mit dem Armen
Aus der Fruhzeit des Meisters

St. Martin dividing his cloak Saint Martin partageant son manteau

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Bonn, Sammlung Virnich Auf Leinwand, H. 1,09, B. 0,86

Die Verspottung Christi

The scorning of Christ Aus der Friihzeit des Meisters La derision du Christ
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*MDnchen, Pinakothek Auf Leinwand, H. 2,60, B. 1,85

Das Martyrium des heiligen Sebastian

The martyrdom of St. Sebastian Aus der Fruhzeit des Meisters Le martyre de Saint Sebastien

Nach einer Aufnalime von F. Bruckmann A.-G., Muuchen
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Lierre, Museum Auf Holz, H. 0,36, B. 0,26

Das Martyrium des heiligen Sebastian
The martyrdom of St. Sebastian Aus der FrChzeit des Meisters Le martyre de Saint Sdbastien

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement St Cie., Dornach (Elsass)

van Dyck 4
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Amsterdam, Reichsmuseum

St. Magdalen

Die biissendc Magdalena
Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach cincr Aufnalimc von Franz Hanfstaengl, Munchen

Auf Letnwand, H. 1,68, B. 1,48

Sainie Madeleine
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'Althorp House, Earl Spencer

Daedalus und Ikarus

Daedalus and Icarus Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

Ant Lelnwand, H. 1,15, B. 0,85

Dedale et Icare
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*Brussel, Kgl. Museum

Der trunkene Silen
The drunken Silenus AUS der Friihzeit des Meisters

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

Auf Leinwand, H. 1,32, B. 1,08

Silen e ivre
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;
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Dresden, Kgl. Gemlldegalerle

The drunken Silenus

Der trunkene Silen

Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von F. & O. Brockmanns Nachf., Dresden

Auf Lelnwand, H. 1,07, B. 0,915

Silene ivre
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Miinchen, Plnakothek Auf Lelnwand, H. 3,40, B. 2,73

Die Schlacht bei Martin d'Eglise

(Mittel- und Hintergrund von P. Snayers gemalt)
Aus der Fruhzeit des Meisters

The battle of Martin d'Eglise La bataille de Martin d'Eglise
<The middle- and background painted by P. Snayers) (La partie centrale et le fond peints par P. Snayers)

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., MOnchen
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"Rom, Cav. Mario Menotti
Auf Leinwand, H. 1,00, B. 1,10

Die Erziehung des Bacchus
The education of Bacchus 1622-1627 L'education de Bacchus
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Madrid, Prado-Museum Aul Lcinwand, H. 1,44 B. 1,83

Diana und Endymion von einem Satyr iiberrascht

Diana and Endymion surprised by a satyr 16221627 Diane et Endymion surpris par un satyre

Nach finer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsassi

60



Genua, Palazzo Bianco

The tribute-money

Der Zinsgroschen
16221627

Nach einer Aufnahme von Fratelli Alinari, Florenz

Auf Leinwand, H. 1,37, B. 1,42

Le denier
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Genua, Palazzo Rosso

Christus das Kreuz tragend
. Christ bearing the cross 16221627 Le Christ portant la croix

Nach elner Aulnahme von Giacomo Brogl, Florenz
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Budapest, Museum der bltdenden Kunste Auf Lelnwand, H. 2,305, B. 1,65

Die Dreifaltigkeit
The Holy Trinity 16221627 La Sainte Trinite

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)



*Tatton, Earl Egerton Aul Leinwand, H. 1,78, B. 1,50

Die Steinigung des heiligen Stephanus
The lapidation of St. Stephen Urn 1623 La lapidation de Saint tienne
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Rom, Oalerie Borghese

Die Grablegung Christi
The entombment 16221627

Auf Leinwand, H. 1,80, B. 1,37

La mise au tombeau

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

van Dyck 5 65
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Schleissheim, Kgl. Gemaldegalerie

St. Magdalen

Auf Lelnwand, H. 1,10, B. 0,98

Die biissende Magdalene
16221627 Sainte Madeleine repentante

Nach einer Aufnahme der Vereinigten Kunstanstalten A.-G., Miinchen

67



London, Dulwich College Gallery

The charity

Caritas

1622-1627

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfataengl, Miinchen

Anf Leinwand, H. 1, W, B. 1,04

La charite
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*
London, Bridgewater-Galerle

The Virgin and Child

Madonna und Kind
1622-1627

Auf Leinwand, H. 1,395, B. 1,015

La Vierge el 1'Enfant

69



*Floreti7, Qalcrie Plttl Auf Lelnwand, H.0,38, B. 0,25

Kopf der Maria

Head of the Virgin Urn 1622-1627 Tete de la Vierge

Nach einer Aufnahmc von Fratelll Allnari, Florenz
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*Wien, Galerie Harrach Auf Lelnwnnd

Studienkopf fur ein Christuskind

Study-head for an Infant-Christ 16221627 Tete d'etude d'un Christ enfant

Nach einer Aufnahme von J. L6wy, Wicn
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*
Palermo, Oratorio del Rosario Auf Lcinwand

Madonna del Rosario

The Virgin of the rosary 16241627 La Vierge au rosaire

Nach einer Aufnahme von Fratelli Alinari, Florenz
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vorm. Paris, Sammtung f Rud. Kann Au( Leinwand, H. 1,10, B. 0,90

The Holy Family 16221627 La sainte famille

Nach ciner Aufnahmc von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsass)

Heilige Familie

1622-1627
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*Rom, Accademia di San Luca Auf Leinwand, H. 1,40, B. 1,10

Die Madonna mit dem Kinde und zwei Engeln
The Virgin with Child and two angels 16221627 La Vierge avec 1'Enfant et deux anges

Nach einer Aufnahme von Fratelli Alinari, Florenz
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'Munchen, Plnakothek Auf Holz, H. 0,45, B. 0,39

Studietrkopf fur ein Christuskind

Study-head for an Infant-Christ 1622-1627 Tete d'etude du Christ enfant

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-Q., iMunchen
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* London, Buckingham-Palast Auf Leinwand, H. 1,26, B. 1,16

Die mystische Vermahlung der heiligen Katharina
The mystic marriage of St. Catherine 16221629 Le mariage mystique de Sainte Catherine

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Turin, Pinakothek

The Holy Family

Die heilige Familie

1622-1629

Nach tiner Aufnahme von Fratelli Alinari, Florenz

Aut Lcinwand, H. 1,55. B. 1,42

La sainte famille
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*Munchen, Pinakothek Auf Holz, H. 1,51, B. 1,14

Maria mit dem Kinde und dem kleinen Johannes
The Virgin with Child and little St. John 16221629 La Vierge avec 1'Enfant et le petit Saint Jean

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Miinchen
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*
Chicago, A. A. Sprague Auf Holz, H. 0,95, B. 0,80

Die VerrMhlung der heiligen Katharina

The mystic marriage of St. Catherine 16221629 Le manage mystique de Sainte Catherine

Durch freundliche Vermlttlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris
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* London, Duke of Westminster Auf Leinwand, H. 1,10, B. 0,92

Maria mil dem Kinde und der heiligen Katharina
The Virgin with Child and St. Catherine Urn 1630 La Vierge avec 1'Enfant et Sainte Catherine

Nach einer Aufnahme von Braun, Clfment & Cie., Dornach (Elsass)

van Dyck 6
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*Munchen, Pinakothek Auf Lelnwand, H. 1,35, B. 1,15

Die Ruhe auf der Flucht nach Aegypten
The rest during the flight to Egypt 16221630 Le repos pendant la fuite en Egypte

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen
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*
Paris, Louvre Auf Lelnwand, H. 2,50, B. 1,85

Die Madonna mit dem Kind und dem Stifterpaar
The Virgin with Child and two donators 16271630 La Vierge aux donateurs

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Antwerpen, Fl. Hens Auf Lelnwand, H. 1,15, B. 0,82

Christus am Kreuz

Christ on the cross 1627-1632 Le Christ en croix
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Briissel Kgl. Museum Auf Lelnwand, H. 1,90, B. 0,85

Der heilige Antonius von Padua mit dem Christkinde

St. Anthony 16271632 Saint Antoine

of Padua with the infant Christ de Padoue avec le Christ enfant
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* London, Earl of Northbrook

Der heilige Augustinus in Verzflckung

(Grisailleskizze zu dem OemSlde der Augustinerkirche in Antwerpen)

St. Augustine in ecstasy 1628 Saint Augustin en extase

(Sketch for the following picture) (Esquisse du tableau suivant)

Nach etner Autnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Antwerpen, Augustinerkirche Auf Lelnwand, H. 3,90. B. 2,25

Der heilige Augustinus in Verztickung
St. Augustine in ecstasy 1628 Saint Augustin en extase

Nnch eincr Aufnahme von Braun, Clement A Cie., Dornach (Elsass)
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Brussel, Kgl. Museum Auf Lclnwand, H. 1,90, B. 0,85

Der heilige Franziskus

St. Francis 1627-1632 Saint Francois

90



*
Madrid, Prado-Museum Auf Lelnwand, H. 1,23, B. 1,06

Der heilige Franziskus in Verziickung
St. Francis in ecstasy . 16271632 Saint Francois en extase

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Hlsass)
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* Wicn, Holmuscum Au( Lclnwand, H. 1,20, B. 0,97

Der heilige Franziskus Seraphikus
St. Francis Seraphicus 16271632 Saint Francois Seraphique

Nach eincr Aufnahmc von Franz Hanfstacngl, Miinchen
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*Dresden, Kgl. Gemaidegalerie Auf Lelnwand, H. 0,72.i, B. 0,495

Der Jesusknabe, auf die Schlange tretend

The infanl Christ putting his foot on the snake Urn 1628 L'Enfant mettant le pied sur le serpent

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*
Antwerpen, Museum Auf Lelnwand, H. 3,03, B. 2,23

Christus, vom Kreuz genommen
Christ taken down from the cross 1627-1632 Le Christ descendu de la croix

Nach elner Aufnahmc von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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*Berlin, Kaiser Friedrich-Museum

Die Beweinung Christi

The lamentation over Christ 16271632

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen

Auf Le in wand, 11. 2,20, B. 1,66

Le Christ pleure"
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vorm. Paris, Sammlung f Rud - Kann Auf Lelnwand, II. 0,33, B. 0,23

Die Beweinung Christ! (Skizze)

16271637

The lamentation over Christ Le Christ pleure

96



van Dyck 7 97



98



'Paris, Louvre Auf Leinwand, H. 1,97, B. 1,45

Zwei Engel helfen dem heiligen Sebastian
St. Sebastian succoured by two angels 16221630 Saint Sebastien secouru par deux anges

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Schelle (Provlnz Antwerpen), Parochialklrche Auf Lelnwand, H. 2,00, B. 1.55

Engel helfen dem heiligen Sebastian

Sebastian succoured by two angels 16271632 Saint Sebastien secouru par deux anges

Nach eincr Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsassi
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Petersburg, Eremitage

Engel helfen dem heiligen Sebastian
Sebastian succoured by two angels 16271632 Saint Sebastien secouru par deux anges

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Valenciennes, Museum Auf Lclnwand, H. 1,88, B. 1,40

Der Tod des Apostels Jakobus Maior
The death of the apostle St. Jacob the elder 16271632 La mort de 1'apotre Saint Jacques, dit le Majeur
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Lille, Museum Auf Lelnwand, H. 3,25, B. 2,12

Das Wunder des heiligen Antonius von Padua

The miracle of St. Anthony of Padua Urn 16281632 Le miracle de Saint Antoine de Padoue

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)
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Malland, Brera Auf Lcinwand, H. 1,86, B. 1,53

Die Vision des heiligen Antonius
The vision of St. Anthony 16271632 La vision de Saint Antoine

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Wlen, Hofmuseum Auf Leinwand, H. 2,76, B. 2,10

Die heilige Rosalia empfangt vom Jesuskinde einen Kranz

St. Rosalia receiving a wreath 1629 Sainte Rosalie recevant une couronne

from the infant Christ de 1'Enfant

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Antwerpen, Museum Auf Lelnwand, H. J,H, B. 2,4J

Christus am Kreuz zwischen dem heiligen Dominikus und der heiligen Katharina von Siena

Christ on the cross between St. Dominic 1629 Le Christ en croix entre Saint Dominique
and St. Catherine of Siena et Sainte Catherine de Sienne

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement * Cie., Dornach (Elsass)
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Wien, Galerie Liechtenstein Atif Holz, H.0,50, B. 0,36

Christus am Kreuz
(Skizze fflr das Altarbild der Notre-Dame-Kirche zu Dendermonde)

Christ on the cross 16291630 Le Christ en croix

(Sketch for the following picture) (Esquisse du tableau suivant)

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Dendermonde (Termonde), Notre-Dame-Klrche Auf Lelnwand, II. 332, B. 2,70

Christus am Kreuz mit Maria, Maria Magdalena und dem heiligen Franz von Assisi

Christ on the cross surrounded by the 16291630 Le Christ en croix entour* par la

Virgin and saints Vierge et des saints

Nach elner Aufnahmc von Braun, Clement & Cic., Dornach (Elsass)
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Brussel, Kgl. Museum Auf Holz, H. 0,48, B. 0,42

Christus am Kreuz (genannt Christus mit dem Schwamm)
(Skizze far das Altarbild in St. Michel zu Gent)

Christ on the cross, 1630 Le Christ en croix,

called Christ and the sponge dit le Christ a 1'eponge

(Sketch for the following picture) (Esquisse du tableau suivant)

Nach einer ufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Gent, St. Mlchelskirche Auf Lelnwand, H. 4,00, B. 2,90

Christus am Kreuz (genannt Christus mit dem Schwamtn)
Christ on the cross, 1630 Le Christ en croix,

called Christ and the sponge dit le Christ a 1'eponge

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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*Mecheln, St. Romualdskathedrale Aul Lelnwand, H. 3,85, B. 1,90

Christus am Kreuz zwischen den beiden Schachern

Christ on the cross between ihe two thieves 16281630 Le Christ en croix entre les deux larrons

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Lille, Museum Auf Lelnwand, H. 4,CO, It. 2,45

Christus am Kreuz mit Maria, Maria Magdalena und Johannes

Christ on the cross surrounded 16271632 Le Christ en croix entoure par la

by the Virgin and saints Vierge et des saints

Nach einer Autnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)
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"Wten, Hofmuseum Auf Leinwand, H. 1,60, B. 1,28

Der selige Hermann Joseph kniet vor Maria
The beatified Hermann Joseph 1630 Le beatific Hermann Joseph

kneeling before the Virgin agenouille devant la Vierge

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miincnen

van Dyck 8 113



"Courtrai, Notre-Dame-Kirche

The erection of the cross

Nach einer Aufnahme von Braun, CK-ment & Cle, Dornach (Elsass)

Die Kreuzesaufrichtung
16311632

Auf Lelnwand, H. 3,45, B. 2,80

L'erection de la croix
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* Dendermonde (Termonde), Notre-Dame-Kirche

Die Anbetung der Hirten

The shepherds adoring Christ

Auf Lelnwand, H. 2,45, B. 1,73

16311632 L'adoration des bergers

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)
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Clumber, Duke of Newcastle Auf Lelnwand, H. 2,365, B. 2,24

Rinaldo und Armida
Rinaldo and Armida 1629 Renaud et Armide
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Paris, Louvre

Rinaldo and Armida

Rinaldo und Armida

16271632

Auf Lelnwand, H. 1,33, B. 1,09

Renaud et Artnide

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Paris, Louvre Auf Leinwand, H. 2,20, B. 1,45

Venus bittet Vulkan urn Waffen fur Aeneas
Venus at the forge of Vulcan demanding 16271632 Venus demande a Vulcain des

arms for Aeneas armes pour Enee

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Auf Lelnwand, H. 1,75, B. 1,10

Paris, Mme. Edouard Andre

Die Zeit, der Liebe die FlDgel beschneidend

IRO? IK*? Le temps coupant les ailes de 1 amour
Time clipping the wings of love
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Hampton Court, Palace

Cupid and Psyche

Amor und Psyche
1632-1641

Nach einer Aufnahme von W. A. Manse II & Co., London

Cupidon et PsychS
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ZWEITE ABTEILUNG

SECOND PART DEUXIEME PARTIE

PORTRAITS PORTRAITS





'

Wien, Akademie der bitdenden Kunste Auf Holz, H. 0,43, B. 0,325

Selbstbildnis

Portrait of the painter himself Portrait du peintre lui-meme

Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach einer Aufnahme von J. Lowy, Wlen

van Dyck 9 129
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Dresden, Kgl. Gemaidegalerie Auf Holz, H. 0,645, B. 0,495

Bildnis eines jungen Mannes
Aus der Frfihzeit des Meisters

Portrait of a young man Portrait d'un jeune homme

Nach einer Aufnahme von F. & O. Brockmanns Nachf., Dresden
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Au( Lelnwand, H. 1,04, B. 0,73
Hannover, Kestner-Museum

Herr von Santander

Aus der FrQhzeit des Meisters

Portrait of the Baronet Santander Portrait de M. de Santander

Nach elner Autnahme von F. Bruckmann A.-Q., Munchen
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Petersburg, Eremitage

Portrait of a lady

Auf Lelnwand, H. 1,22, B. 0,89

Bildnis einer Frau

Aus der Fruhzeit des Meisters Portrait d'une dame

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchan
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* London, Natlonalgalerle

Cornells van der Geest

Aut der FrOhzeit dec Meftten

Ncn etner Aufnahme von Ptanz Hanlttaengl, MOnchen

A'il Hoi/, 11.0,7'), I! 0,0,
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* Montpelller, Mus6e Fabrc

Der Maler Frans Francken

Aus der Fruhzeit des Meisters
The painter Frans Francken

Nach einer Aulnahme von Braun, ClCment * Cle., Dornach (E.sass)

Aul Lelnwand, H.0,61, B. 0,47

Le peintre Frans Francken
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*
Paris, Louvre Auf Holz, H. 1,10, B. 0,75

Sog. Bildnis des Jean Grusset Richardot und seines Sohnes

Aus der Fruhzeit des Meisters

Jean Grusset Richardot and his son Jean Grusset Richardot et son fils

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach fElsass)

van Dyck 10 145



LSwen, Francois Schollacrt

Portrait of Vinck

Bildnis des Vinck

Aus der Frfihzeit des Meisters

Aul Leinwand, H. 2,02, B. 1,28

Portrait de Vinck
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Brussel, Paul Dansette

Portrait of Vinck's wife

Auf Lelmvand, H. 2,02, B. 1,27

Bildnis der Frau des Vinck

Aus der Fruhzeit des Meisters Portrait de 1'epouse de M. Vinck

Nach eincr Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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"Brussel, Lton Cardon Aiif Leinwand, H. 0,65, B. 0,53

Ferdinand de Boisschot, Herr von Saventhem
Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach clner Aufnnhme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)
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Paris, Baron Edmund von Rothschild

Peter van Hecke
Sog. Bildnis des Peter van Hecke

Aus der Friihzeit des Meisters

Auf Holz, H. 1,145, B. 0,905

Pierre van Hecke
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Paris, Baron Edmund von Rothschild

Clare Fourment
Sog. Bildnis der Klara Fourment

Aus der Frflhzeit des Meisters

Auf Holz, H. 1,145, B. 0,905

Claire Fourment
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New York, F. J. Blackeslee
Auf Lelnwand, H. 1,80, B. 1,18

Anna Maria de Schodt

Aus der FrOhzeit des Meisters
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Ashridge, Earl Brownlow

A portrait-group

Bildnisgruppe
Aus der Fruhzeit des Meisters

Auf Leinwand, H. 1,30, B. 1,06

Portrait
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Dresden, Kgl. Oemfildegalerie
Auf Holz, H. 1,05, B.0,76

Marie Clarisse, Gattin des Jan Woverius

Aus der Fruhzeit des Meisters

Marie Clarisse, epouse de Jean Woverius
Mary Clarissa, wife of John Woverius

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Petersburg, Eremitage Auf Leinwand, H. 1,74, B. 1,17

Bildnis einer Dame mit ihrem Kinde
Portrait of a lady and her child Aus der Fruhzeit des Meisters Portrait d'une dame et de son enfant

Nacli elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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*

Richmond, Sir Frederick Cook

Familienbildnis

Aus der Frflhzeit des MeistersA family-portrait Aus der Frflhzeit des Meisters Portrait de famille

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)
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Kassel, Kgl. Galerle Aul Holr, H. 0,53, B. 0,45

Der Maler Jan Wildens
Aus der Fiflhzeit des Meislers

The painter John Wildens Le peintre Jean Wildens

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, MQnchen
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Wten, Hofniuseum Auf Leinwand, H. 0,75, B. 0,58

Der Maler Jan Wildens
Aus der Fruhzeit des Meisters

The painter John Wildens Le peintre Jean Wildens

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengt, Munchen
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*
Petersburg, Ercmitage

A family-portrait

Auf Lelnwand, H. 1,16, B. 0,96

Familienbildnis

Aus der Frflhzeit des Meisters Portrait de famille

Nach einer Autnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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'Miinchen, Pinakothek Auf Leinwand, H. 1,24, B. 1,37

Der Maler Jan de Wael und seine Frau

Aus der Frflhzeit des Meisters

The painter John de Wael and his wife Le peintre Jean de Wael et sa femme

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen
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New York, J. Plerpont Morgan Auf Ldnwand, H. 1,20, B.

Alexander Triest

1620

Durch freundllclic Vermlttlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris
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*

Budapest, Sammlung von Lederer Atif Lelnwand, H. 1,39, B. 1,16

Nikolaus Rockox
16211622
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Auf Lelnwand, H. 1,15, B. 0,95"Paris, Mrrie. Ed. Andr

Bildnis eines Syndikus
Portrait of a syndic Aus der Frflhzeit des Meisters Portrait d'un syndic

Nach elner Autnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)
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Petersburg, Eremltage Auf Leinwand, H. 1,53, B. 1,77

Isabella Brant

Aus der Frflhzeit des Meisters

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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''Florenx, Ufflzlen Auf Lelnwand, H 1,87, B. 1,23

Kaiser Karl V.

The Emperor Charles V. Aus der Frflhzeit des Meisters L'Empereur Charles-Quint

Nacli einer Aufnahme von Fratelll Alinari, Florenz
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London, Wallace-Museum Auf Lelnwand, H. 1,02, B. 0,875

Selbstbildnis des Ktinstlers als Paris

Portrait of the painter himself as Paris Portrait du peintre lui-meme en Paris

Aus der Fruhzeit des Meisters

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Muncnen
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Aut Lelnwand
Strassburg, Stadt. Gemaldesammlung

Selbstbildnis (?)

Aus der Frflhzeit des Metsters

Portrait of the painter himself (?)
- Portrait du peintre lui-meme (?)
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London, Nationalgalerle Auf Letnwand, H. 0,57, B. 0,485

Selbstbildnis

Portrait of the painter himself Aus der Frflhzeit de Meisters Portrait du peintre lui-meme

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Munchen, Plnakothek Auf Lelnwand, H. 0,80, B. 0,68

Selbstbildnis

Portrait of the painter himself Aus der Frflhzeit des Meisters Portrait du peintre lui-meme

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen
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Genus, Palazzo Rosso Auf Lelnwand, H. ca. 2,50, B. ca. 1,85

Anton Giulio Brignole-Sale
1622-1627 .

Nach elner Aufnahme von Fratelll Allnarl, Florenz
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Genua, Palazzo Rosso

Paola Adorno

1622-1627

Nach einer Aufnahme von Fratelll Alinari, Florenz

Auf Ulnwand, H. 2,00, B. 1,27
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London, Duke of Abcrcorn
Auf Lelnwand, H. 7,30, B. 1,50

Paola Adorno

16221627

176



!

Genua, Palazzo Rosso Auf Lelnwand, H. 2,00, B. 1,375

Geronima Brignole-Sale und ihre Tochter

1622-1627

Geronima Brignole-Sale and her daughter Qeronima Brignole-Sale et sa fille

Nach einer Aufnahme von Fratelli Alinari, Florenz

van Dyck 12
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Venedlg, Baron Qeorg Franchelti Auf Lelnwand, H. 2,05, B. 1,25

Ein Edelmann aus der Familie Brignole
A nobleman of the 16221627 Un gentilhomme de

Brignole family la famille Brignole

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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'Genua, Kgl.Palast

Marchesa Catarina Durazzo

1622-1627

Nach einer Aufnahme von Giacomo Brogl, Ftorenz
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Genua, Palazzo Durazzo Pallavlcini Auf Lelnwand, H. 2,00, B. 1,373

Bildnis der Marchesa Catarina Durazzo -Adorno mit ihren zwei Kindern
Portrait of a Genoese lady 16221627 Portrait d'une dame genoise
with her two children avec ses deux enfants

Nach einer Aufnalime von Sclutto, Genua
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vorm. Paris, Sammlung f Rud. Kann Auf Lelnwand, H. 1,00, B. 0,94

Bildnis einer Marchesa Durazzo

Portrait of a Marchesa Durazzo 16221627 Portrait d'une marquise Durazzo
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New York, R. W. de Forest Auf Lelnwand, H. 0,925, B. 0,74

Bildnis des Kardinals Durazzo
Portrait of the cardinal Durazzo 16221627 Portrait du cardinal Durazzo

Durch freundllche Vermlttlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris
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Berlin, Marcus Kappel Auf Leinwand, H. 1,00, B. 0,75

Bildnis einer Marchesa Lomellini-Durazzo

Portrait of a Marchesa Lomellini-Durazzo 16221627 Portrait d'une marquise Lomellini-Durazzo
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Edinburgh, Corporation Art Qallery

The Lomellini family

Die Familie Lomellini

1622-1627

Nach elner Atilnahmc von Franz Hanfttaengl, Munchen

Auf Leinwand, H. 2,65, B. 2,48

La famillc Lomellini
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'London, Natlonalgaterle

Giovanni Battista Cattaneo

1622-1627
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* London, Nationalgalerie

Marchesa Cattaneo

16221627
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New York, J. Pierpont Morgan Auf Leinwnnd, H. 2,16, B. 1,45

Marchesa Spinola mit ihrem Kinde
Marchesa Spinola with her daughter 1622-1627 Marchesa Spinola et sa fille

Durch (reundliche Vermlttlung des Herrn Charles Sedclmcyer, Paris
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il

Berlin, Kaiser Friedrich-Museum Auf Leinwand, H. 2,21, B. 1,47

Marchesa Geronima Spinola-Doria

16221627

189



*
Mfinchen," Plnakothek Au( Lelnwand, H. 1,06, B. 0,86

Don Filippo Spinola
16221627

'

Nacti einer Aufnahme von f. Bruckmann A.-G., MQnchen
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*Edlnburgh, Earl of Hopetoun Auf Leinwand, H. 2,17, B. 1,40

Filippo Spinola (?)

16221627

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Oenua, Palazzo Doria (Via nuova);]

Dona Polixena Spinola-Guzman de Legafies
1622-1627
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f
Madrid, Prado-Museum Auf Leinwand, H. 2,04, B. 1,30

Dona Polixena Spinola(?)

1622-1627

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom

van Dyck 13
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Oenua, Palazzo Camblaso

Bildnis einer Marchesa Spinola (?) und ihres Kindes

1622-1627

Portrait of a Marchesa Spinola (?) Portrait d'une Marquise Spinola (?)

and of her child et de son enfant
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Edinburgh, Nationalgalerie Auf Leinwand, H. 2,30, B. 1,50

Italienischer Edelmann, angebl. aus der Familie Gentili

1622-1627

An Italian nobleman of the Gentili family Un gentilhomme italien de la famille Gentili

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie, Uornach (Elsass)

195



Berlin, Kaiser Frledrich-.Museum Auf Lelnwand, H. 2,00, B. 1,16

Bildnis eines vornehmen Genuesers

1622-1627

Portrait of a Genoese nobleman Portrait d'un gentilhomme ge"nois
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Berlin, Kaiser Frledrich-Museum Aut Lelnwand, H. 2,00, B. 1,16

Bildnis einer vornehmen Genueserin

16221627

Portrait of a Genoese noblewoman Portrait d'une dame ge"noise
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London, Captain George Lindsay Holford

Marchesa Balbi

1622-1627

Auf Leinwand H. 1,97, B. 1,22

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Dresden, Kgl. Gemaidegalerie Aul Lelnwand, H. 1,17, B. 0,97

Fiirst Rhodokanakis-Giustiniani
Portrait of the prince Rhodokanakis-Giustiniani 1622 Portrait du prince Rhodokanakis-Giustiniani

Nacti elner Aufnahme von F. & O. Brockmanns Nachf., Dresden

199



E

o

=o

si B

2 It c

:t <f>

"S C
-" C
5 w
< J

"S

* I
E a

III I
S

Z2

^2 n |S3e c

M J E
<u -^
c &
V
1/5

c
2
5

= I

i I

200



Wien, Hofmuseum Auf Leinwand, H. 1,12, B. 0,86

Fiirst Rhodokanakis
1622-1627

Portrait of the prince Rhodokanakis Portrait du prince Rhodokanakis

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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Kassel, Kg). Oak-He Auf Leinwancl, M. 1,90, B. 1,22

Bildnis eines italienischen Edelmannes
Portrait of an Italian nobleman 16221627 Portrait d'un gentilhomme italien

Nach ciner Aufnahme von Franz llanfstaengl, Munchen
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London, Wallace-Museum Auf Leinwand, H. 2,03, B. 1,34

Bildnis eines italienischen Edelmannes

Portrait of an Italian nobleman 16221627 Portrait d'un gentilhomme italien

Nach einer Aufnahme von W. A.Mansell & Co., London
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Auf Lelnwand, H.2,00, B ca. 1,30

Oenua, Palazzo Rosso

BUdnis eines genuesische
Ede,m

annes^ ^^
Portrait of a Genoese nobleman 16221627

Nach elner Autnahme von Fratelll Alinar), Florenz
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*
London, Oeorge Salting Auf Leinwand, H. 1,25, B. 0,94

,Le Prince d'Angri'

16221627
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Wlen, Galeric Liechtenstein

Portrait of a nobleman

Auf Lcinwand, II. 1,27, B. 1,01

Bildnis fines Edelmannes

1624 Portrait d'un gentilhomme

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Helsingfors, P. Sinebrychoff Auf Leinwand, H. 0,73, B.0,59

Bildnis eines italienischen Edelmannes

Portrait of an Italian nobleman 1622-1627 Portrait d'un gentilhomme italien
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Paris, Charles dc Brlstegni

Don Livio Odescalchi

Urn 1623

DurcM freundllche Vermlttlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris

Anf Leinwand, H. 1,20, B. 0,90
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*Florenz, Galerie Pltti Auf Lelnwand, H. 1,96, B. 1,45

Kardinal Guido Bentivoglio
The cardinal Quido Bentivoglio Urn 1623 Le cardinal Guido Bentivoglio

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom

van Dyck 14
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Strassburg, StBdt. OemBldesammlung Auf Lelnwand, H. 1,47, B. 1,12

Bildnis einer Dame

Portrait of a lady 1622-1627 Portrait d'une dame
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Berlin, Frau von Carstanjen Auf Lelnwand, H. 1,245, B. 1,01

Bildnis einer vornehmen Genueserin

Portrait of a Genoese lady 16221627 Portrait d'une noble dame genoise

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., Miinchen
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Genua-Terralba, Marchese Cesare Imperiale

Gian Vincenzo Imperiale
1626
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Qenua, Palazzo Durazzo Pallavicini

Bildnis eines Knaben in Weiss

Portrait of a boy in white 16221627 Portrait d'un garden en blanc

Nach einer Aufnahme von Sciutlo, Genua
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(

Braunschweig, Herzogl. Museum Auf Lelnwand, H. 1,085, B 0,903

Lukas von Uffel (?)

1622-1627

Nach einer Aufnahme der Photographischen Gesellschaft, Berlin
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1 Quernmore Park, William Gatnetl
Auf Lelnwand, H. 1,04, B. 0,1-15

Bildnis des Fran9ois Langlois gen. Dartres

Portrait of Franks Lang.ois ca.led Ciattres ,622-1627 Portrait de Francis Langlois nomm* Ciari,

216



*
Rom, Qalerle des Kapitols Auf Lcinwand, H. 1,20, B. 1.00

Lucas und Cornells de Wael

Lucas and Cornell's de Wael 1622-1627 Lucas et Cornells de Wael

Nach elner Aufnahme von D. Anderson, Rom
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Madrid, Prado-Museum
Auf Lelriwand, H. 1,28, B. 1,00

Bildnis eines Musikers

13221627 Portrait d'un musicien
Portrait of a musician

Nach elner Aulnahme von Braun, Clement * Cle., Dornach (Elsass)

218



Welbeck Abbey, Duke of Portland

Sog. Bildnis eines .Antwerpener Senators"

Portrait of an "Antwerpian senator" 1622-1627 Portrait d'un < secateur d'Anvers.

219



London, Natlonalgalerie Auf Leinwand, H. 1,15, B. 1,15

Bildnis eines Kunstlers (?)

Portrait of an artist (?) 16221627 Portrait d'un artiste (?)

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

220



5 a.

Go 3
*

O 2

<o a. 3

o ^

221



*
Dresden, Kgl. Gemaldegalerie Auf Leinwand, H. 0,90, B. 0,70

Bildnis eines Feldherrn

Portrait of a general 1624-1630 Portrait d'un general

Nacti cincr Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Wien, Hofmuseum Auf Lelnwand, H. 1,15, B. 1,05

Bildnis eines jungen Feldherrn

Portrait of a young general 1624-1630 Portrait d'un jeune general

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Haag, Kgl. Museum Auf Lelnwand, H. 1,13, B.0,98

Sir Sheffield

1627

Nach ciner Aufnalime von Franz Hanfstaengl, Munchen
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(

Haag, Kgl. Museum Au' Lelnwand, H. 1,13, B. 0,93

Anna Wake, Gattin des Sir Sheffield

Anna Wake, wife of Sir Sheffield 1628 Anne Wake, epouse de Sir Sheffield

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Muncnen

van Dyck 15
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*Antwerpen, Museum Auf Holz, H. 1,18, B. 0,95

Jean Malderus, Bischof von Antwerpen
Jean Malderus, bishop of Antwerp Um 1628 Jean Malderus, eveque d'Anvers

Nach elncr Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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*
Wlen, Hofmuseum Auf Lelnwand, H. 1,12, B. 0,85

Johann von Monfort

John of Monfort Urn 1628 Jean de Monfort

Nach einer Atrfnahme von Franz Hanfstaengl, MQnchen
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Petersburg, Eremltage
Aul Lelnwand, H. 1,11, B. 0,93

Adriaen Stevens

1629

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement * Cie.. Dornach (Elsass)
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Petersburg, Eremitage Auf Leimvand, H. 1,11, B.0,93

Bildnis der Gattin des Adriaen Stevens

Portrait of the wife of Adriaen Stevens 1629 Portrait de 1'epouse d'Adriaen Stevens

Nach einer Aufnahmt- von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)



*MQnchen, Pinakothek

The duke Wolfgang William

of Pfalz-Neuburg

Auf Lelnwand, H.2,04, B. 1,31

Herzog Wolfgang Wilhelm von Pfalz-Neuburg
Le due Wolfgang Quillaume

de Pfalz-Neuburg
Uni 1629

Nach elner Autnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen
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*Wien, llofmuseum

R.ECAROLVSSCRIB
. i i YV
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IVXUO^r

TIN. 69.

Auf Leinwand, H. 1,17, B. 1,04.

Carolus Scribani

16271629

Nach elner Aufnatime von J. Lowy, Wien
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London, Wallace-Museum

Philippe le Roy

Philippe le Roy
1630

Auf Leinwand, H. 2,12, B. 1,21

Philippe le Roy

Nacli einer Aufnahme von W. A. Manscll & Co., London
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London, Wallace-Museum Auf Lelnwand, H. 2,12, B. 1,21

Bildnis der Gattin des Philippe le Roy
1631

Portrait of Philippe le Roy's wife Portrait de 1'epouse de Philippe le Roy

Nach elner Aufnahme von W. A. Mansell & Co., London
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Briissel, tierzog von Arenberg Auf Lelnwaiul, II 1,10, B. 0,4

Anne-Marie de Camudio

1630

Nich elner Autnahme von Braun. Clment A Cic., Dornach (Elsass)
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1 Dlttcribach (Schlcslen), R. von Decker
Auf Lelnwand, H. 2,25, B. 1,40

Maria de' Medici

1631
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* Madrid, Prado-Museum Aul Lelnwand, H. 1,14, B. 1,00

Graf Heinrich van den Bergh
The count Henry van den Bergh 16291632 Le comte Henri van den Bergh

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsass)
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'

Althorp House, Earl Spencer Auf Lelnwand, H.2,10, B. 1,25

Graf Albert von Arenberg

,
The count Albert of Arenberg 1630-1631 Le comte Albert d'Arenberg

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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''Petersburg, Eremitage Auf Lelnwand, H. 1,08, B. 0,83

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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New York, C. D. Borden

Portrait of a man

MMnnliches Bildnis

16271632

Auf Lcinwand, H. 1,105, B. 0,965

Portrait d'homme

Durch freundliche Vermittlung des Herrn Chades Sedelmeyer, Paris
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Wien, Qalerie Liechtenstein Auf Lelnwand, H. 1,26, B. 0,90

Bildnis des Kanonikus Antonio de Tassis

Portrait of the canonicus Antonio de Tassis 16271632 Portrait du chanoine Antonio de Tassis

Nach tiner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Antwerpen, Museum

Portrait of a priest

Bildnis eines Priesters

1627-1632

Apf Leinwand, H, 1,16, B. OJ&f

Portrait d'un pretre

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsass)
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s

WIen, Galerte Liechtenstein

Portrait of an old man

Aul Lelnwand, H. 1,19, B. 1,01

Portrait d'un vieil homme

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, MOncnen

Bildnis eines alien Mannes

1627-1632
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'

Haag, Kgl. Museum Aur Leinwand, H. 0,98, B. 0,84

Der Maler Quintin Simons
The painter Quintin Simons 1627-1632 Le peintre Quintin Simons

Nach einer Aufnahtne von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*
Madrid, Prado-Museum Auf Holz, H. 1,48, B. 1,13

Der Maler Marten Rijckaert
The painter Marten Rijckaert Urn 1630 Le peintre Marten Rijckaert

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom
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Antwtrpen, Museum ^ Hatz^ H. V*. -W
Der Maler Marten Pepijn

The painter Marten Pepijn 1632 Le peintre Marten Pepijn

Nscta einer Aufnahme von Braon, CUmeat * Oe^ Doriudi (ElMM)
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* Munchen, Plnakothek Au( Holz, H. 0,28, B. 0,21

Der Maler Peter Snayers
The painter Peter Snayers 16271632 Le peintre Peter Snayers

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., MQnchen
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Wlen, Hofmuseum Auf Leinwand, H. 1,11, B.0,85

Der Maler Frans Snyders
The painter Frans Snyders 1627-1632 Le peintie Frans Snyders

Nach einer Aufnahme von J. L6wy, Wlen
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'

Wlen, Qalerle Liechtenstein Auf Lclnwand, H. 0,76, B. 0,59

Der Maler Gaspard de Grayer
The painter Gaspard de Grayer 1627-1632 Le peintre Gaspard de Grayer

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Auf Lelnwand, H. 1,02, B. 0,80
"Munchen, Pinakothek

Der Kupferstecher Karel van Mallery

The engraver Karel van Mallery 1627-1632 Le graveur Karel van Mallery

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-Q., Munchen
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*
Paris, Adolph Schloss Auf Leinwand, H. 0,90, B. 0,70

Der Kupferstecher Paulus Pontius

The engraver Paul Pontius 16271632 Le graveur Paul Pontius

Durch freundllche Vermittlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris
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*Munchen, Pinakothek Auf Leinwand, H. 1,04, B 0,80

Der Organist Heinrich Liberti

The organist Henry Liberti 16271632 L'organiste Henri Liberti

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen

van Dyck 17 257



Amsterdam, Relchsmuseum
Auf Lclnwand, H. 0,73, B. 0,57

Johann Baptist Franck

1627-1632

Nach elner Aufnahme von Franz HanfsUengl, Muncnen
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:

Brussel, Kgl. Museum Auf Leinwond, H. 1,10, B. 0,95

Alexandre de la Faille

16271632

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Paris, Louvre Auf Lelnwand, H. 1,16, B. 0,94

Mannliclies Bildnis

Portrait of a man 16271632 Portrait d'homme

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Madrid, Prado-Museum Auf Leinwand, H. 1,12, B. 1,00

Mannliches Bildnis

Portrait of a man 16271632 Portrait d'homme

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsass)
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MGnchen, Pinakothek Auf Leinwand, H. 1,93, B. 1,16

Mannliches Bildnis

Portrait of a man 16271632 Portrait d'homme

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen
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iLondon, Alexander Henderson

Mannliches Bildnis

Portrait of a man 1627-1632 Portrait d'homme

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Philadelphia, John Q. Johnson Auf Leinwand, H. 0,90, B. 0,72

Mannliches Bildnis

Portrait of a man 16271632 Portrait d'homme

Durch freundllche Vcrmittlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris
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Wien, Qalerle Liechtenstein
Aul Lelnwand, H. 1,05. B. 0,85

MMnnliches Bildnis

Portrait of a man 1627-1632

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

Portrait d'homme
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Brussel, Charles Warnant Auf Lelnwand, H. 1,20, B. 0,98

Bildnis eines Edelmannes

Portrait of a nobleman 1627-1632 Portrait d'un gentilhomme

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement * Cie., Dornach (Elsass)
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New York, E. Flschhof
Auf Leinwand, H. 1,15, B. 0,90

Portrait of a man 1627-1632 Portrait d'homme

Durch freundllche Vermittlung dcs Herrn Charles Sedelmeyer, Paris

Mannliches Bildnis

"1627-1632
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'Madrid, Prado-Museum Auf Leinwand, H. 1,10, B. 0,95

Friedrich Heinrich, Prinz von Oranien
1627-1632

Frederick Henry, Prince of Orange Frederic Henri, prince d'Orange

Nach etner Aufnahme von D. Anderson, Rom
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* Madrid. Prado-Mnspum
Auf Leinwand, H. 1,05, B.0,91

Die Grafin Amalia von Solms-Braunfels

16271632
The Countess Amalia of Solms-Braunfels La comtesse Amelie de Solms-Braunfels

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom

van Dyck 18 273



Auf Lelnwand, H. 1,17, B. 0,93

Wlen, Holmuseum

Die Grafin Amalia von Solms-Braunfels (?)

. .. La comtesse Amelie
The Countess Amaha 1627-1632 de Solms-Braunf els (?)

of Solms-Braunfels (?)

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Amsterdam, Reichsmuseum Auf Lclnwand, H. 2,02, B. 1,35

Francois (?) van der Borcht

1627-1632

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen
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MOnchen, Pin.kothek Aut Holz, H. 1,21, B. 0,90

Der Bildhauer Colyns de Nole

The sculptor Colyns de Nole 1627-1632 Le sculpteur Colyns de Nole

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., Munchen
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Munchen, Pinakothek A f Holz, 11. 1,21, B. 0,90

Frau und Tochter des Colyns de Nole
The wife and the daughter 16271632 ^a *emme e * 'a fi"e

of Colyns de Nole de Colyns de Nole

Nach einer Aufnalime von F. Bruckmann A.-O., Munchen
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Auf Lelnwand, H. 0,56, B. 0,455

Wien, Alex. Tritsch

Der Maler Adriaen Brouwer

The-painter Adriaen Brouwer 1627-1632 Le peintre Adriaen Brouwer
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Muncnen, Plnakothek Aul Lelnwand, H. 2,03, B. 1,20

Bildnis des Sebastian Leers (?)

1627-1632

Portrait of Sebastian Leers (?) Portrait de Sdbastien Leers (?)

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-Q-, Munchen
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"Miinchen, Pinakothek Auf Lelnwand, H. 2,03, B. 1,20

Bildnis der zweiten Gattin des Sebastian Leers (?)

1627-1632

Portrait of the second wife Portrait de la seconde e'pouse

of Sebastian Leers (?) de Sebastien Leers (?)

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-Q. Munchcn
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Paris, Louvre
Auf Lclnwand, H. 2,04, B. 1,35

Bildnis einer Frau mil ihrer Tochter

Portrait of a lady with her daughter 1627-1632 Portrait d'une dame avec sa fille

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Paris, Louvre Auf Leinwand, H. 2,04, B. 1,35

Bildnis eines Mannes mit seinem Kinde
Portrait of a man with his child 16271632 Portrait d'un homme avec son enfant

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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*Munclin, Plnakothek

Portrait of a lady

Auf Leinwand, H. 2,07, B. 1,35

Bildnis einer Dame
127 1632 Portrait d'une dame

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Miinchen
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'Miinchen, Pinakothek

,
Portrait of a man

Auf Leinwand, H. 2,07, B. 1,37

Bildnis eines Marines

16221623 oder 16271632 Portrait d'homme

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., Muncticn
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Hamburg, Galerle Weber Auf Leinwand, H. 1,07, B. 1,00

Genevieve d'Urte, Herzogin von Croy
Genevieve d'Urfe, Duchess of Croy 1627-1632 Genevieve d'Urfe", duchesse de Croy
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Newbattle Abbey, Marquis of Lothian Auf Leinw.nd, H. 1,15, B. 0*0

Genevieve d'Urfe, Herzogin von Croy
Genevieve d'Urfe, Duchess of Croy 1627-1632 Genevieve d'Urfe", duchesse de Croy
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Dresden, Kgl. Gem9ldegalerle

Mannliches Bildnis

16271632Portrait of a man

Nach einer Autnahme von F. & O. Brockmanns Nachfolger, Dresden

Aut Lelnwand, H. 1,275, B. 0,92

Portrait d'homme
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Dresden, Kgl. Gemaldegalerle Auf Lelnwand, H. 1,26, B. 0,92

Bildnis einer Dame
Portrait of a lady 16271632 Portrait d'une dame

Nach einer Aufnahme von F. & O. Brockmanns Nachf., Dresden

van Dyck 19 289
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*
Turin, Plnakothek Auf Lelnwtnd, H. 1,83, B. If I

Isabella, Statthalterin der Niederlande

1627-1632

Isabella, lady-stadhouder of the Netherlands Isabella, regente des Pays-Has

Nach finer Aufnahme von Fratelli Atinarl, Florenz
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Wlen, Oalerle Liechtenstein
Aul Lelnwand, H. 1,29, B. 0,93

Maria Luise de Tassis

1627-1632

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* London, Wallace-Museum Auf Leinwand, H. 1,18, B.0,94

Isabella de Vos

16271632

Nach einer Aufnahme von W. A. Mansell & Co., London
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Florenz, Ufflrlen Auf Leinwand, H. 0,81, B. 0,63

Die Mutter des Malers Sustermans
16271632

The mother of the painter Sustermans La mere du peintre Sustermans
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WIen, Hofmuseum Auf Lelnwand, H. 1,09, B. 0,89

Bildnis einer alien Frau
Portrait of an old lady 1627-1632 Portrait d'une vleille fcmme

Nach einer Aufnahme von F. Bruckmatm A.-O., Munchen
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Wien, Oalerle Liechtenstein Au( Lelnwand, H. 1.06, B.0,81

Bildnis einer Dame

Portrait of a lady 1627-1632 Portrait d'une dame

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, MQnchen
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'

Gotha, Herzogl. Museum Auf Leinwand, H. 1,95, B. 1,15

Charlotte Butkens geb. Smit van Cruyningham mit ihrem Sohn
16271632

Charlotte Butkens, born Smit Charlotte Butkens, ne'e Smit

van Cruyningham with her son van Cruyningham, avec son fils
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Antwerpen, Museum
Auf Lelnwand, H. 1,36, B. 1,03

Bildnis eines kleinen Madchens mil Hunden

16271632

Portrait of a little girl with dogs Portrait d'une fillette accompagnde de chiens

Nach elner Aufnahrae von Braun, Clement 4 Cle., Dornach (Elsass)
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Madrid, Prado-Museum Auf Leinwand, H. 1,06, B. 0,75

Weibliches Bildnis

Portrait of a lady 1627-1632 Portrait d'une dame

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornacli (Elsass)
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* Windsor, Kgl. Schloss Au( Leinwand (angestuckt), H. 3,74 (urspr. 2,90), B. 2,75 (urgpr. 2,47)

Karl I. und Henriette Maria mtt dem Prinzen Karl und der Prinzessin Maria

Charles I. and Henrietta Maria with prince Charles Charles I" et Henriette Marie avec le prince Charles

and princess Mary 1632 et la princesse Marie

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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:

Petersburg, Eremltage

Lord Philip Wharton

Lord Philipp Wharton
1632

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen

Auf Leinwand, II. 1,35, B. 1,07

Lord Philippe Wharton

303



*New York, J. Plerpont Morgan Aul Lelnwand, H. 2,30, B. 1,30

Robert Rich, Graf von Warwick
Robert Rich, earl of Warwick 1632 Robert Rich, comte de Warwick

Durcli (reundliche Vcrmittlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris
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* New York, W. C. Whitney
Allf Lclnwand, H. 2,05, B. 1,22

Bildnis elnes Viscount Grandison

Portrait of a viscount Grandison 1632-1633 Portrait d'un vicomte Grandison

Nach einer Aufnalime von Braun, Clement & Cie., Dornacli (Elsass)

van Dyck 20
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*

Windsor, Kgl. Scliloss Au( Leinwand, H. 3,70, B. 2,65

Karl I.

Charles I. Urn 1633 Charles I"

Nach einer Aulnatime von Franz Hanfstaengt, MQnchen
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*London, Earl of Northbrook Auf Lelnwand, H. 2,186, B. 1,32

Konigin Henriette Maria und ihr Zwerg
Queen Henrietta Maria and her dwarf Um 1633 La reine Henriette Marie et son nain

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Paris, Baronin Hlrsch-Oereuth Auf Le|nwand, H. 2,50. B. 1,96

Die Familie des Herzogs von Buckingham
The family of the duke of Buckingham Urn 1633 La famille du due de Buckingham

Durch freundliche Vermittlung des Herrn Charles Sedelmeyer, Paris
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*

Windsor, Kgl. Schloss Auf Lcinwand, H. I,.i25, B. 1,27

Sir Kenelm Digby
Um 1633

Nach einer Aufnahme von Franz HanfstaengI, Miinchen
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Windsor, Kgl. Schloss Auf Lelnwand, H. 2.16, B. 1,60

Lady Venetia Digby
1632-1633

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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'Althorp House, Earl Spencer Auf Lclnwand, H. 0,74, B. 0,80

Lady Venetia Digby auf dem Totenbett

Lady Venetia Digby on her death-bed 1633 Lady Venetia Digby sur le lit de moit

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, MOnchen
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i:

A!(horp House, Earl Spencer Auf Leinwand, H. 2,50, B. 1,59

George Digby, Graf von Bristol und William Russell, Graf von Bedford

George Digby, Earl of Bristol and George Digby, comte de Bristol et

William Russell, Earl of Bedford Um 1633
William Russell, comte de Bedford

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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*
KasscI, Kgl. Oalerie Au( Lelnwand, H. 1,18, B. 1,07

Justus van Meerstracten

16341635 (?)

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*
Kassel, Kgl. Oalerie Auf Leinwand, H. 1,07, B. 0,96

Bildnis der Frau des Justus van Meerstraeten

1634-1635 (?)

Portrait of the wife of Justus van Meerstraeten Portrait de 1'epouse de Juste van Meerstraeten

Nach einer Aufnalime von Franz Hanfstaengl, Munchen
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'.Madrid, Prado-Museum Auf Lelnwand, H. 1,07, B. 1,07

Der Kardinal-Infant Ferdinand von Oesterreich

The cardinal-infant Ferdinand of Austria 1634 L'infant-cardinal Fernand d'Autriche

Nach eincr Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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'London, Captain George Lindsay Holford

Abbe Scaglia
1634-1635

Auf Lefnwaiid, II. :',(),!, H. 1,:M

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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*
Paris, Louvre Auf Leinwand, H. 3,07, B. 2,42

Marques Francisco de Moncada
Urn 1634

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement A Cie., Dornach (Elsass)
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Au( Lelnwand, H. 1,12, B. 1,03

" Berlin, Kaiser Frledrlch-Museum

Thomas Francois de Carignan, Prinz von Savoyen
1634

Thomas Francis de Carignan, prince of Savoia Thomas Francois de Carignan, prince

Nach einer Aulnahme von Ftanz Hanfstaengl, Munchen
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*
Turin, Pinakothek Auf Lelnwand, H.3,15, B. 2,36

Prinz Thomas von Savoyen
The Prince Thomas of Savoia 1634 Thomas, prince de Savole

Nach elner Aufnahme von FratelH Alinarl, Florenz

van Dyck 21 321



* Wlen, Oalerle Liechtenstein Auf Lelnwand, H. 2,02, B. 1,22

Graf Johann von Nassau-Siegen

The Count John of Nassau-Siegen 1634 Le comte Jean de Nassau-Siegen

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

322



"Briissel, Herzog von Arenberg Auf Leinwand, H. 0,68, B. 0,53

Graf Albert von Arenberg
Albert, Count of Arenberg 1634 (?)

Le comte Albert d'Arenberg

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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'

Kassel, Kfjl. Qalerle
Auf Lelnwand, H. 2,14, B. 1,43

Joost de Hertoghe
1635 (?)

Nach einer Aufnahme von Franz HanlsUengl, Munchen
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Kassel, Kgl. Galerie Auf Lelmvand, H. 2,03, B. 1,20

Anna de Craesbeke (?)

1635 (?)

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Paris, Louvre

Bildnis einer Dame
Portrait of .a lady 16341635 Portrait d'une dame

N.ich elner Aufnahme von Braun, Clement A Cle., Dornach (Elsass)
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' Win <lsor, Kgl. Schloss Au, Lelnwand, H. 2,10, B. 1.Z25

Beatrice de Cusance (Mme de St. Croix)
1635 (?)

Nach einer Aufnahme von W. A. Mansell & Co., London
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'Florenz, Uftlzlen Au( Lelnwand, H. 2,03, B. 1,15

Margarete von Lothringen

Margaret of Loraine 1634 Marguerite de Lorraine

Nacti elner Aufnahme von Fratelll Alinari, Florenz
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Longford Castle, Earl of Radnor

Gaston, Herzog von Orleans

Gaston, Duke of Orleans 1634 Gaston, due d'Orleans
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Wicn, Hofmuseum Auf Ulnwund, H. 1,18, B. 0,93

Bildnis einer Frau

Portrait of a lady 1634 Portrait d'une dame

Nach elner Aufnahme von J. L6wy, Wlen



Mailand, Brer Auf Lelnwand, H. 1,38, B. 1,06

Weibliches Bildnis

Portrait of a lady 16271635 Portrait d'une dame

Nach einer Aufnahme von Fratelll Allnari, Florenz
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* Dresden, Kgl. Gemaldegalerle
Auf Lelnwand, H. 0,645, B. 0,52

Thomas Parr

1632-1635

Nach ciner Aulnahme von F. Bruckmann A.-O., Munchen



*
Windsor, Kgl. Schloss Auf Leinwand, H. 1,10, B. 036

Henrietta Maria, Konigin von England
Henrietta Maria, Queen of England 1634 Henriette Marie, reine d'Angleterre

Nach einer Auftiahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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ar s, ouvre
Auf Le |nwand) H 2>

Karl I., Konig von England
Charles I., King of England Urn 1635 Charles ler, roi d'Angleterre

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement * Cie., Dornach (Elsass)
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*
Windsor, Kgl. Schloss Auf Lelnwand, H. 1,50, B. 1,2.'>

Georg Villiers, zweiter Herzog von Buckingham, und sein Bruder Francis Villiers

George Villiers, second Duke of Buckingham, 163
- George Villiers, deuxieme due de Buckingham,

and his brother Francis Villiers et son frere Francis Villiers

Nach cincr Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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Auf Leinwand, H. 2,45. B. 1,525
Windsor, Kgl- Schloss

Karl I. im Ornat des Hosenbandordens

Charles I. in the costume of a .,-, Charles I" en costume d'un chevali

Knight of the Garter
1636

de 1'ordre de la Jarretiere

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, MOnchen
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London, Buckingham-Palast

Karl I. (Studie)

Charles I. Um 1636

(Study for the following picture)

Charles I"

(Etude pour le tableau suivant)

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, MOnchen
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*
London, Nationalgalerie Auf Lelnwand, M. 3,66, B. 2,80

Karl I.

Charles I. Urn 1636 Charles I"

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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: Chatsworth, Duke of Devonshire
Auf Lelnwand, H. 1.00, B.O.T9

Thomas KHHgrew
Urn 1636

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Longford Castle, Earl of Radnor

Catherine of Chesterfield

1636
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Raby Castle, Lord Barnard Auf Lelnwand, H. 1,27, B. 1,065

John, Lord Finch of Fordwich
'*" 1637

346



[*Cobham Hall, Earl of Darnley Auf Leinwand, H. 2,35, B. 1,45

Lord John und Lord Bernard Stuart

Lord John and Lord Bernard Stuait Urn 1638 Lord John et Lord Bernard Stuart

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsassj
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''Darmstadt, Grossherzogl. Qalerie Auf Leinwand, H. 1,M, B. 1,01

Frances Stuart Portland

1639
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' Chatsworth, Duke of Devonshire
Auf Lelnwund, H. 2,20, B. 1,30

Sir Arthur Goodwin
1639

Nach einer Aufnahme von Franz Han(staengl, MGnchen
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Petersburg, Eremitage Auf Leinwand, H. 2,18, B. 1,29

Sir Thomas Wharton

1639

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Arundel Castle, Duke of Norfolk Auf Lelnwand, H. 1,40, B. 1,20

Graf Thomas von Arundel und sein Enkel

Thomas, Earl of Arundel, and his grandson 1639 Thomas, comte d'Airundel, et son petit-fils

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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... Auf Lelnwand, H. 2,20, B. 1,80
* Chatsworth, Duke of Devonshire

Elisabeth, GrMfin von Devonshire

Elizabeth, Countess of Devonshire 1639 (?) Elisabeth, comtesse de Devon

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Chatsworth, Duke of Devonshire Auf Leinwand, H. 2.20, B. 1,30

William Cavendish, Graf von Devonshire

William Cavendish, Earl of Devonshire 1639 (?) William Cavendish, comte de Devonshire

Nach eincr Aufnahme von Franz Hanfstacngl, Miinchen
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Windsor, Kg.. Sch.oss
Auf Le.nwand, H. 2,10, B. .,20

Lucy, Grafin von Carlisle

Lucy, Countess of Carlisle Urn 1639 Lucy, comtesse de Carlisle

Nach einer Aufnahme von Franz Hanlstaengl, Munchen
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*
Claydon, E. Verney

Auf Lelnwand, H. 1,35, B. 1,08

Sir Edmund Verney..

Um 1640

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsass)
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, . Auf Leinwand, H. 1,65, B. 1,3>
Petersburg, Eremltage

Elizabeth und Philadelphia Gary

Elizabeth and Philadelphia Gary 1640 Elisabeth et Philadelphia Gary

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)

360



361



* Munchen, .Plnakothek Auf Ltlnwand, H. 1,13, B. 0,93

Maria Ruthven, die Gattin des Kiinstlers

Mary Ruthven, the artist's wife Urn 1640 Marie Ruthven, epouse de 1'artiste

N.icli ciiicr Aufnahme von F. Bruckmann A.-Qn Munchen
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Madrid, Prado-Museutr Auf Lelnwand, H. 1,23, B. 0,85

King Charles I. 1635-1640 Le roi Charles I"

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement 4 Cie., Dornach (Elsass)

Konig Karl I.

1635-1640
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Newnham Paddox, Earl of Denbigh
Auf Lelnw.nd, H. 2,06, B. 1,22

Marie Villiers, Herzogin von Richmond, mit der Zwergin Mrs. Gibson

1636-1640

Mary Villiers, Duchess of Richmond, Mary Villiers, duchesse de Richmond,

with her dwarf, Mrs. Gibson et sa naine, Mme. Gibson



Windsor, Kgl. Schloss Auf Lelnwand, H. 1,85, B. 1.40

Marie, Herzogin von Lenox

Mary, Duchess of Lenox 16381640 Marie, duchesse de Lenox

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Chatsworth, Duke of Devonshire

Lady Jane Wharton

1637-1640

Nach elner Aufnahme von Ftanz Hanfstaengl, Munchen
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Longford Castle, Earl of Radnor

King Charles I.

Konig Karl I.

16321640

Auf Lelnwand, H. 1,22, B. 0,915

Le roi Charles I
er
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* Arundel Castle, Duke of Norfolk

King Charles I.

Konig Karl I.

1632-1640

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miirtchen

Auf Lelnwand, H. 1,00, B. 0,815

Le roi Charles I
er

368



The Grove, Earl of Clarendon

Thomas Howard, Graf von Arundel

Thomas Howard, Eail of Arundel 16321640 Thome Howard, comte d'Arundel

van Dyck 24 369



Paris, Louvre Auf lelnwand, H. 1,05, B. 0,83

Der Herzog von Richmond und Lenox als Paris

1632-1640

The Duke of Richmond-Lenox Le due de Richmond- Lenox

as Paris en Paris

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*New York, Metropolitan Museum Auf Lelnwand, H. 2,15, B. 1,25

James Stuart, Herzog von Richmond und Lenox
James Stuart, Duke of Richmond- James Stuart, due de Richmond-

Lenox
1632-1640
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London, Duke of Buccleuch Auf Lcinwand, H. 2,09, B. 1,25

James Stuart, Herzog von Richmond und Lenox

James Stuart, Duke of Richmond-Lenox 16321640 James Stuart, due de Richmond-Lenox

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Wilton House, Earl of Pembroke

Henrielte Maria, Konigin von England
Henrietta Maria, Queen of England 16321640 Henriette Marie, reine d'Angleterre

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)
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*Wentworth Woodhouse, Earl FitzwilHam Auf Leinwand, Durchmesscr 1,30

Der Erzbischof William Laud
The archbishop William Laud 16321640 L'archeveque William Laud
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* London, Earl of Northbrook Auf Leinwand, H. 2,15, B. 1,30

Mountjoy Blount, Graf von Newport

Mountjoy Blount, Earl of Newport 16321640 Mountjoy Blount, comte de Newport

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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The Grove, Earl of Clarendon Auf Leinwand, H. 0,79, B. 0,635

Lord George Goring
16321640
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Petersburg, Eremitage Auf Leinwand, H. 2,44, B. 1,31

Henry Danvers, Graf von Danby

Henry Danvers, Earl of Danby 1632-1640 Henri Danvers, comte de Danby

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, MOnchen
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The Grove, Earl of Clarendon Auf Lelnwand, H. 2,15, B. 1,35

William Grandison

16321640
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Hagley, Viscount Cobham Auf Lelnwand, H 2,05, B. 1,27

James Hay, zweiter Graf von Carlisle

James Hay, second Earl of Carlisle 1632-1640 James Hay, II comte de Carlisle

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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London, Duke of Devonshire Aif Leinwand, H. 1,44, B. 1,07

Grafin Margarete von Carlisle und ihre Tochter

1632-1640

Margaret, Countess of Carlisle, and her daughter Marguerite, comtesse de Carlisle, et sa fille

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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Auf Lelnwand, H. 2,15, B. 1,30
The Grove, Earl of Clarendon

George Hay, Graf von Kinnoul

George Hay, Earl of Kinnoul 1632-1640 George Hay, comte de Kinnoul
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*
London, Duke of Buccleuch Auf Leinwand, H. 2,09, B. 1,27

George Gordon, zweiter Marquis von Huntly
George Gordon, 16321640 George Gordon,

second Marquis of Huntly lime marquis de Huntly

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen
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The Grove, Earl of Clarendon
Auf Leinwand, H. 0,74, B. 0,61

Lord Arthur Chapel
1632-1640
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* Welbeck Abbey, Duke of Portland Auf Lelnwand, H. 2,15, B. 1,20

William Cavendish, erster Herzog von Newcastle

William Cavendish, first Duke William Cavendish, premier due

of Newcastle de Newcastle

van Dyck 25 385



Althorp House, Earl Spencer Aut Leinwand, H. 2,12, B. 1,25.

William Cavendish, erster Herzog von Newcastle

William Cavendish, first Duke William Cavendish, premier due

of Newcastle de Newcastle
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Hatfield House, Marquis of Salisbury Auf Lelnwand

William Cecil, zweiter Graf von Salisbury
William Cecil, William Cecil,

second Earl of Salisbury
16321640 deuxieme comte de Salisbury
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* Hatfield House, Marquis of Salisbury

Auf Lelnwand

Diana, Viscountess Cranborne

1639-1640
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* Hatfield House, Marquis of Salisbury

Auf Lelnwand

Charles Cecil, Viscount Cranborne

16391640
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Arundel Castle, Duke of Norfolk Auf Lelnwand, H. 0,725, B. 0,62

Thomas Howard, Graf von Arundel

Thomas Howard, Earl of Arundel 16321638 Thomas Howard, comte d'Arundel

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengt, Munchen
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Petersburg, Eremitage
Aut Lelnwand, H. 1,05, B. 0,83

Sir Thomas Chaloner (?)

1632-1640

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Wilton House, Earl of Pembroke Auf Lelnwand, H. 2,30, B. 1,32

Philipp Herbert, vierter Graf von Pembroke

Philip Herbert, .. Philippe Herbert,

fourth Earl of Pembroke 16321640 quatrieme comte de Pembroke

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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'Wilton House, Earl of Pembroke

Philipp Herbert, funfter Graf von Pembroke
Philippe Herbert,

Philip Herbert, 1634-1636 cinquieme comte de Pembroke
fifth Earl of Pembroke

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Els.ss)
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'London, Dulwich College Gallery Auf Lelnwand, H. 1,00, B. 0,82

Philipp Herbert, ftinfter Graf von Pembroke

Philip Herbert, Philippe Herbert,

fifth Earl of Pembroke cinquieme comte de Pembroke

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Wilton House, Earl of Pembroke Auf Lelnwand, H. 2,15, B. 1,30

Lady Penelope Herbert

The first wife of the fifth Earl 1639 ,
?)

La premiere e"pouse du cinquieme
of Pembroke comte de Pembroke

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement A Cle., Dornach (Elsass)
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Wilton House, Earl of Pembroke Auf Leinwand, H. 2,15, B. 1,25

Der Herzog von Richmond
The Duke of Richmond 16321640 Le due de Richmond

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Wentworth Woodhouse, Earl Fltzwllllam Auf Lelnwand, H.Z.M, B. 1,40

Thomas Wentworth, Graf von Strafford

Thomas Wentworth, Earl of Strafford 1632-1640 Thomas Wentworth, comte de Strafford
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Knole, Lord Sackville Auf Lelnwand, H. 2,15, B. UO

Edward Sackville, vierter Graf von Dorset

Edward Sackville, fourth Earl Edward Sackville, quatrieme
of Dorset comte de Dorset
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"The Grove, Earl of Clarendon Auf Leinwand, H. 2,45, B. 2,10

James Stanley, Graf von Derby, mit Frau und Tochter

James Stanley, Earl of Derby, 16321640 James Stanley, comte de Derby,
with his wife and his daughter avec son epouse et sa fille
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Knole, Lord Sackville

Frances, GrSfin von Dorset

Frances, Countess of Dorset Urn 1638 Frances, comtesse de Dorset
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*
Windsor, Kgl. Schloss Auf Lelnwand, H. 2,10, B. 1,30

Frances, GrMfin von Dorset

Frances, Countess of Dorset Um 1638 Frances, comtesse de Dorset

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Althorp House, Earl Spencer Auf Leinwand, H. 2,06, B. 1,26

Penelope Wriothesley
16321640

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Wilton House, Earl of Pembroke Auf Leinwand, H. 2,15, B. 1,30

Die Tochter des Grafen von Holland
The daughter of the Count of Holland 16321640 La fille du comte de Hollande

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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' Welbeck Abbey, Duke of Portland

Rachel de Rouvigny, GrMfin von Southampton

Rachel de Rouvigny, Countess

of Southampton
1632-1640

Rachel de Rouvigny, comtesse de

Southampton
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*The Grove, Earl of Clarendon Auf Lelnwand, H. 1,04, B. 0,825

Catherine Howard, Lady d'Aubigny
16321640

413



Paris, Ferd. Bischoffsheim Auf Leinwand, H. 2,18, B. J.30

Grafin Christian von Devonshire

Countess Christian of Devonshire 1632-1640 Comtesse Christian de Devonshire
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Althorp House, Earl Spencer

Countess of Morton

GrMfin von Morton

16321640

Auf Lelnwand, II. 1,04, B. 0,79

Comtesse de Morton
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Auf Leinwand, H. 1,07, B. 0,86
Madrid, Prado-Museum

Diana, Grafin von Oxford

Diana, Countess of Oxford 1632-1640 Diane, comtesse d'Oxford

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement 4 Cle., Dornach (Elsass)
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Longford Castle, Earl of Radnor

Martha, GrMfin von Monmouth

Martha, Countess of Monmouth 16321640 Marthe, comtesse de Monmouth

van Dyck 27 417



Wien, Hofmuseum Auf Lclnwand, H. 0,59, B. 0,38

Konigin Henriette Maria (?)

Queen Henrietta Mary 1635-1640 La reine Henriette Marie

Nach elner Aufnahme von Franz Manlstaengl, Munchen
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*
Petersburg, Eremitage Auf Leinwand, H. 1,16, B. 0,93

Eberhard Jabach

1630-1641

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Hampton Court, Palace

Margaret Lemon

Margarete Lemon
1632-1640

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

Auf Lelnwand, H. 0,92, B. 0,76

Marguerite Lemon
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'Althorp House, Earl Spencer

Margaret Lemon

Auf teinwand

Margarete Lemon
1632-1640 Marguerite Lemon
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Somerley, Earl of Normanton
Auf Leinwand, H. 1,45, B. 1,05

Prinzessin Henrietta Maria

Princess Henriette Mary 1641 Princesse Henriette Marie
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Amsterdam, Reichsmuseum Auf Lelnwand, H. 1,73, B. 1,41

Wilhelm II. von Oranien und seine Braut Henriette Maria Stuart

William II., prince of Orange, 1641
'Guillaume II, prince d'Orange,

and his bride Henrietta Mary Stuart 'et sa fiancee Henriette Marie Stuart

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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ANHANG
ECHTE GEMALDE VON ZU UNRECHT BESTRITTENER EIGENHANDIGKEIT

(S. 427435)

ATELIERWERKE, SCHUL- UNO SPATERE KOPIEN NACH VAN DYCK

(S. 436-473)

BILDER VON FREMDER HAND

(S. 474491)

SUPPLEMENT SUPPLEMENT
AUTHENTIC PICTURES, FOR WHICH CEUVRES AUTHENTIQUES ,

L'ORIGINALITfc EN
VAN DYCK'S HAND IS WRONGLY CONTESTED EST INJUSTEMENT CONTESTEE

(P. 427-435) (P. 427-435)

SCHOLAR-WORKS AND COPIES TABLEAUX DE L'ATELIER ET DE L'ECOLE

(P. 436-473) DE VAN DYCK, COPIES (P. 436-473)

PICTURES BY FOREIGN HANDS PEINTURES D'AUTRES MAINS
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Wlen, Oalerie Liechtenstein
H -

'
64 >

B> '49

Erziehung der Jungfrau Maria

Aus der Fruhzeit des Meisters

The education of the Virgin L'education de la Vierge

Nach einer Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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*
Turin, Plnakothek Au , Leinwand> H. ,,, B. I>60

Die Auferweckung des Lazarus
The resurrection of Lazarus Aus der Fruhzeit des Meisters La resurrection de Lazare

Nach einer Aufnahme von Fratelli Alinari, Ftorenz
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. . Auf Leinwand, H. 0,55, B. 0,36
*Wien, Qalerie Liechtenstein

Ein Reiter

A -rider Aus der Fruhzeit des Meistrs Un cavalier

Nach einer Aulnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Rom, Galerie Corsini Auf Lelnwand, H. 1,53, B. 1,18

Der heilige Sebastian

St. Sebastian 16221627 Saint Sebastien

Nach einer Aufnahme von D. Anderson, Rom
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1 Dresden, Kgl. GemSldegalerie Auf Holi, H. 0,765, B. 0,60

Weibliches Bildnis

Aus der Frulizeit des Meisters

Portrait of a lady Portrait d'une dame

Nacli ciner Aufnahme von F. Bruckmann A.-G, Munchen
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Shavington, Captain Heywood-Lonsdale Auf Leinwand, H. 2,14, B. 1,40

Andrea Spinola
1622-1627
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'Amsterdam, Reichsmuseum

Nicolaes van der Borcht

16271632

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengt, Miinchen

Auf Lei n wand, H. 1,99, B. 1,36
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'London, Dulwich College Gallery

Portrait of a knight

Bildnis eines Ritters

1627-1632

Auf Lelnwand, H. 1,25, B. 0,97

Portrait d'un chevalier

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Wien, Qalerie Liechtenstein Auf Lelnwand, H. 1,31, B. 1,17

Maria mit dem Kinde
The Virgin and Child La Vierge et 1'Enfant

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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London, Bucklngham-Palast

The Virgin and Child

Maria mit dem Kinde

Auf Lelnwand, H. 1,17, B. 0,98

La Vierge et 1'Enfant

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Wlen, Qalerie SchSnborn

The Holy Family

Die heilige Familie

Nach elner Aufnahme von J. Lowy, Wien

Auf Lctnwand, H. 1,43, B. U5

La sainte Familie
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Turin, Kgl. Pinakothek

Charity

Caritas

Nach ciner Aufnahme von Fratelll Alinari, Florenz

Ai.l Lelnwand, H. 1,40, B. 1,22

La Charit^
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*
Berlin, Kaiser Frledrich-Museum

Die bussfertigen Sunder
The penitent sinners Les penitents

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Miinchen

Auf Lcinwand, H. 1.20, B. 1,46

Augsburg, Kgl. Gemaldegalene

Christus und die bussfertigen Sunder

Christ and the penitent sinners Le Christ et les pemte

Nach einer Aufnahme von Friedr. Hofle, Augsburg
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Wien, Hofmuseum Aul Leinwand, H. 1,10, B. 0,84

Ecce homo

Nach elner Aufnahme von F. Bruckmann A.-O., Munchen
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1 Palermo, Chiesn di-ll' Ospedale del Sacerdotl

Die heilige Rosalia

Aul Lelnwand

St. Rosalia Sainte Rosalie

N'acli elner Aufnahme von Giacomo Brogl, Florcnz
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W!en, Hofmuseum

Die Beweinung Christi

The lamentation over Christ

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

Auf Lelnwand, H. 1,06, B. 0,81

Le Christ pleure
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* Madrid, Prado-Museum Anf Leinwand

Christus, vom Kreuz genommen
Christ taken down from the cross Le Christ descendu de la croix

Nach elner Aufnahme von D. Anderson, Rom
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Bath, Prior Park College Aut Lelnwand, H. 2,10, B. 1,78

Christus am Kreuz

Christ on the cross Le Christ en croix

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen

van Dyck 29 449



- Wien, Hofmuseum Auf Leinwand, H. 1,09, B. 0,89

Isabella, Statthalterin der Niederlande

Isabella, lady.-stadhouder of the Isabella, r<gente des Pays-Bas

Netherlands

Nach einer Autnahme von J. L6wy, Wlen
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Longford Castle, Earl of Radnor
Aul Leinwand

Maria de' Medici

1632-1640
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Wlen, Oalerle Liechtenstein Auf Leinwand

Der Kardinal-Infant Ferdinand von Oesterreich

The cardinal-infant Ferdinand L'infant-cardinal Fernand
of Austria d'Autriche

Nacli elner Aulnahme von Franz Hantstaengl, Munchen
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"Chantilly, Musfie Conde Auf Lelnwand, H. 1,93, B. 1,19

Gaston, Herzog von Orleans

Gaston, Duke of Orleans Qaslon, due d'Orteans

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cie., Dornach (Elsass)
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Petersburg, Furst Yussupoff

Weibliches Bildnis

Portrait of a lady
Portrait d'une dame

Nach elner Aufnahme von Braun, Clement & Cle., Dornach (Elsass)

Auf Leinwanil
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Auf I.einwand*Welbeck Abbey, Duke of Portland

Thomas Wentworth, erster Graf von Strafford

Thomas Wentworth, first Earl of Strafford Thomas Wentworth, premier comte de Strafford
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Althorp House, Earl Spencer Aul Lelnwind-

Karl I., Konig von England

Charles I., King of England Charles I", rol d'Angleterre-

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*
Windsor, Kgl. Schloss Auf Leinwand, H. 2,10, B. 1,30

Henrietta Maria, Kb'nigin von England
Henrietta Maria, Queen of England Henrierte Marie, reine d'Angleterre

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Muncnen
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London, Dulwlcti College Gallery
Auf Lelnw

Lady Venetia Digby auf dem Totenbett

Lady Venetia Digby on her death-bed Lady Venetia Digby sur le lit de mort

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, .MOnchen
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Althorp House, Earl Spencer Anf Lcinwand, H. 2,20, B. 1,30

Rachel de Rouvigny, Grafin von Southampton
Rachel de Rouvigny, Countess of Rachel de Rouvigny, comtesse de

Southampton Southampton

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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London, Dulwich College Gallery Aut Lelnwand, H. 1,16, B. 0,905

Lady Penelope Herbert

Lady Penelope Herbert Lady Penelope Herbert
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1 London, Sir Charles Turner

Cupid with flowers

Amor mil Blumen

Auf Lelnwand, H. 1,10, B. 0,85

Cupidon avec des fleurs

Nach elner Aafnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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* Paris, Bronislav Rylskl
Auf Leinwand, H. 0,45, B. 0,36

Der junge Richardot

The young Richardot Le jeune Richardot

Nach einer Aufnahme von Braun, Cement & Cie., Dornach (Elsass)
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London, Henry F. Macklns

Portrait of a lady

Weibliches Bildnis

Auf Holz, H. 0,43, B. 0,31

Portrait d'une dame

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Briissel, Kgl. Museum Auf Lelnwand, H. 2,08, B. 1,44

Gian Vincenzo Imperiale

Nach ciner Autnahme von Braun, Cltmcnt & Cic., Dornach (Elsass)
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*
Innsbruck, Ferdinandeum

Portrait of a lady

Auf Lcinwand, H. 0,56, B. 0,46

Bildnis einer Dame
Portrait d'une dame
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Althorp House, Earl Spencer
Auf Lelnwand

Mannliches Bildnis

Portrait of a man Portrait d'homme

Nach einer Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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Windsor, Kgl. Schloss Auf Lelnwand, H. 1,07, B. 0,89

Graf Heinrich van den Bergh
The Count Henry van den Bergh Le comte Henri van den Bergh

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen
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*Wien, Akademle der blldenden Kunste Auf Lelnwand, H. 1,99, B. 1,24

Don Emanuel Frocas

Nach einer Aufnalime von Victor Angerer, Wien
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'Wien, Alfred Strasser Auf Lelnwand, H. 0,74, B. 0,62

Lord Bernard Stuart
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Tatton, Earl Egerton Aut Holz, H. 0,585, B. 0,46

Sog. Selbstbildnis van Dycks
So-called self-portrait of the Portrait pretendu de 1'artiste

artist himself lui-meme
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*
Gotha, Herzogl. Museum Auf Leinwnd, H. 1,31, B/0,97

Sog. Bildnis der Isabella Brant

So-called portrait of Isabella Brant Portrait pretendu d'Isabelta Brant
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x
.\\iinchen, I'iiiakothck Aut Lcinwand, H. 0,87, B. 0,74

Der Maler Jan Brueghel
The painter John Brueghel Le peinlre Jean Brueghel

Nncli finer Aufnahme von F. Bruckmann A.-G., Munchen

478



Palermo, Chiesa S. Caterina

The Virgin and Child

Maria mit dem Kinde

Nach einer Aufnahme von Fratelli Alinari, Florenz

La Vierge et 1'Enfant
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Genua, Palazzo Rostan

Bildnis eines Edelmannes aus der Familie Lomellini

Portrait of a nobleman of the Lomellini family Portrait d'un gentilhomme de la famille Lomellini
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Genua, Kgl. Palast

Bildnis einer Unbekannten

Portrait of an unknown lady Portrait d'une dame inconnue

van Dyck 31 481



Wlen, Qalcrie Ciernln Au( Lelnwand, H. 0,87, B. 0,65

Christus an der S8ule

Christ at the column Le Christ au poteau

Nach cincr Aulnahme von J. L6wy, Wlcn
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*Rom, Galerle des Kapltols Auf Lelnwand, II. 1,30, B. 1,00

Bildnisse der Kupferstecher Pieter de Jode sen. und jun. (?)

Portraits of the engravers Pieter de Jode Portraits des graveurs Pieter de Jode

the elder and the younger (?) 1'aine et le jeune (?)

Nach ciner Aufnahme von D. Anderson, Rom

van Dyck 31 :
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'BrQssel, M.irquis dc la Blssiire-Thlennes Auf Lelnwand, II. 1,20, II. 1,10

Sog. Bildnis eines Prinzen von Nassau mit seinem Erzieher

A prince of Nassovia with his governor Un prince de Nassau avec son gouverneur

N.I! ii elner (liavilre lin Verlage von Scticltema ft Volkema, Amsterdam
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Petersburg, Grossfiirst Alexis von Russland

Bildnis eines Knaben aus der Familie des Herzogs von York

Portrait pf a son of the duke
of York

Portrait d'un fils du due

de York
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T~\ank dem unermtidlidien Entgegenkommen des Verlags
*-** kdnnen in diesem Bande mehr als filnfhundert Ab-

blldungen nadi Werken Anthonis van Dycks den Freunden

seiner Kunst geboten werden. Eine stattlidie Anzahl!

Und dodi wird der Spezialforsdier zu seinem and des

Herausgebers Bedauern nodi etliche Reproduktionen ver-

missen. Nidit durdi tinsere Sdiuld. Die ungllnstigen Be-

leuditungsverhaltnissc mancher Kirchen lieften keine photo-

graphischen Aufnahmen zu, von einzelnen, allerdings

wenig bedeutenden Bildern auslandisdter Galerien konnten

Reproduktionen nidit besdiafft werden, und endlidi, mehr

als die Halfte der Sdidpfungen van Dycks ist im Besitze

hodigeborener Herren, von denen einige die Erlaubnis zur

Publikation ihrer Sdidtze verweigerten.

Dem Wunsdie der Verlags-Anstalt entsprechend habe

idi selir ungcrn ,
urn es gleidi zu sagen for jedes

der abgebildeten Gemdlde nadi einem Entstehungsdatum

gesudit, glaube aber nidit, stets das Riditige getroffen zu

haben. Nun, was die Chronologic der Werke van Dycks

anbelangt. so haben selbst unsere besten Kenner sidi sdion

dfters geirrt, und das soil midi trdsten.

Endlidi danke idi nodi Herrn Kustos Dr. GUSTAVGWCK
inWien aufs herzlidiste fttr seine wertvolle Untersltttzung,

deren idi midi beim Siditen des Illustrationsmaterials er-

freuen durfte.

BERLIN, im Sommcr 1908.

EMIL SCHAEFFER
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Literatur-Uebersicht

(Die wichtigsten zusammenfassenden Werke iiber van Dyck)

Quellen:

Cornelis dc Bie: .Het Gulden Cabinel". Antwerpen 1662.

Arnold Houbraken: .De groote Schouburgh der nederlantsche Konstschilders e Schilder-

essen". Amsterdam 17181721. (Deutsche, verklirzte Uebersetzung von Alfred von

Wurzbach in den .Quellenschriften fiir Kunstgeschichte", Bd. XIV. Wien 1880.)

Descamps: .Vie des Peintres flamands, allemands et hollandais". Paris 17531764.

Giovanni Pietro Bellori: .Vite dei Pittori, Scultori ed Architetti moderni". .Roma 1672.

Raffaello Soprani: .Vtte de' Pittori, Scultori ed Architetti Genovesi". Zweite, von Ratti

erweiterte Ausgabe. In Geneva 1768.

Moderne Literatur:

John Smith: .A Catalogue raisonne of the works of the most eminent Dutch, Flemish and

French painters etc.' III. Vol. London 1831. (Citiert .Smith".)
W. Carpenter: .Pictorial Notices of Sir Anthony van Dyck*. London 1844. (Cit. .Carpenter".}
J. v. Szwy kowski: .Anton van Dycks Bildnisse bekannter Personen". Leipzig 1859.

F.Wibiral: .L'Iconographie d'Antoine van Dyck". Leipzig 1877. (Citiert .Wibi ral*.)

A. Michiels: .Van Dyck et ses Eleves". Paris 1881. (Citiert .Michiels".)
J. Guiffrey: .Antoine van Dyck. Sa vie et son oeuvre". Paris 1882. (Citiert .Guiffrey".)
A. Baudi di Vesme: .Van Dyck, peintre de portraits des princes de Savoie". Turin 1885.

(Citiert .Baudi di Vesme".)
M. Menotti: .Van Dyck a Genova". Im .Archivio storico dell' arte" vom Jahre 1897, S. 281 f.,

360 f. u. 432 f. (Citiert .Menotti".)
E. Law: .Van Dick's pictures at Windsor Castle". London 1899. (Citiert .Law".)
L. Gust: .Anthony van Dyck. A historical study of his life and works". London 1900. (Citiert

.Gust".)

M. Rooses: .FUnfzig Meisterwerke Ant. van Dycks in Photogravliren nach den im Jahre 1899

in Antwerpen ausgestellten Originalen, nebst Beschreibungen, historischen Erlauterungen

und einer Lebensskizze des Kiinstlers". Leipzig 1901. (Citiert .Rooses".)
W. Bode: .Anton van Dyck als Mitarbeiter von Rubens". In .Rembrandt und seine Zeit-

genossen", S. 255 ff. Leipzig 1906. (Citiert .Bode".)

494



Erlauterungen
(Im Bilderteil verweisen die Sterne neben den Ortsangaben auf diese Erlauterungen)

S. XI. S. Bellori. Pisa 1821, Tom. I, p. 259.

S. XX. Max Rooses hat neuerdings die Hypothese aufgestellt, daB van Dyck nach einem Auf-
enthalt von ca. acht Monaten - das ware ungefahr im Juli 1622 - nach Antwerpen
zuruckgekehrt sei und die Heimat bald nach dem Tode seines Vaters (1. Dezember 1622)
wieder verlassen habe. Damals hatte er .aufier vielen Portrats" die beidcn grofien
Gemalde mit dem heiligen Martin, drei Bilder mit dem heiligen Hieronymus, die zwei

Dornenkronungen, samtliche Darstellungen von dem Verrate des Judas, die beiden
Johannes und die Ausgiefiung des Heiligen Geistes gemalt. Ob selbst ein .Fa presto"
wie van Dyck in einem halben Jahre so viel umfangliche Altargemalde und groBe
Bildnisse schaffen konnte? Mancherwird es bezweifeln. S. Rooses: B Les anne"es d'etude
et de voyage de van Dyck" in ,L'Art flamand et hollandais" 1907, S. 1 ff. u. 101 ff

S. XXI. Soprani Bd. I, S. 416.

S. XXII. S.Lionel Gust: A description of the sketch-book by Sir Anthony van Dyck... pre-
served in the collection of the Duke of Devonshire, K. G. at Chatsworth, London 1902.

S. XXVI. S. Houbraken (deutsche Uebersetzung) S. 46 f.

S. XXXIV. Roger de Piles : Cours de peinture par principes. Paris 1708, S. 291 293. Die Stelle

ist offers abgedruckt worden; so bei Carpenter (franzosische Ausgabe von Louis Hymans),
Paris 1845, S. 52; kurzer dann bei Rooses-Rebet : Geschichte der Malerschule Ant-

werpens. Miinchen 1880, S. 310 u. s. w., u. s. w.

S. XXXV. Die Echtheit der hier abgebildeten Zeichnung ist neuerdings wie ich glaube, mit

Unrecht angefochten worden.

ERSTE ABTEILUNG'

Religiose Bilder und Gemalde mythologischen und historischen Inhalts

S. 1 13. Es existierten wahrscheinlich zwei Apostelfolgen van Dycks, beide seiner frUhen

Jugend angehorend. Die eine, zu der die Dresdner Bilder gehoren, ist ganz eigen-

ha'ndig. Sie wanderte bereits 1624 ins Ausland. Die zweite, die in Antwerpen ver-

blieb, lieB van Dyck von seinen Schulern herstellen, tiberging diese Bilder jedoch mit

eigener Hand, die einen mehr, die anderen weniger. Diese Bilder, die sich bis zum

Jahre 1660 beim Kappenfabrikanten Verhagten befanden, wurden verschiedentlich kopiert

und vom Stecher Cornelis Cauckerken (geb. 1625) zwischen 1650 und 1660 gestochen. In

dieser gestochenen Folge stimmen mit den Dresdner Aposteln nur zwei iiberein, na'mlich

der Bartholomaus und der Matthias, wahrend von den wohl zur zweiten Serie gehorenden

Apostelfiguren beim Earl Spencer wiederum der Apostel Bartholomaus, ferner Jakobus

Maior, Matthaus und Simon in den Stichen Cauckerkens wiederkehren. Bildnisstudien

fur Apostel sind auch ein Greisenkopf im Louvre, dessen Kopf, nach dem Cauckerken-

schen Stich zu schlieBen, fiir den Paulus verwendet wurde, wahrend ein sog. .Heiliger

Joseph" ebendaselbst in der Haltung des Hauptes an den Petrus bei Cauckerken erinnert,

das Attribut aber an den Thaddaus gemahnt. Im engsten Zusammenhang mit dieser

Apostelfolge stehen dann Studienkopfe in der Alten Pinakothek, im Augsburger Museum,
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in der Galerie von Besancon, der Eremitage u. s. w. S. iiber die Geschichte der Apostel-

folgcn Woermann im Dresdner Jahrbuch 1905, S. 25 ff., woselbst auch die frilhere Literatur

zu diesem Thema verzeichnet ist. Ueber die Gestalt des Paulus s. auch v. Seidlitz

im Repertorium fiir Kunstwissenschaft, Bd. XVI (1893), S. 375. Die Halbfiguren von

Christus und Maria im Schlofi Sanssouci (S. 12 und 13) stehen den Apostelfolgen,

namentlich der zweiten, sehr nahe. S. Bode, S. 257.

S. 15. Hier schlieBt sich van Dyck aufs engste an Rubens an. Vgl. dessen .Unglaubigen Thomas"

im Museum zu Antwerpen. (Abb. .Klassiker der Kunst", V. Band, S. 74.)

S. 17. Eine Studie fiir dieses Bild fand Gustav Paul! jiingst unter den Zeichnungen der Kunst-

halle zu Bremen (Nr. 1188). S. G. Pauli: .Zeichnungen van Dycks in der Bremer

Kunsthalle" in der Zeitschrift fur bildende Kunst 1908 (N. F. XIX), S. 82 f.

S. 18. Zu diesem Gemalde besitzt der Maler Leon Bonnat in Paris eine Skizze, auf der sich

der prachtvolle Kopf des Schimmels noch nicht findet. Man begegnet diesem Kompo-
sitionseffekt ubrigens auch in dem .Martyrium des heiligen Sebastian", Nr. 823 der Alien

Pinakothek zu Miinchen (S. 19), das wohl nicht viel spater entstanden sein kann.

S. 20 u. 21. Die Variante auf S. 21 wurde von Bode zuerst als Werk van Dycks erkannt; eine

Kopie des Wiener Bildes befindet sich in Hampton Court.

S. 22. Ich mochte in diesem Kopfe eine Studie fiir die Delila des Bildes auf S. 20 erkennen und

glaube, dafi das namliche Modell auch fQr die Bacchantin des Dresdner Silens (S. 54)

gedient hat.

S. 23. Eine Zeichnung fiir diese Komposition aus dem Besitz des Louvre ist bei Guiffrey

(S. 37) abgebildet, eine andere, die ebenfalls auf dieses Bild bezogen werden muB,

entdeckte Gustav Pauli vor kurzem unter den Schatzen der Bremer Kunsthalle (Nr. 1190).

S. G. Pauli: .Zeichnungen van Dycks in der Bremer Kunsthalle" in der Zeitschrift fiir

bildende Kunst 1908 (N. F. XIX), S. 82 f.

S. 25. Die Signatur .Rubens" dieses Gemaldes ist gefalscht. Rooses nimmt an (L'oeuvre de

Rubens I, S. 141), daG es von van Dyck im Atelier des Rubens gemalt wurde. Wohl mit

Recht. Denn das Hofmuseum zu Wicn besitzt (Kat. Nr. 1030) einen weiblichen Studien-

kopf van Dycks (S. 24), der fiir eine Frauengestalt dieses Bildes verwendet ist. S. Bode,

S. 262. Ein Entwurf zu dem Madrider Bilde findet sich in der Zeichnungensammlung
des Duke of Devonshire zu Chatsworth.

S. 29. Das Bild stammt aus dem Besitze des Rubens und war im Versteigerungskatalog seiner

Sammlung als Nr. 229 beschrieben : .Ein groBer Hieronymus mit einem Engel auf

Leinwand." Eine gleichzeitige Wiederholung findet sich in den kb'niglichen Schlossern

zu Potsdam. Eine ausgefuhrte Skizze zu dem Gemalde befand sich in der Sammlung
Rud. Kann in Paris (S. 30).

S. 32. .Ein wesentlich kleineres Bild desselben Motivs, in der Galerie des Prado
,

erscheint

wie eine Vorarbeit dazu." Bode, S. 262.

S. 34 rechts. Auch diese Studie wird von Bode (S. 265) mit dem Gemalde .Die AusgieBung
des Heiligen Geistes" (S. 33) in Verbindung gebracht.

S. 35. Eine Originalwiederholung des Bildes, jedoch ohne die Figuren des romischen Haupt-
mannes und der Kriegsknechte hinter diesem, die aus dem Besitz des Rubens stammt,

befindet sich im Museo del Prado zu Madrid (S. 36). Gehb'rt in die frtihe, noch ganz von

Rubens beeinfluBte Zeit des Meisters. Es befand sich mit zwei anderen Bildern des Kaiser

Friedrich-Museums (den beiden Johannes und der AusgieBung des Heiligen Geistes) zu

Brugge in der Abtei zu den DUnen ; alle drei Bilder wurden von dem Prinzen Heinrich

von Preufien im Jahre 1768 angekauft.
S. 37. Dies Bild gehort zu jenen, die van Dyck vor seiner Abreise nach Italien Rubens schenkte.

Eine etwas veranderte Wiederholung des Gemaldes bei Lord Methuen in Corsham (S. 38)

ging vor kurzem in amerikanischen Privatbesitz iiber. Eine glanzende Skizze zu dem

Gemalde besitzt Sir Frederick Cook in Richmond (S. 39). Das Skizzenbuch zu Chats-

worth enthalt eine fliichtige Zeichnung nach Tizian von sehr ahnlicher Komposition.

(Abbildung bei Gust, A description of the sketch-book . . .
,
Plate XI).
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S. 41. Skizzen zu dem Gemaide .Der Evangelist Johannes und Johannes der Tauter' besitzt
die Academia de Bellas Artes zu Madrid.

S. 42 rechts. Studienkopfe, die diesem Gemaide nahestehen, besitzen die Sammlung Moltke
in Kopenhagen und die Eremitage. S. Bode, S. 265.

S. 43. Dieses Gemaide, das vormals dem Rubens zugeschrieben wurde, 1st wohl frUher ent-
standen als jenes andere, denselben Vorwurf behandelnde, in der Kirche von Saventhem
(S. 45). Dies letztere malte van Dyck fiir Ferdinand von Boisschot, der Anno 1621 Herr
von Saventhem wurde, wahrscheinlich im Jahre 1622. S. Rooses .Les annees d'etude
et de voyage de van Dyck" in .L'Art ilamand et hollandais" 1907, Nr. 7, S. 4f. Eine
von beiden Bildern abweichende Skizze besitzt der Kapitan Holford zu London, eine

.eigenhandige, etwas veranderte Wiederholung' des Altarblattes von Saventhem befindet
sich in der Graflich Schonbornschen Galerie zu Pommersfelden. S. Frimmel

, Kleine

Galeriestudien, I. Lieferung. Bamberg 1891, S. 40 u. 41.

S. 44. Diese Halbfigur scheint mir eine Studie fur jene Frauengestalt zu sein, die wir im Gemaide
zu Windsor (S. 43), die Rechte bittend ausgestreckt, hinter dem Heiligen gewahren.

S. 48. Eine freie Wiederholung dieses Gemaldes, die in Genua erworben wurde, besitzt die

National Gallery von Edinburgh, die Skizze dazu (S. 49) das Museum von Lierre.

S. 51. Der vertikale Streifen links wurde von einem englischen Maler des 18. Jahrhunderts

hinzugefiigt.

S. 52. Ein zweites Gemaide B Dadalus und Ikarus" besitzt der Duke of Bedford zu Woburn Abbey,
ein drittes scheint seit dem Jahre 1857, wo es einem Mr. Norton gehorte, verschollen.

S. 53 u. 54. Da8 van Dyck das Motiv vor seiner italienischen Reise behandelt hat, wird aus-

driicklich bezeugt. Belgische Forscher haben von den zwei Varianten des Themas jene

im Briisseler Museum befindliche als die friiher entstandene bezeichnet. Aber das

Dresdner Exemplar zeigt den halbentwickelten Stil van Dycks und den engen AnschluB

an Rubens in viel hoherem Mafie. Abgesehen von dem verkleinerten Hintergrunde
stimmt das Dresdner Bild genau mit dem Stich von Bolswert uberein. Das Briisseler

Bild kann ilbrigens als Schulbeispiel fiir die Unsiclierheit gelten, die hinsichtlich der

Datierung van Dyckscher Werke herrscht. Wahrend Bode (S. 257) annimmt, dafi es der

friihesten Jugend des Kiinstlers gehort, weist es Rooses (S. 103) der Epoche von 1627

bis 1632 zu, und Menotti endlich (S. 292) halt es fur ein Gemaide aus den ersten italie-

nischen Jahren van Dycks. Wer die Gemaide von S. 45 bis S. 53 miteinander vergleicht,

wird finden, dafi sie, nach Typenbildung, Komposition und Farbe, derselben Schaffens-

epoche van Dycks angehoren. Ob diese noch, wie ich glauben mochte, in die Zeit

vor der italienischen Reise fallt oder ob all diese Bilder schon in Italien entstanden,

daruber wird man so lange streiten diirfen, bis vielleicht einmal Dokumente sprechen.

S. 57. Friiher galten die Figuren dieses Gemaldes als Schopfungen des Cornelis de Vos.

S. Bode, S. 265.

S. 59. Dieses Werkstammt aus dem Palazzo Gentile zu Genua, woes als Werk des Rubens gait. Eine

Zeichnung fiir dieses Gemaide besitzt das Museum von Weimar (Abb. bei Menotti, S.291).

S. 62. Dies Gemaide, das ubrigens von fremder Hand angestiickelt wurde, halt Suida (.Genua',

Leipzig 1906,5.163) fur ein Werk des Rubens, eineAnsicht, der ich nichtbepflichten kann.

S. 64. Dieses Bild wurde von van Dyck fur die Chiesa degli Spagnuoli zu Rom gemalt, gelangte

spater in die Sammlung Godoys des .Friedensfursten*, aus der es nach England kam.

Nach einer freundlichen Mitteilung vom Besitzer des Gemaldes soil es schon in Venedig

entstanden sein. Ich weiB leider nicht anzugeben, worauf sich diese Tradition stutzt.

S. 66. Von diesem Gemaide gibt es noch einige Versionen, z. B. im Kaiser Friedrich-Museum

zu Berlin (S. 441 oben), in Augsburg (S. 441 unten) u. s. w. Das Gemaide des Louvre ist wohl

das einzige ganz eigenhandige Exemplar. Magdalena ist, wie Gust (S.47) bemerkt, eine freie

Kopie nach jener Dienerin der Venus, die in Tizians .Erziehung Amors' der Galerie Bor-

ghese zu Rom der Gottin die Pfeile bringt. Das Skizzenbuch zu Chatsworth enthalt

Skizze nach dem Gemaide Tizians (abgebildet auf S. XXV der Einleitung), und van Dyck

schrieb zu dieser Figur: ,Quel admirabil petto."
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S. 68. Van Dyck hat um diese Zeit das Thema ofters behandelt. Eine .Caritas" besafi Lord

Methuen zu Corsham, eine andere gehort dem Earl of Lansdowne. Die Kopie einer

solchen Caritas .Copyert" wie das Inventar von 1659 sagt ,durch dess Printzen

Roberth von Haydelberg Schwester nach des van Dyck Original" findet sich im Wiener

Hofmuseum. Der Katalog der Dulwich Gallery (Ausgabe von 1892, S. 20f.) bezeichnet

dieses Gemalde nur als Schulbild und halt im Gegensatz zu Bode die Exemplare der

Sammlungen Methuen und Hope in Deepdene ftir eigenhandig. Letzteres wurde ilbrigens

im Jahre 1898 verkauft. Cust (S. 252) lafit das Bild erst wahrend van Dycks zweiten

Antwerpener Aufenthaltes entstehen. Vgl. mit diesem Bilde das Schulbild aus der

Turiner Pinakothek (S. 440) und die Magdalena in Schleifiheim (S. 67).

S. 6972. Diese Bilder gehoren zusammen. Repliken des Bildes aus der Bridgewater-Galerie

besitzen der Palazzo Bianco (S. 71) und der Palazzo Ferdinando Spinola in Genua,

ferner die Dulwich Gallery in London (S. 71). Dies letztere Exemplar wird von Bode(,Die

graphischen Kiinste", 1889 (Bd. XII, S. 40) fur ein Original van Dycks erkiart und als

Gegenstiick zur Caritas" (S. 68) hingestellt. Der Katalog der Dulwich Gallery hingegen

(Ausgabe von 1892, S. 23) laBt das Bild nur als Schulwerk gelten. Der ersichtlich

unter Renis EinfluB entstandene Madonnenkopf des Palazzo Pitti (S. 70) ist eine eigen-

ha'ndige Vorstudie zur, oder eine freie Replik nach der Bridgewater-Maria, wahrend ich

in dem Kinderkopf der Harrach-Galerie (S. 72), dessen Echtheit neuerdings von Suida

(Moderner Cicerone, II. Bd., Stuttgart 1905, S. 171) meines Era'chtens mit Unrecht, an-

gezweifelt wurde, eine Studie ftir den Christus dieses Bildes erkennen mochte.

S. 73. Wahrend van Dyck an diesem Bilde in Palermo malte, brach dort die Pest aus; darum

nahm er das Bild nach Genua mit und schickte es erst von dort nach Palermo. Die

Verhandlungen mit van Dyck fiihrte im Auftrage der Compagnia del Rosario Antonio

della Torre, dem am 8. April 1628 119 Unzen, 10 Tari und 10 Grani vergiitet werden,
die er van Dyck bczalilte .per il quadro di Nostra Signora del SSm Rosario novamente

fatto nella citta di -Geneva* ... (s. die Doktimente in .L'Arte" 1899, S. 499f.). Dieses

Datum ist wichtig. Es wird darin gesagt, daB van Dyck das Bild .uniangst" in Genua

gemalt habe. Da er nun gegen Ende des Jahres 1627 bereits wieder im Norden weilte,

so mufi er Genua spatestens im Frtihjahr 1627 verlassen haben, was immerhin noch

spater ware, als man gemeinhin annimmt. Vgl. z. B. Friediander im Repertorium
fur Kunstwissenschaft 1900 (Bd. XXIII), S. 170. S. liber den Termin der Ruckkehr auch

Rooses in L'Art flamand et hollandais 1907, Nr. 7, S. 1 ff., der das obenerwahnte Do-

kument allerdings mit kleinen Irrtiimern wiedergibt.

S. 7579. Diese Bilder sind wahrscheinlich noch in Italien oder in den ersten Jahren nach

der Riickkehr entstanden. Nach 1631 diirfte keines von ihnen gemalt worden sein. Die

.Madonna mit dem Kinde" in der Accademia di San Luca zu Rom (S. 75) schuf van Dyck,
soweit das total Ubermalte Bild ein Urteil zulaBt, gewiB noch in Italien; der Kinderkopf
in MUnchen (S. 76) scheint mir eine Studie fiir den Christus dieses Gemaldes zu sein.

Der namliche Kopf kehrt auch in der .Vermahlung des Christkindleins mit der heiligen

Katharina" des Buckingham-Palastes wieder (S. 77), ein Bild, das Cust (S. 239) noch in

Italien entstanden sein laBt, wahrend es Law (S. 103 f.) bereits van Dycks zweiter Ant-

werpener Epoche zuweist. .Die heilige Familie* (S. 78) ist ebenfalls entweder noch

in Italien oder gewiB nur um weniges spater gemalt worden. Der Johannes dieses

Gemaldes kommt in einem Madonnenbilde der Miinchener Pinakothek (S. 79) vor

und findet sich auch in einem Schulbild van Dycks .Die heilige Familie" in der Galleria

Doria zu Genua (Via nuova). Eine Kopie nach dem Miinchener Bilde, die vielleicht

von Pedro de Moya herruhrt, besitzt die Pinakothek von Palermo (Nr. 146).

S. 80 u. 81. Das Bild der Sammlung Sprague (S. 80) soil (Cust, S. 239) aus dem Palazzo Durazzo
in Genua stammen, woraus man mit ziemlicher Sicherheit schliefien kb'nnte, daB es noch

in Italien resp. in Genua entstand, wofur iibrigens auch der Typus des Bambino spricht

(vgl. S. 74). Die freie Wiederholung des Gemaldes beim Duke of Westminster (S. 81)

gelangte durch Sir Balthasar Gerbier nach England. Als Maria de' Medici im Jahre 1631

498
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S. 88-92. Der kniende Stifter ist wohl Marinus Jansenus, in dessen Auftrage van Dyck dies

Gemalde schuf. Urn dieselbe Zeit - man vergleiche die Haupter der Heiligen miteinander- durfte der heilige Franziskus des Briisseler (S. 90) und der des Prado-Museums (S 91)
entstanden sein, von welch letztem das Wiener Hofmuseum eine wohl eigenhandige aber
etwas schwachere Wiederholung (S. 92) besitzt.

S. 93. Eine schwachere Wiederholung [dieses Bildes besitzt der Duke of Bedford zu Woburn
Abbey. Ob das Gemalde librigens nicht blofi ein Atelierwerk ist? Wie ungeschicktund kleinlich ist nicht der Faltenwurf, wie hafilich'die rechte Hand mit den viel zu
langen Fingern, und die Schlange scheint wie aus Stroh geflochten! Uebergangen mag
van Dyck das Bild freilich haben.

S. 94. Van Dyck malte dieses Bild fur die Kirche des Beginenk"losters ,
in dem seine

Schwestern Cornelia, die am 18. September 1627 starb, Susanna und Isabella Nonnen
waren. Bei ihnen wohnte seine uneheliche Tochter Maria Theresia, die von Susanna

erzogen wurde. Als van Dyck am G.Marz 1628 ein Testament aufsetzte, aufierte er darin den

Wunsch, im Chor der Beginenkirche begraben zu sein. Wahrscheinlich schuf er damals
auch dies Gemalde, das sein Grab schmucken sollte. Freie Wiederholungen des Werkes
besitzen der Prado (S. 448) und der Viscount Cobham zu Hagley Hall, Worcestershire.

S. 95. Entstand wohl bald nach der Riickkehr van Dycks aus Italien. Die Signatur rechts

unten rtthrt von einer spateren Hand her. Eine Werkstattwiederholung des Bildes mit

geringen Abweichungen befindet sich in der Aegidienkirche zu Niirnberg, eine zweite

Wiederholung (Schulbild) besitzt die Galerie zu Stuttgart.
S. 99. Gust (S. 240) nimmt an, das Bild ware noch in Italien gemalt worden. Das ist sehr

wohl moglich, obschon der rubenshaft kolossale Korper des Heiligen und auch die

Behandlung der Baumpartien auf eine etwas spatere Entstehung des Gemaldes hin-

weisen konnten. Ich wage hier keine positive Meinung zu a'uCern. Einen ahnlichen

heiligen Sebastian besitzt die Art Gallery von Manchester.

S. 104. Gust (S. 239) weist -dieses Bild der italienischen Epoche van Dycks zu. Meines Er-

achtens entstand es kurz vor oder bald nach dem 1629 fur die Bruderschaft der Un-

getrauten gemalten Altarbilde mit der heiligen Rosalie (S. 105).

S. 106. Van Dyck malte, den Wunsch seines sterbenden Vaters sieben Jahre nach dessen Tode

erfiillend, dies Bild fur die Kirche der Dominikanerinnen von Antwerpen.
S. 108. Das Kapuzinerkloster, fur das Antonio Trieste, der Bischof von Gent, dies Bild malen

liefi, wurde 1628 umgebaut und am 29. November 1629 die zum Kloster gehorende

Kirche vom Bischof personlich eingeweiht; er schenkte ihr ein Glasfenster, den Hochaltar
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und zu dessen Schmuck dieses Gemalde, das also ca. 1629 1630 entstanden

sein muB. S. A. Blomme: .Deux tableaux de Van Dyck" im Bulletin de 1'Academie

royale d'Archeologie de Belgique 1899, S. 421 f.

S. 110. Wurde im Jahre 1630 fur die Bruderschaft vom heiligen Kreuz in Gent gemalt und mit

800 Gulden bezahlt. Im Jahre 1659 wurde es von Bernaert zum erstenmal, spa'ter von

andererHand noch einmal und endlich wiederum im Jahre 1826 so griindlich .restauriert",

daB von seiner friiheren Schonheit wenig mehr zu sehen ist.

S. 111. Der Stifter dieses Gemaldes war Jan van der Laen, Herr van Schrieck und van Grotloo,

der dafiir 2000 Gulden bezahlte. Wann dies geschah, wissen wir nicht (s. Rooses, S. 92).

Gust gibt (S. 247) als Entstehungsdatum des Bildes das Jahr 1627 an, was kaum

anzunehmen ist; denn van Dyck durfte vor Beginn des Jahres 1628 Antwerpener
Boden schwerlich betreten haben. Da zu derMagdalena dieses Bildes das namlicheModell

diente wie zu der der Berliner .Pieta" von 1628 (S. 95) und zu der heiligen Rosalia

von 1629 (S. 105), so durfte es zwischen 16281630 entstanden sein.

S. 113. Dieses Bildmalte van Dyck im Jahre 1630 fur die Bruderschaft der Ungetrauten von Antwerpen
und empfing dafiir 150 Gulden. Nach Wien wurde es aus dem ProfeBhaus der Antwerpener
Jesuiten zusammen mit dem Gemalde der heiligen Rosalie (S. 105) im Jahre 1776 gebracht.

S. 114. Das Bild, dessen Komposition sich sehr an die Kreuzaufrichtung des Rubens in der

Kathedrale von Antwerpen anlehnt (Abb. .Klassiker der Kunsf, V. Band, S. 44), wurde

vom Kanonikus Rogier Braye bestellt und am 8. Mai 1631 nach Courtrai geschickt.

Van Dyck, der SCO Gulden gefordert hatte, erhielt nur 100 viamische Pfund und UberlieB

dem Kanonikus noch die Skizze des Gemaldes. Eine Oelstudie zu dem Bilde aus dem
Besitze von Leon Bonnat war 1899 in Antwerpen ausgestellt.

S. 115. Das Bild wurde von Cornelius Gheerolfs, dem Schb'ffen von Dendermonde, bestellt.

Dieser handelte im Auftrage der Bruderschaft von .Unserer Lieben Frau", auf deren Altar

das Bild aufgestellt wurde. Ueber das Entstehungsdatum des Gemaldes, das bisher mit

1635 angesetzt wurde, s. Blomme op. cit. S. 421 ff. Wiederholungen besitzen der Earl

of Cowper in Panshanger und das Hopital General in Lille, eine Skizze in Oel besaB (1899)

Herr Huybrechts in Antwerpen. Wo sie sich heute befindet, weiB ich nicht anzugeben.
S. 116. Dies Gemalde der .Ruhe auf der Flucht", das ha'ufig auch .La Vierge au perdrix"

genannt wird, ist die erweiterte Wiederholung eines ftir Friedrich Heinrich von Oranien

gemalten Bildes, von dem mehrere Repliken vorkommen (s. S. 461). Van Dyck schuf das

Bild fiir die Konigin Henriette von England, und darum diirfte es nicht vor 1632 entstanden

sein. Im Jahre 1639 wird es bereits als im Whitehall Palace befindlich erwahnt. Da es

vorher im Somerset House hing, war es um 1636 gewiB schon vollendet. Die erste

Konzeption des Bildes gehort wohl derselben Epoche an wie die ,Ruhe auf der Flucht"

S. 82 man vergleiche die beiden Haupter des heiligen Joseph miteinander und die

Madonna mit dem Kinde S. 83, wie aus der Identitat des groBten die Arme hebenden

Putto im Vordergrunde mit dem Bambino dieses Gemaldes hervorgeht.

S. 121. Dies Gemalde wurde friiher dem Rubens zugeschrieben; Max Rooses (Bulletin Rubens V,

S. 173) erkannte es zuerst als Werk van Dycks.
S. 122. Skizzenhaft gehaltene Kopien nach diesem Bilde, das van Dyck vielleicht flir die Prin-

zessin von Oranien gemalt hatte, besitzen die Eremitage zu Petersburg und die Gemaide-

galerie in Kassel. Letztere gait friiher mit Unrecht als Werk Kaspar Netschers.

S. 123. Nach einer alten Tradition soil die Madonna ein Bildnis der Herzogin von Arenberg
sein. Ueber den Stifter vgl. die Anmerkung zu S. 317.

S. 124. Auch dieses Bild malte van Dyck flir den Abbate Scaglia, der es in die Kirche der

Franziskaner stiftete. Es ist ziemlich restauriert.

S. 125. Herminia tragt die Ziige Mary Ruthvens, der Gattin des Kunstlers. So besagt wenigstens
die Tradition. Die Aehnlichkeit dieses Modells mit dem Bildnis Mary Ruthvens in

Munchen (S. 362) ist allerdings nicht gerade schlagend.
S. 126. Dieses Gemalde gilt als das letzte (nicht ganz vollendete) Werk van Dycks. S. Law:

.The royal Gallery of Hampton Court', London 1898, S. 242.
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ZWEITE ABTEILUNG
Bi 1 dn i sse

S. 129. Als Selbstbildnis wurde dies Portrat, ebenso wie der flotende Paris im Prado-Museum
zu Madrid, zuerst von Hymans erkannt. S. Hymans: .Quelques notes sur Anioine van
Dyck" im Bulletin de 1'Academie d'Archeologie de Belgique No. 7 Anvers 1899
S. 400 f.

S. 142. Dieses Gemalde gilt heute ziemlich allgemein als Werk van Dycks. Von namhaftcn
Kennern halt nur Rooses (L'Art flamand et hollandais. Tome VIII. 4. Jahrgang, 1907,
S. 105) die fruhere Zuschreibung des Bildes an Rubens fiir gerechtfertigt.

S- 143. Dies Portrat gait friiher als das des Caspar Gevartius. Der Stich von Paul Pontius

ermdglichte es, die Personlichkeit zu identifizieren. Cornelis van der Geest, der als fein-

sinniger Amateur zu den Freunden des Rubens zahlte, starb 1647. Hymans (op. cit. S.412)
mochte dies Portrat ubrigens der zweiten Antwerpener Epoche van Dycks zuweisen.

S. 144. Frans Francken wurde am 6. Mai 1581 zu Antwerpen getauft, 1605 in die Lukas-

gilde aufgenommen und starb am G.Mai 1642. Van Dyck hat dieses Bildnis selbst

radiert und seiner Ikonographie einverleibt (Wibiral 6). Eine Kopie des Portrats in

rechteckiger Form besitzt die Galerie des Stadelschen Kunstinstituts zu Frankfurt a. M.
S. 145. Dies Bild kann unmoglich den beriihmten Sekretar des Erzherzogs Albrecht darstellen,

denn Richardot starb schon am 3. September 1609. Es tra'gt zwar, kaum lesbar,

die Aufschrift n M. le President Richardot", aber diese riihrt von spaterer Hand her. -

Solange man an der Identitat des Dargestellten mit dem Prasidenten Richardot fest-

hielt, kam nur Rubens als Autor des Portrats in Frage, s. Castan: B Le portrait du presi-

dent Richardot au Louvre, restitue au Rubens', Besancon 1883. Heute, wo man an der

Autorschaft van Dycks kaum mehr zweifelt, muB man darauf verzichten, in dem Modell

den Prasidenten Richardot erblicken zu wollen. V. Brant, in einer Studie iiber Richardot,

,Un ministre beige au XVII6 siecle" im Bulletin de 1'Academie de Belgique, Classe des

lettres, 1902, S. 831 ff., vermeidet es absichtlich, sich zur Frage nach dem Maler und

dem Modell des Bildes zu aufiern. Eine Skizze fur das Haupt des sog. Richardot befand

sich laut Rooses (L'oeuvre de Rubens IV., S. 241) im Jahre 1890 bei Herrn Willem Rogghe

in Gent.

S. 148. Fur Ferdinand de Boisschot, der im Jahre 1621 zum Baron von Saventhem erhoben

wurde, malte van Dyck sein Gemalde ,Der heilige Martin teilt seinen Mantel mit

dem Armen" (S. 45). Der hier Dargestellte starb als Kanzler des Rates von Brabant

und erster Kriegsauditor am 24. November 1649. .

S. 157. Wahrend Bode (S. 266) dieses Gemalde dem van Dyck zuweist, halt es Herbert Cook

fiir eine Schopfung und ein Familienbild des Jakob Jordaens, dessen Namen es auch

in der Gallery Cook zu Richmond tragt.

S. 160. Das ,Snyders und seine Familie" genannte Bild stellt nach Gust (S. 18) wahrscheinli.

den Maler Jan Wildens dar. Jan Wildens, den Rubens gern zum Malen der Land

schaften verwendete, wurde 1586 zu Antwerpen geboren und heiratete am 12.

vember 1619 Maria Stoppaert, die bereits am 29. Mai 1624 starb. Wildens s<

am 16 Oktober 1653. Etwas iriiher vielleicht als dieses Bild entstanden die Portrs

von Wildens in der Kgl. Galerie zu Kassel (S. 158) und im Hofmuseum zu Wien (S.

S. 162. Der Tiermaler Snyders, der zu den besten Freunden van Dycks und des F

zahlte wurde am 11. November 1579 in der Frauenkirche zu Antwerper

am 23 Oktober 1611 vermahlte er sich mit Margarete de Vos, der Schwester

Maler Paul und Cornelis de Vos. Er starb am 19. August 1657 und wurde ,

seiner Frau in der Minoritenkirche begraben. Van Dyck hat das Ehepaar auc

Einzelbildnissen gemalt. Sie befanden sich einstens in der Galene Orleans,

hangt Snyders' Portrat beim Earl of Carlisle in Howard Castle, wahrend das ,

sich in Warwick Castle befindet. Ein Brustbild Snyders' besitzt die Galene L.echtens

in Wien (S. 161 links).
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S. 163. Jan de Wael wurde 1558 geboren und im Jahre 1584 selbstandiger Meister; 1588 heiratete

er Gertrud de Jode, die Tochter des Kupferstechers Gerard de Jode. De Wael war haupt-

sachlich als Lehrer geschatzt. Er starb am 7. Dezember 1633, seine Gattin am 21. Ok-

tober 1642.

S. 165. Nicolas Rockox wurde geboren am 14. Dezember 1560, verheiratete sich am S.Sep-

tember 1589 mit Adriana Perez, wurde 1603 zum ersten Male, bis zum Jahre 1625 noch

achtmal Biirgermeister von Antwerpen und starb am 22. Dezember 1640. S. H. van Ceyck:

Nikolas Rockox in den Annales de 1'Academie d'Archeologie de Belgique. Anvers 1881,

S. 437 f. Die Frage nach der Datierung des van Dyckschen Portrats, das sich beim Grafen

Stroganoff in Petersburg befindet, war insofern verwickelt, als es auf einem Stiche von

Vorsterman danach heiBt : .Anton van Dyck pinxit anno 1625". Das ist sicher falsch, denn

van Dyck weilte in diesem Jahre in Genua. Das Portrat wurde vor der Reise nach Italien

gemalt(Cust, S. 17), und neuerdings hatRooses das Jahr 1621 oder 1622 als Entstehungsjahr

des Bildes bezeichnet. (S. Bulletin de 1'Academie royale de Belgique [Classe des lettres]

Bruxelles 1901, No. 4, S.423f.) Denn die Demosthenes-Statue, die auf dem Portrat ab-

gebildet ist, erwarb Rockox, wie aus der Korrespondenz des Rubens mit Peiresc hervor-

geht, im Jahre 1621 oder zu Beginn des Jahres 1622. Danach wurde man mit Rooses

annehmen miissen, daB van Dyck aus Italien noch einmal heimkehrte, am 1. Dezember 1622

am Sterbebette seines Vaters stand und erst zu Beginn des Jahres 1623 wieder nach

Italien reiste. Im Jahre 1642 kopierte Abraham van Diepenbeck (s. Michiels, S. 230)

fur das Grabmal des Biirgermeisters im Dome van Dycks Portrat. Zu Ende des 18. Jahr-

hunderts verschwand diese Kopie. Ob sie identisch ist mit dem hier abgebildeten

Portrat, das im Jahre 1882 dem Brlisseler Museum zum Kaufe angeboten wurde, Anno

1904 in Diisseldorf ausgestcllt war und im selben Jahre auf der Auktion Bourgeois

versteigert wurde (s. Collection Bourgeois freres. Katalog der Gemalde. Koln 1904,

S. 16, mit Abbildung), wage ich nicht zu entscheiden. Das Bild zeigt oben links das

Wappen des Dargestellten. Dariiber liest man: ,AIT. SVAE AO 1621" und unter-

halb: ,OBIIT DKCEMB. AO 1640'.

S. 166. Dies Portrat wurde 1890 bei der Auktion Rothan von Bode als Friihwerk des van Dyck
erkannt, nachdem es bis dahin als eine Schopfung des Jordaens gegolten hatte.

S. 167. Audi dieses Bild mochte Rooses (L'Art flamand et hollandais 1907, S. 105) nicht aus

dem Werke des Rubens gcstrichen wissen. Bode (S. 269) sprach es unter fast allgemeiner

Zustimmung der Kenner dem van Dyck zu, und der Katalog der Eremitage hatte sich

dieser Attribution angeschlossen ,
ist neuerdings aber wieder zur alten Benennung

Rubens zuriickgekehrt.

S. 168. Michiels (S. 137) nennt es .une opinion fatisse et grotesque*, daB hier Karl V. dargestellt

sei, und will in dem Modell Francesco Maria II. von Urbino erkennen. Da man dies

Gemalde nach dem Tode des Rubens in dessen NachlaB fand, ist diese Behauptung, der

auch die Ikonographie widerspricht, ganzlich unhaltbar. Gust (S. 18) mochte in dem
Reiterbildnis Philipps II. von Rubens im SchloB zu Windsor ein Gegenstiick zu diesem

Portrat erkennen. Aber das Gemalde zu Windsor, das iibrigens nicht in alien Teilen

die Hand des Meisters verrat, entstand erst ca. 1635 und ist (iberdies nur eine etwas

veranderte Wiederholung jener Darstellung Philipps II. zu Pferde, die Rubens 1628

bis 1629 in Madrid malte. (Abb. .Klassiker der Kunst", V. Band, S. 298.)

S. 170. Wegen der groBen Aehnlichkeit dieses Kopfes mit den Ziigen van Dycks, wie wir sie aus

den Portrats beim Duke of Grafton (S. 171 rechts) und in derMunchener Alten Pinakothek

(S. 173) kennen lernen, mochte ich auch diesen .Studienkopf" als ein Selbstbildnis

van Dycks aus der Zeit vor der italienischen Reise ansehen.

S. 171 rechts. Wiederholungen dieses Portrats befinden sich beim Duke of Devonshire in Chats-

worth, in der Eremitage zu St. Petersburg (S. 171 links) und, als Brustbild, in der National

Gallery zu London (S. 172). Wenig spater, aber doch bereits in Italien, mag das Selbst-

portrat der Miinchener Pinakothek (S. 173) entstanden sein, das van Dyck mit jener gol-

denen Kette darstellt, die ihm der Herzog von Mantua geschenkt hatte.
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Sich beim *rt Biownlow zu

S. 177. Eln Bildnis einer Dame aus dem Hause Brignole (?) m it ihrem Sohne besitzt der Earlof Warwick zu Warwick Castle, wo es .Lady Brooke und ihr Sohn' gen n w dS. 179. H.er begegnet man im Werke van Dycks zum erstenmal dem spate* von ihm Undsemen Nachfolgern oft wiederholten Motiv, daB eine Dame ihre Hand auf den Raemer Fontane legt. Die namliche Genti.donna, eine SchwSgerin Pao,a Adornos ist mH
Q i*; r L. r r,

hnen ^ emem Gemalde dCS Pal3ZZO Durazzo-Pallavicini dargestellt (S 180)S. 185 links. taKunsthandeKSedelmeyer) hiefi dieses Portrat .Bildnis einer Marchesa Spinola- -
Spmola scheint der Sammelname fur alle unbekannten Modelle von van Dycks Bild-
nissen aus jener Epoche seines Schaffens zu sein - jetzt gilt es als das Portrat einer
Marchesa Gropallo. - S. 185 rechts. 1st in diesem und dem Bilde auf S. 187 das namliche
Modell dargestellt? Kaum: Antonia Demarini Lercari war niemals mit einem Cattaneo
vermahlt, und das Portrat des Marchese auf S. 186 mufi unbedingt das Gegensttick zu
dem der Marchesa bilden. Soil man annehmen, daB van Dyck, vielleicht dem Wunsche
einer dieser Auftraggeberinnen entsprechend, sich selbst so sklavisch kopierte? Denn
wie eine Kopie von fremder Hand wirkt keines dieser Gemalde, die ja auch beide
von hervorragenden Kennern fur Originale erklart und niemals dem van Dyck ab-

gesprochen wurden. Ich habe beide Werke nicht gesehen, wage darum kein Urteil
iiber ihre Qualitat zu aufiern und mochte nur die Aufmerksamkeit der Wissenschaft
auf diese Portrats lenken, deren vollkommene Aehnlichkeit miteinander um so ratsel-

hafter erscheint, als ja auch zu dem Bildnis des Marchese Cattaneo ein DoppelgMnger
in einem kleinen englischen Provinznest entdeckt wurde. Menotti (S. 298 f.) mochte
auch in dem .Caterina Durazzo" genannten Frauenbildnis des Genueser Palazzo Reale

(S. 179) Antonia Demarini Lercari erkennen; aber die Aehnlichkeit zwischen den beiden

Gesichtern scheint mir nicht grofi genug, um diese Behauptung iiber jeden Zweifel zu

stellen, und vielleicht darf auch daran erinnert werden, daB der Palazzo Reale einstens

der Familie Durazzo gehorte.
S. 186. Ueber das Bildnis des Marchese Cattaneo s. Gust im Burlington Magazine XI (1907),

S. 325: BThe new van Dyck in the National Gallery."

S. 187. Vgl. die Anmerkung zu S. 185.

S. 189 191. Das Bildnis auf S. 189 gelangte aus dem Palazzo Fornari zu Genua in die

Sammlung Adolph Thiem zu San Remo und mit dieser in das Kaiser Friedrich-Museum

zu Berlin, das Bildnis ihres Gatten Filippo Spinola, des Sohnes Ambrogios Spinola,

besitzt heute der Earl of Hopetoun in Hopetoun House bei Edinburgh (S. 191). Zum
mindesten gilt das Modell dieses Bildes als Filippo Spinola. Seine Aehnlichkeit mit dem

,Filippo Spinola" der Miinchener Pinakothek (S. 190) ist freilich sehr gering.

S. 192. Polixena Spinola war die Gattin des Don Diego Filippo Guzman, Marchese di Leganez,

des Gesandten Philipps IV. von Spanien bei der Republik Genua. Das Bildnis ihres

Gatten befindet sich in der Sammlung des Lord Cowper zu Panshanger. Ein Doppel-

bildnis der beiden ist verloren.

S. 193. Dafi hier die namliche Dame dargestellt sei wie in dem Genueser Portrat S. 192,

scheint mir mehr als zweifelhaft. Ob man an Polixenas Mutter, Giovanna Spinola, die

Gattin des Ambrogio Spinola, denken darf?

S. 196 u. 197. S. aber diese beiden Portrats die vorzugliche Studie Ferd. Labans im Jahrbuch der

Kgl. Preufi. Kunstsammlungen 1901 (Bd. XXII) S. 200. Die Tradition, daB hier ein Senator

Bartolommeo Giustiniani dargestellt sei, ist durch nichts bewiesen. 1m Jahre 1773

sollen sich die Portrats im Palazzo Balbi zu Genua befunden haben.

S. 200 links. Die Wiener Variante dieses Portrats (S. 200 rechts) ist kleiner, weil sie, gleich

manchen Werken des alien habsburgischen Besitzes, verstummelt wurde.

S 205 Die Bezeichnung ,Le Prince d'Angri" beruht auf einer Tradition. Ob sie jemals nach-

gepruft wurde, ist mir leider nicht bekannt. Gust (S. 252) weist dieses Portri

Antwerpener Epoche van Dycks zu.
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S. 209. Guido Bentivoglio wurde im Jahre 1579 zu Ferrara geboren und von Paul V. als Apo-
stolischer Nuntius im Jahre 1605 erst nach Flandern und dann nach Frankreich gesandt.

Im Jahre 1621 zum Kardinal ernannt, starb er wahrend eines Konklaves am 7. September

1644. Sein Hauptwerk, die .Geschichte des flandrischen Krieges", stellt inn in eine

Reihe mit den besten Historikern Italiens. S. daruber Tiraboschi, B Storia della lettera-

tura italiana". In Modena MDCCXCIII. T. VIII, S. 405 f.

S. 212. Marchese Imperiale, Senator und eine Zeitlang Kommandant der genuesischen Flotte,

wurde ca. 1580 geboren und starb ca. 1645; im Dienste Philipps IV. war er in Rom und

Mantua ta'tig. Auch als Dichter stand er bei den Zeitgenossen in hohem Ansehen.

Namentlich sein Poem .Lo stato rustico* (Geneva 1611) fand groBen Beifall (s. Tira-

boschi, Storia della letteratura italiana. In Modena, MDCCXCIII, T. VIII, Parte II,

S. 468). Das mit diesem Portrat im Kopfe vollkommen iibereinstimmende Bildnis in

ganzer Figur im Briisseler Museum (S. 466) ist von Cust (S. 43) und anderen wohl mit

Recht vom Original zur vorziiglichen Kopie degradiert worden.

S. 214. Ein anderes Gruppenbild von drei Kindern aus der Familie Balbi oder Spinola besitzt

der Earl Cowper zu Panshanger.
S. 215. Lukas van Uffel war ein reicher Antwerpener Kunstfreund, der in Genua lebte. Mit

dem Bankier Lumagna, dessen Bildnis die Eremitage besitzt, mit Leclerc, dessen Portrat

heute dem Earl Brownlow zu Ashridge gehort, zahlte er zu den intimeren Freunden

van Dycks, der ihm spater die Radierung .Tizian und seine Geliebte" (Abb. auf S. XXVII

der Einleitung) ,in segno d'affectione et inclinatione amorevole" widmete. Ein etwas

friiher entstandenes, gesicliertes Bildnis des Lukas van Uffel besitzt der Duke of

Sutherland in London.

S. 216. Der Pariser Langlois, der hier in seltsamer Vermummung als Savoyarde mit dem Dudelsack

dargestellt ist, war als Kupferstecher und Kunsthandler eine Zeitlang in Genua ansassig,

wo er viel mit van Dyck verkehrte. Er gehorte auch zu den Agenten des Earl of Arundel.

S. 217. Lukas de Wael wurde am 7. September 1591 zu Antwerpen getauft, lernte die Malerei

bei seinem Vater und dem sog. Sammet-Brueghel. Er starb am 23. Oktober 1661 zu

Antwerpen. Cornelis de Wael, Brtider des Lukas, wurde am 7. September 1592 geboren
und starb 1662 zu Genua. Cornelis war hauptsachlich Schlachten-, Lukas Landschafts-

maler. Eine Grisaille zu diesem Portrat besitzt die Galerie zu Kassel.

S. 221 links. Georg Petel, geboren zu Weilheim in Bayern, kam im Jahre 1622 nach Genua, wo
er zum Kreise des Giambattista Paggi, des Freundes van Dycks, gehorte. Spater lieB

er sich in Augsburg nieder, wo er, vielfach fflr das Haus Fugger tatig, als Mitglied des

Rates 1634 starb. S. 221 rechts. Ambrogio Marchese di Spinola wurde im Jahre 1569

geboren. Er war der spanische Hochstkommandierende in den Niederlanden, und seine

gianzendste Leistung die Eroberung von Breda (1625). Dann legte er den Oberbefehl

nieder. Am 3. Januar 1628 verlieB er die Niederlande und starb am 25. September 1630

zu Castelnuovo di Scivia. Er ist ofters gemalt worden, und zwar von Mierevelt, von

Rubens und von Velazquez in der .Uebergabe von Breda". Auch van Dyck soil ihn

noch einmal in einem lebensgroBen Gemalde, das sich heute im Palazzo Centurione

zu Genua befindet, portratiert haben (s. Menotti, S. 442 f.). Das hier abgebildete Bildnis

ist schwer zu datieren, wahrscheinlich entstand es kurz vor Spinolas Abreise aus den

Niederlanden.

S. 222. Eine genaue Datierung dieses herrlichen Bildes ist schwer, um nicht zu sagen unmb'g-

lich. Immerhin wird man kaum fehlgehen, wenn man es in den letzten Jahren von

van Dycks Aufenthalt in Italien oder bald nach seiner Rlickkehr entstanden sein laBt.

S. 223. Dieses Portrat, dessen Modell vormals ohne Grund als ein Graf van den Bergh gait,

muB ebenso wie das Dresdener Feldherrenbild auf S. 222 noch in den letzten Jahren des

italienischen Aufenthalts oder, was wahrscheinlicher, bald nach van Dycks RUckkehr

entstanden sein.

S. 224 u. 225. Das Modell des Bildes auf S. 224 stellt wahrscheinlich einen der zahlreichen

Sb'hne Edmunds, des dritten Barons von Sheffield, dar, der Gouverneur von Brielle war
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und 1646 im Alter von achtzig Jahren starb. Eine Anna Wake, Tochter eines Kauf-
manns Robert Wake aus Antwerpen, heiratete einen Lord James Saville, Grafen von
Sussex, und starb 1671. Vielleicht ist sie mit der dargestellten Dame id'entisch; eine

Hypothese, bei der natiirlich vorauszusetzen ist, daB Anna Wake in erster Ehe mit Sir

Sheffield vermahlt war. Dieses Portrat des Sir Sheffield beweist, daB van Dyck, der
sich im Fruhjahr 1627 wahrscheinlich noch in Genua aufhielt, im Herbst des namli'chen
Jahres bereits in den Niederlanden weilte.

S. 226. Malderus wurde am 14. August 1563 zu Leeuwe-Saint-Pierre, unweit BrUssel, geboren.
Im Jahre 1611 gelangte er zur bischdflichen Wurde, die er bis zu seinem Tode, am
23. Oktober 1633, innehatte. Eine Wiederholung des Kopfes nach diesem Bilde, die

vielleicht von Erasmus Quellinus stammt, befindet sich als Bildnis des Antonio Trieste

im Buckingham-Palast; eine andere Kopie besitzt die Eremitage zu Petersburg.

S. 227. Monfort, der aus einem alten, schon im 13. Jahrhundert nachweisbaren Adelsgeschlechtc

stammt, war kuniglich spanischer Rat und unter dem Erzherzog Albrecht Oberstkammerer

und Generaldirektor des niederlandischen Miinzwesens. Eine Kopie des Gemaides

befindet sich in den Uffizien zu Florenz. Ueber dies Bild und das Datum seiner Ent-

stehung s. Castan im B Courrier de 1'art" vom Jahre 1888, S. 276 f.

S. 230. Wolfgang Wilhelm, Pfalzgraf bei Rhein und Neuburg, wurde am 25. Oktober 1578 ge-

boren; nach dem Tode seines Vaters Philipp Ludwig (1614) wurde er Herr der Pfalz-

Neuenburgischen Lande. Er war dreimal verheiratet. Auf Betreiben seiner ersten

Gattin Magdalena von Bayern (gestorben 1628) trat er 1614 zum Katholizimus liber.

Er starb am 10. Marz 1653. Er ist u. a. der Begrunder der Diisseldorfer Galerie.

S. 231. Carolus Scribani, geboren zu Brussel im Jahre 1561, gehdrte der Gesellschaft Jesu

an. Er war zuerst Professor der Philosophic in Douai und Brussel, spater Rektor der

Kldster von Antwerpen und Brussel, zuletzt Provinzial von ganz Flandern. Er starb

zu Antwerpen am 24. Juni 1629. Das interessanteste seiner Werke, auch heute noch

von zeitpsychologischem Interesse, erschien im Jahre 1606 unter demTitel B Amphitheatrum

honoris adversus Calvinistas".

S. 232. Philipp le Roy war, einer alten franzdsischen Adelsfamilie entstammend, unter

Philipp IV. im spanischen Dienste und bekleidete 1633 das Amt eines Finanzrates. Im

Jahre 1671 wurde er von Kaiser Leopold I. zum Baron des Heiligen Rdmischen Reiches

erhoben. Wiederholungen des Bildes besitzen das Wiener Hofmuseum und der Duke of

Bedford zu Woburn Abbey. Nebenbei sei erwahnt, daB Smith (III., S. 104 Nr. 369) als

Entstehungsdaten der Bilder le Roys und seiner Gattin das Jahr 1628 statt 1630 angibt

S. 234. Anna Maria de Camudio, die Tochter des Pedro Vasquez dc Camudio, war die Gattin

Ferdinands de Boisschot (vgl. S. 148), heiratete im Jahre 1607 und starb 1663.

S. 235. Vom 4. September bis zum 16. Oktober 1631 weilte die Kdnigin- Mutter von Frank-

reich als Gast der Regentin Isabella in Antwerpen. Damals besuchte sie van Dyck

Atelier. Eine freie Wiederholung des Bildes besitzt das Museum zu Lille (S. 2

auch S. 451. Ein Kniestuck, Maria de' Medici darstellend, befand sich ers

heim und nach Auflosung der Galerie Marlborough bei Sedelmeyer in Paris.

S 237 Graf van den Bergh, der auch von Velazquez in der .Uebergabe von Breda' ger

wurde ersetzte, obschon ein naher Verwandter des Hauses Oranien, Ambrogio Spin

im Kommando iiber die spanischen Truppen in den Niederlanden. Von den Spame

zu Unrecht des Hochverrates verdachtigt, ging er zu den Niederlandern fiber, dann nac

England, wo er im Jahre 1641 starb. Eine genaue Kopie dieses Bildes

im Musee Conde zu Chantilly, eine freie, ebenfalls nicht eigenhand.ge W.ederholung

S . 238 -p
n r b

von England am 29. November 1682. Ein Doppelb.ldn.s der beiden

nicht vo' 1633 entstanden sein kann, besitzt der Louvre (S. 349), und

1636 den englischen Hof besuchten, malte van Dyck s.e noch emmal

grofien Portraits, die sich heute beim Earl of Craven zu Combe Abbey b
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S. 238 rechts. Karl Ludwig, Bruder des Vorigen, wurde als Sohn des KurfUrsten Friedrich V.

von der Pfalz, des .Winterkonigs", am 22. Dezember 1617 geboren, 1650 KurfUrst und

starb am 28. August 1680.

S. 239. Albrecht de Ligne, Prinz von Barbancon und von Arenberg, wurde im Jahre 1600 ge-

boren, focht unter Buquoi auf seiten der Spanier in Bohmen, spater nahm er an einer

Verschworung gegen die spanische Herrschaft teil und wurde, obschon er dem Infanten

reuig den Treuschwur erneute, wegen Hochverrates verhaftet (1635) und erst einige Jahre

spater in Freiheit gesetzt. Im Jahre 1658 erhielt er wieder ein Kommando und starb

als Unterdechant des Ordens vom Goldenen Vlies im Jahre 1674 zu Madrid. Van Dyck
hat den Prinzen mehrmals geinalt. Der Earl Spencer besitzt auch eine spatere Wiederholung
des Bildes (S. 468), dann geho'rt dem Earl of Leicester zu Holkham ein grofies Reiterportrat

Arenbergs, das wohl 1634 entstand, und endlich befindet sich im Palais Arenberg zu

Brtissel ein Brustbild des Fiirsten (S. 323), vielleicht eine Studie zu dem Reiterbildnis.

S. 240. Jan van den Wouver, Finanz- und Kriegsrat des Erzherzogs Albrccht, wurde 1574 zu

Antwerpen geboren und erwarb sich als junger Mann die Freundschaft des groBen Lipsius,

der ihn sogar zu einem seiner Testamentsvollstrecker ernannte. Von Philipp IV. von Spanien

wurde er zum Ritter erhoben und starb am 23. September 1635. Ein anderes Exemplar
dieses Portrats befindet sich beim Duke of Bedford zu Woburn Abbey. Auf dem

von Pontius nach der Radierung fiir die Ikonographie ausgefdhrten Stich ist, allerdings

erst bei spateren Ausgaben ,
zu lesen : .Aetatis suae LVIII. A. MDCXXXII". Diese In-

schrift konnte das Datum dieses Bildes wohl richtig bezeichnen.

S. 241 links und rechts. Hendrik du Bois, ein SchUler Jan de Waels, wird zum erstenmal 1622

als Gatte der Helena Elants Trompers und als in Rotterdam ansiissig in einem notariellen

Aktenstiick erwiihnt. Er ist zwischen dem 21. und 28. Oktober 1646 gestorben, ein Jahr

spater als seine Gattin.

S. 242 links. Frederic de Marselaer wurde 1584 geboren, war Biirgermeister von Brttssel und

starb im Jahre 1670. Auch Rubens hat ihn gemalt und ftir die zweite Ausgabe von

Marsclaers Jegatus", die allerdings erst nach dem Tode des Rubens erschien, das Titel-

blatt gezeichnet. Um der Jugcnd des Dargestellten willen mQBte man dies Portrat eigentlich

der ersten Schaffenspcriode van Dycks zuweisen, was aber der Faktur des Bildes zu

vvidersprechen scheint.

S. 244. Antonio de Tassis gehorte einer alten Patrizierfamilie Antwerpens an, wurde gegen
Ende des 16. Jahrhunderts geboren, studieite zu Lowen die alten Sprachen, trat in den

geistlichen Stand und starb, als Kunstliebhaber und Wohltater der Armen hochangesehen,
am 11. Mai 1651. Die namliche Galerie besitzt auch das herrliche Bildnis seiner Ver-

wandten Maria Luise de Tassis (S. 294).

S. 246 links. Erycius Puteantis, Historiker aus Lowen, wurde im Jahre 1574 geboren und starb

1646. Gust (S. 234) weist dieses Portrat der ersten Antwerpener Epoche van Dycks
zu; s. dagegen Bode in .Die graphischen KUnste", Wien 1889 (Bd. XII) S. 49. -

S. 246 rechts. Das Bildnis eines Verwandten des hier Dargestellten ,
des Antonio di

Zuniga e Davila, Marquis de Mirabel, der sechzehn Jahre lang als Gesandter Philipps IV.

in Paris und spiiter als Staatsrat in Brlissel tatig war, besitzt der Earl of Warwick

zu Warwick Castle.

S. 247. Gust (S. 236) weist dieses Portrat der FrUhzeit van Dycks zu, und ftlr solche Datierung

spricht allerdings sehr viel; aber die Formen sind scharfer und bestimmter als in den

Jugendwerken van Dycks und besonders die Hande sind weniger plump als in den Bildern

seiner friihesten Schaffensperiodc, wovon man sich gerade in der Liechtenstein-Galerie

iiberzeugen kann. Immerhin mochte ich auf meiner Datierung nicht eigensinnig beharren.

S. 248. Dieser Brtisseler Maler ist eigentlich nur dadurch bekannt, daG ihn van Dyck gemalt
hat. Werke seiner Hand haben sich bisher nicht mit Sicherheit nachweisen lassen.

S. 249. Marten Rijckaert, der Maler mit einem Arm, wurde am 8. Dezember 1587 getauft und

starb zwischen dem 18. September 1631 und 1632. Er war nach de Bie ,sehr geschatzt

in der Landschaft mit Ruinen, Gebirgen, Wasserfallen ,
Fernsichten und licblichen
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Taiern". Eine gute Wicderholung des Bildes befindet sich in der Galerie^^ dcr Duke f De" - ch~ -
S. 250. Andries van Ertvelt wurde im Jahre 1590 geboren und starb Anno 1652 Er war c

gesch.cker Mannemalcr, und namentlich seine DarstellunRcn von ScestUrmcn
Hine Kopie dieses Budes

S. 251. Marten Pcpijn wurde am 21. Februar 1575 in der Frauenkirchc von Antwcrpen getauft1600 tra er , d,c St. Lukas-Gilde, heiratetc im nachsten Jahr und starb 1043. In seiner
Kunst: h,e t er sich an die

slluberlich-glattc Malerei vom Endc des Clnqueccnto, ohnedem Einflufl des Rubens zu unterlicgen.
S. 252. Peter Snaycrs wurde am 24. November 1592 zu Antwerpen getauft, 1628 in die Gilde zu

Brdssel aufgcnon.mcn, wo er 1667 starb. Er war ein Schiller des Sebastian Vrancx.
S.254. Gaspard de Grayer wurde am 18. November 1584 zu Antwcrpen getauft und starb zu

Gent am 27. Januar 1669. Scl.iiler des Raphael van Coxie, bildetc er sich untcr dem
Einflufi des Rubens zum ,Qrofiinaler" aus.

S. 255. Karel van Mallery, der Steelier und Handler xugleich war, wurde urns Jahr 1576 zu
Antwerpen geboren. Sein Sterbejahr ist unbekannt. Wiederholungen dieses Portriits
besitzen der Earl of Cowper zu Panshanger, Lord Sackvillc zu Knole und dcr Duke of
Bedford zu Wobtirn Abbey.

S. 256. Paulus Pontius wurde im Jahre 1(503 geboren und starb im Jahre 1658. Von 1618 bis
1621 arbeitete er miter Lukas Vorsterman, dann vervollkommnete er sich unter der

personlichen Leitung des Rubens. Er war besonders als Portratstecher geschiitzt, und die

30 Blatter, die er f(ir van Dycks Ikonographie geliefert, gehoren zu den bestcn derFolgc.
S. 257. Von diescrn Portrat des Organistcn der Kathcdrale zu Antwerpen (geb. 1600 zu Gro-

ningcn), K'bt es Wiederholungen im Prado zu Madrid und beim Duke of Grafton. Eine
alte Kopie befindet sich im Rijksmuseum zu Amsterdam.

S. 258. Manches in diesem Portrat spricht fUr ein friiheres Entsteliungsdatum; vielleicht ist es

doch ein Jugendwcrk van Dycks.
S. 259. Alexandre de la Faille wurde am 17. August des Jahres 1589 geboren, 1621 SekreUlr und,

nachdem er am 3. .luni 1642 gcadelt worden war, 1652 Schoffe der Stadt Antwerpen.
Er starb am Neujahrstage des Jahres 1653. Das Bikinis eincs anderen Mitgliedes der

Familie, des Mathematikers Jean Charles de la Faille, der 1597 zu Antwerpen geboren
wurde und als Mitglied des Jesuitenordens am 4. November 1652 zu Barcelona starb,

besaG der Comte dc la Faille de Leverghem in Antwerpen. Wo cs sich zurzeit be-

findet, vermag ich nicht anzugebcn. Dcr Comte de la Faille bcsaB noch im Jahre 1899

zwei Jugendwerke van Dycks, die Bildnisse eines aiteren Eliepaares. Audi diese liaben

inzwischen ihren Besitzer gewechselt.

S. 272. Prinz Friedrich Hcinrich von Oranien wurde am 24. Februar 1584 geboren, gelangtc

nach dem Tode seines Bruders Mauritius am 23. April 1625 zur Regicrung in den

Oranischen Landen und wurde Statthalter, Gencralkapitan und Generaladmiral (Ibcr

Holland, Seeland, Utrecht, Geldern und Ober-Ysscl. Er starb am 14. Mai 1647. Wieder-

holungen des Bildes befinden sich zu Worlitz und im Palazzo Rosso zu Genua.

S. 273 u. 274. Amalia von Solms-Braunfels wurde am 31. August 1602 geboren, verm.lhltc sich

1m Jahre 1625 mit Friedrich Heinrich von Oranien und starb am 8. September 1657. Eine

Wiedcrholung des Bildes befindet sich zu Worlitz. Das Damenportrflt in Wien auf S. 274,

das Gust (S. 252) als Wiederholung des Madridcr Bildes anfdhrt und auch im Wiener

Katalog Bildnis der Grafin Amalia von Solms-Braunfels genannt wird, scheint das Portrat

einer anderen Dame zu sein ;
zum mindesten latit sich keinerlei Aehnlichkeit zwischen

den beiden Modellen herausfinden.

S. 276. Andreas Colyns de Nolc wurde 1590 zu Antwerpen geborcn. Den crsten Untcrricl

in der Bildhaucrci erhielt cr von seinem Vater Robert und nach dessen Tod.

seinem Onkel Michael Colyns dc Nolc. Im Jahre 1627 war er Obmann der Gilde.
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S. 278. Dieser schone Studienkopf war ursprUnglich in Oel auf rotliches Papier gemalt und

wurde wohl erst in spaterer Zeit auf Leinwand tibertragen. S. Gustav Gluck: Nieder-

landische Gemalde aus der Sammlung des Herrn Alexander Tritsch. Wien 1907, S. 34.

Die Vermutung Gliicks, daB hier ein Kiinstler dargestellt sei, wird jetzt durch F. Schmidt-

Degener (Adriaen Brouwer et son evolution artistique, Bruxelles, MCMVII1, p. 50 ff.)

bestatigt, der dieses Portrat als die Vorlage van Dycks ftlr das Bildnis Adriaen Brouwers

erkannte, das, von Schelte de Bolswert gestochen, in der Ikonographie enthalten ist.

S. 279 281. Sebastian Leers war 1631 Almosenier, aber nicht, wie man friiher annahm, Biirger-

meister der Stadt Antwerpen. Eine vorztigliche alte Kopie des Bildes im Stadelschen

Kunstinstitut zu Frankfurt. - Ob WeizsMcker (Katalog der Gemaldegalerie des Stadelschen

Kunstinstituts in Frankfurt a. M., I. Abtlg., 1900, S. 102ff) mit seiner Behauptung, die

Portrats der Munchner Pinakothek (S. 280 u. 281) stellten ebenfalls Leers und seine Gattin

dar, recht hat, bleibe dahingestellt. Selbst wenn man annimmt, diese Portrats seien

unmittelbar nach van Dycks Riickkehr aus Italien und das Kasseler Gemalde kurz vor der

Reise nach England (1635) gemalt, so scheint der Altersunterschied zwischen den beiden

Mannern doch noch grbfier als auBerstenfalls acht Jahre. Von dem Kopf des Milnchener

Bildes auf S. 281 befindet sich eine alte Kopie in der Czartoryski-Galerie zu Krakau.

S. 284 u. 285. Bekannt unter den Bczeichnungen Herzog Karl Alexander von Croy und seine

Gemahlin Genofeva d'Urphe, die jedoch falsch sein miissen: Genofeva wurde im

Jahre 1616 die zweite Gattin des Herzogs Karl Alexander von Croy, der am 5. No-

vember 1624 meuchlings in seinein Palast erschossen wurde. In zweiter Ehe heiratete sie

den Marquis d'Harcourt, der bald darauf in der Schlacht fiel, und 1630 heiratete sie zum

drittenmal den Chevalier de Mailly, aus welcher Verbindung drei Kinder stammten. Sie

starb vor 1656. Genofeva d'Urphe ist von van Dyck ofters gemalt worden, und auch seine

Schiiler haben dies Portrat wiederholt. Exemplare findet man in der Galerie Weber

zu Hamburg (S. 286), in den Sammlungen des Marquess of Lothian zu New-Battle Abbey

(S. 287) und von Sir Francis Cook in Richmond. Sie ist nicht identisch mit der auf

S. 284 dargestellten Dame, und damit ist, sofern man an der Zusammengeho'rigkeit der

beiden Mtinchener Bilder festhait, die freilich nicht wie Gegenstticke wirken, auch die

Bezeichnung des Mannes als .Alexander von Croy' hinfallig. Will man diesc letztere

trotzdem nicht aufgeben, so miiBte man das Portrat zu den Jugendwerken van Dycks

rechnen, wogegen mir die Faktur des Bildes zu sprechen scheint. Aus seiner ersten

Ehe hatte Alexander von Croy eine Tochter, Maria Klara von Croy, die ihren Vetter

Karl Philipp Alexander von Croy (gestorben 1640) heiratete. Ihr lebensgroBes Bildnis, in

dem sie mit ihrem Kinde dargestellt ist, hat van Dyck im Jahre 1634 gemalt. Heute

besitzt es Mr. Fawkes zu Fearnley Hall bei Leeds. Vgl. auch die Anmerkung zu S. 331.

S. 291. Die Regentin ist in ihren letzten Lebensjahren als Witwe, in der Ordenstracht einer

Klarissin gemalt. Sie wurde als Tochter Philipps II. von Spanien und seiner dritten

Gemahlin Isabella, Tochter Heinrichs II. von Frankreich, am 12. August 1566 geboren und

am 18. April 1599 mit Erzherzog Albert von Oesterreich, dem Statthalter der Niederlande,

vermahlt. Nach dem Ableben ihres Gemahls (1621) blieb die Erzherzogin Regentin
der Niederlande bis zu ihrem am 30. November 1633 erfolgten Tode. VorzUgliche,

zum Teil gewifi eigenhandige Wiederholungen des Gemaldes existieren in den Museen

von Parma (als Brustbild, S. 292 links), in Wien (S. 450), in der Liechtenstein-Galerie zu

Wien (S. 293 links), im Louvre (S. 293 rechts), beim Duke of Devonshire und beim

Earl Hopetoun zu Hopetoun House bei Edinburgh (S. 292 rechts).

S. 295. Isabella Waerbeke war die Gattin des Tiermalers Paulus de Vos. Sie starb am 27. August
des Jahres 1660. Ihr Gatte, der urns Jahr 1592 zu Hulst geboren wurde, starb am
30. Juni 1678. Sein von van Dyck gemaltes Bildnis, das sich im Besitz Konig Leo-

polds II. von Belgien befand, verbrannte im Jahre 1890 in SchloB Laeken.

S. 2^9. Eine wundervolle kleine Kopie von Wilhelm Leibl nach diesem Bilde bei Geheimrat

Ernst Seeger in Berlin. Leibl hat auch das Brustbild des Peter Snayers in der Milnchener

Pinakothek kopiert. Leider ist diese Kopie verschollen.

508



s ' 30a Bilde stammen nach Angabe des ^uwcrpenrr K.i.i m von

S.303. Lord Philip Wharton wurde 1613 geboren und starb im Jahre 1696. Er geh6rte zu den
Anhangern Cromwells und wurde im Jahre 1676 von Karl II. anderthalb Jahre m'ower
geangengehaten Spater (1688) trat er energisch fur Wilhelm III. e in. Eine wirier
holung des BUdes befindet sich beim Earl of Lindsay zu Uffinglon Hall, NorthamptonshireD,e Erem.tage bes.tz auch das im Jahre 1638 von van Dyck gemalte Bildnis des Sir Row-'

9 AH
Wa"deSf

,

rd
' ""' deSSen Tochter Elizabeth phiP Wharion in erster Ehe vermah.t war

S. 304. Andere Exemplare dieses Bildes befinden sich beim Earl of Warwick zu Warwick Castleund beim Earl of Leicester zu Holkham. Letzteres gilt als das schonste
S.305. William Villiers wurde im Jahre 1613 geboren, Anno 1630 Viscount Grandison und

643 mfolge einer Verwundung, die er vor Bristol empfangen hatte Stellt das
Portrat wirklich den Viscount William dar und nicht, wie Gust (S. 128) annimmt dessen
Bruder John, der erst nach dem Tode seines Bruders (1643) Viscount Grandison wurde
so kann es, nach dem Alter des Modells zu schliefien, nicht spater als 1633 entstanden
sem. DaS van Dyck einige Jahre spater William Villiers gemalt hat, steht fest- das
Portrat besitzt der Duke of Grafton, eine Wiederholung davon der Earl of Clarendon
in The Grove (S. 379), und Pieter van Gunst'hat es gestochen. Eine Zeitlang befand
sich das Portrat auf S. 305 in der Wiener Sammlung Herzog. (S. Frimmel: .Van Dycks
William Villiers in Wien". Kunstchronik 1895 [N. F. VI], S. 386

f.). Im Jahre "l901 wurde
es nach New York an den Sammler W. C. Whitney verkauft.

S. 306. Naheres bei Law, S. 47. Eine Wiederholung des Bildes befindet sich in Hampton
Court; Kopien verschiedenen Formates kommen in mehreren englischen Sammlungen
vor; s. Gust, S. 263.

S. 307. Henriette Maria wurde am 25. November 1609 als dritte Tochter Konig Heinrichs IV.

von Frankreich und Marias de
1

Medici geboren, heiratete am I.Mai 1625 Karl I. von

England. Noch vor dem Tode des Ko'nigs entkam sie auf hollandischen Schiffen nach

Frankreich, heiratete nach Karls Hinrichtung einen gewissen Jermyn, der nach der Re-

stauration Herzog von Saint Albans hiefi. Sie starb am 10. September 1669 auf SchloB

Colombes bei Paris. Van Dyck soil die Konigin 25mal portratiert haben. Ein anderes

Exemplar dieses Gemaldes, und zwar jenes, das Karl I. seinem GUnstling Lord Went-

worth, spaterem Earl of Strafford, schenkte, befindet sich beim Earl Fitzwilliam in Went-

worth-Woodhouse.

S. 309. Sir Kenelm Digby wurde am 4. Mai 1603 zu Gothurst in Buckinghamshire geboren.
Sein Vater wurde als Teilnehmer an der B Pulververschwdrung" hingerichtet; trotzdem

behielt der Sohn das Vertrauen Jakobs I., und auch Karl I. entzog ihm dies nicht. In

seiner Jugend hatte er mit Gliick gegen die Venezianer gekampft, spater gab er sich

astronomischen und astrologischen Studien hin. Er starb an seinem Geburtstage 1665

zu London. Van Dyck hat ihn mehrmals gemalt. S. iiber all diese Exemplare Gust, S. 274.

S. 310. Ein anderes Exemplar, das dem hier abgebildeten an Qualitat iiberlegen sein soil, besitzt

Mr. G. O. Wingfield Digby zu Sherborne, Dorset. Da Lady Venetia Digby im Jahre

1633 starb, ergibt sich die Datierung zwischen 1632, dem Ankunftsjahre van Dycks in

England, und 1633, dem Todesjahre der Lady.

S. 311. Naheres (Iber diese Allegoric bei Law, S. 19. Daselbst (S. 21) sind auch die Verse

abgedruckt, in denen Ben Jonson Lady Venetias Schonheit gefeiert hat.

S. 312. Eine Replik dieses Bildes besitzt die Dulwich Gallery (S. 458).

S. 313. William Russell wurde 1613 geboren und starb im Jahre 1700, George Digby, der auch

als Schriftsteller hervortrat, wurde 1622 geboren und starb im Jahre 1677. Dem Alter

der Dargestellten nach kann dies Portrat kaum spater als ums Jahr 1633 entstanden sein.
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S. 314 u. 315. Justus van Meerstraeten war fiskalischer Advokat der Stadt Brussel. Wahrscheinlicli

hat van Dyck ihn wahrend seines Brusseler Aufenthaltes gemalt. Ob das Damenportrat

S. 315 wirklich die Gattin des Justus van Meerstraeten darstellt, ist schwer zu sagen.

Ein Inventar vom Jahre 1749 fiihrt die beiden Bildnisse als Mann und Frau auf und sie

wurden auch durch Landgraf Wilhelm VIII. zusammen erworben, aber die Formate der

beiden Gemalde stimmen nicht miteinander (iberein, noch sind sie als Gegenstticke kom-

poniert, da die Landschaft in beiden Werken die rechte Bildhalfte einnimmt. Die Angabe
von Smith (III., S. 45), das mannliche Portrat sei ,1636" datiert, ist dahin richtigzustellen,

dafi der Stich von Leonard nach dem Bilde allerdings diese Jahreszahl aufweist, aber auf

dem Gemalde selbst ist kein Datum angegeben. Eine sehr schone Zeichnung zu dem Portrat

S. 314 besitzt die Library of Christ Church zu Oxford (Abb. auf S. XXIX der Einleitung).

S. 316. Don Fernando, ein Sohn Philipps III. von Spanien, wurde am 16. Mai 1609 geboren.

1634 siegte er bei Nordlingen Uber die Schweden und hielt im namlichen Jahre seinen

prachtvollen Einzug als Statthalter in Brussel, wo er am 9. November 1641 starb. Ein

anderes Bildnis von ihm und zwar ein Kniestiick, das aber wohl nur ein Atelierwerk

van Dycks ist, befindet sich in der Liechtenstein-Galerie zu Wien (S. 452); ein Reiter-

portrat, ebenfalls von van Dyck gemalt, gehort Mr. Mainwaring zu Oteley Park, Shropshire.

S. 317. Cesare Alessandro Scaglia, Abt zu Staffardo, war vielfach im diplomatischen Dienste

Karl Emanuels, des Herzogs von Savoyen, und spater fur Spanien tatig. Im Jahre 1633

nahm er seinen Aufenthalt in Briissel und spater in Antwerpen, wo er am 31. Mai 1641

starb. Sein Bild malte van Dyck fllr d|e Franziskanerkirche von Antwerpen, die es

nach Scaglias Tode verkaufte und durch jene Kopie ersetzte, die sich heute im Museum
von Antwerpen befindet.

S. 318 u. 319. Don Francesco II., dritter Markgraf von Aytona, war Gesandter bei Kaiser Ferdi-

nand II. und im Jahre 1633 Generalissimus der spanischen Truppen in den Niederlanden.

Er starb bereits 1635. Der Louvre besitzt ein Brustbild in ovaler Form, den Marquis
darstellend (S. 319 rechts), das als Studie zu dem Reiterportrat gilt, und ein lebens-

grofies Bildnis Moncadas (Kniestiick) hangt im Wiener Hofmuseum (S. 319 links).

Guiffrey will dies Portrat bereits im Jahre 1631 gemalt sein lassen, aber wahrscheinlich

hat Law recht, der (S. 47) Moncadas Portrat spater als das Karls I. in Windsor (S. 306)

datiert. Uebrigens kam ja auch Moncada erst 1633 in die Niedcrlande. Wahrscheinlich

malte ihn van Dyck wahrend seines Brusseler Aufenthaltes im Jahre 1634.

S. 320. Der Prinz" (1596 1656), filnfter Sohn des Herzogs Karl Emanuel I. von Savoyen und

Stammvater der jetzt regierenden Linie des Hauses Piemont-Savoyen, war zuerst General

in spanischen Diensten und als solcher 1634 in den Niederlanden. Spater trat er in

den Dienst des Konigs von Frankreich. Eine Wiederholung dieses Bildes, das in BrUssel

entstand, befindet sich in Windsor, wo sie mit Unrecht als Original gilt.

S. 321. Die Biblioteca civica zu Turin besitzt cine vom 3. Januar 1635 datierte Quittung van Dycks,
worin dieser erklart, fur das Reiterbildnis und ein anderes Portrat des Prinzen (das Berliner

Bild?) 500 Pattaconi erhalten zu haben. Zu Beginn des 18. Jahrhunderts gehorte das Portrat

dem Prinzen Eugen von Savoyen in Wien und gelangte 1742 aus dessen Erbschaft nach

Turin. S. darliber Frimmel, Geschichte der Wiener Gemaldesammlungen I, Berlin 1899,

S. 28 u. 54. Eine alte kleinere Kopie besitzt die Galerie Steengracht im Haag.
S. 322. Graf Johann von Nassau-Siegen der jlingere wurde am 29. September 1583 geboren.

Er nahm die katholische Religion an, diente der Reihe nach dem Kaiser, dem Herzog
von Savoyen, dem Konige von Frankreich und Philipp IV. von Spanien. 1618 heiratete

er die Prinzessin Ernestine de Ligne und starb am 27. Juli 1638. Ein Bildnis van Dycks,
das ihn mit seiner Familie darstellt, besitzt Earl Cowper zu Panshanger.

S. 323. Vgl. die Anmerkung zu S. 239.

S. 324. Dieses Portrat wurde unlangst von Emil Waldmann (Oud-Holland XXV., 1907, S. 204 f.)

auf Grund eines Stiches von Jacobus Neefs als das des Joost de Hertoghe erkannt,

der im Jahre 1636 kaiserlicher Gesandter am Hofe zu Regensburg war und 1638

starb. Im Jahre 1635 weilte er in Brussel, und vielleicht ist er in den ersten Tagen
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dieses Jahres dort von van Dyck gemalt worden. Seinem ganzen Charakter nachmochte man das Bildnis freilich der zweiten Antwerpener Epoche van Dy ks zuweisen. _ Die Dame auf dem Bildnis S. 325 gilt nach alter Tradition als di CattindesMannes auf dem Bildnis S. 324. Geh5ren, wofUr die GrSBenverha.tnisse spree endas mannhche Portrat war ursprUnglich 2,04 m hoch und 1,20 m breit
beiden B.ldnisse zusammen, dann mUfite das Modell des Damenportrats Anna van
Graesbeke, die Gattin des Joost de Hertoghe sein.

S. 327. Beatrice de Cusance wurde im Jahre 1635 an den Prinzen Eugen Leopold de Cantecroix
vermahlt und heiratete, frtih Witwe geworden, 1637 Herzog Karl III. von LothringenSie starb 1663. Eine Wiederholung des Gemaldes besitzt der Earl of Warwick zu
Warwick Castle. Law (S. 55) setzt die Entstehung dieses Bildes ins Jahr 1635 was
man wohl annehmen kann. Eine Schilderung der Prinzessin von einem Zeitgenossen
gibt Henrard: BMarie de Medicis dans les Pays-Bas", Bruxelles 1876, S. 552. Sie stimmt
mit van Dycks Portrat ziemlich uberein.

S. 328. Margarete , die Tochter des Grafen von Vaudencourt
,
war die Schwester Karls III. von

Lothringen. Im Jahre 1632 vermahlte sie sich mit Gaston von Orleans, ward 1660
Witwe und starb am 3. April 1672. Eine Wiederholung des Bildes befindet sich beim
Duke of Bedford zu Woburn Abbey. Das Bildnis ihrer Schwester Henriette von

Lothringen (16051660) besitzt Lord Iveagh in London.
S. 329. Gaston von Orleans, geboren am 25. April zu Fontainebleau, war immerwahrend in

Verschworungen gegen seinen Bruder Ludwig XIII. verwickelt. Aber Richelieu und
Mazarin machten alle seine Anschlage scheitern. Schliefilich zog er sich auf Befehl

Mazarins nach Blois zuriick, wo er am 2. Februar 1660 starb. Van Dyck hat den Herzog
im Jahre 1631 gemalt. Dieses Portrat befindet sich im Buckingham-Palast. Das hier

reproduzierte Bild entstand wohl Anno 1634 zu Brussel. Eine alte Kopie danach besitzt

das Musee Conde zu Chantilly (S. 453).

S. 331. In Burckhardts ..Cicerone" (IX. Auflage, S. 935) als ..Bildnis einer blonden jungen Eng-
landerin" aufgefuhrt, im Katalog der Brera mit der Grafin Amalia Solms-Braunfels iden-

tifiziert. (Vgl. deren authentisches Bildnis S. 273.) Wegen der Aehnlichkeit der Dar-

gestellten mit der Prinzessin Maria Klara von Croy auf dem Stiche des Konrad Waumans
nach van Dyck (Wibiral, S. 132 Nr. 149) mochte ich in dem Modell dieses Portrats

Maria Klara von Croy erkennen.

S. 332. Thomas Parr wurde nach seiner Grabinschrift in Westminster Abbey Anno 1483 ge-

boren und starb 1635. Er hatte somit, wie auf der Riickseite des Bildes vermerkt ist,

unter der Regierung von zehn Konigen gelebt. Dieses Portrat wurde von van Dyck
seinem Freund Eberhard Jabach geschenkt.

S. 333. Dieses Bild hing in Whitehall Palace im Schlafzimmer des Konigs. Eine treffliche Replik

des Bildes besitzt der Marquis of Lansdowne; ahnliche Varianten in verschiedenen

englischen Privatsammlungen wie bei Lady Wantage, beim Earl of Carlisle, beim Duke

of Buccleuch u. s. w.

S. 335. Es ist noch ein ^Memorandum" Karls I. erhalten, in dem dieses Bild als ,Le Roi alle

ciasse" erwahnt wird. Van Dyck verlangte zweihundert Pfund dafiir, bekam aber nur

hundert. Das Bild kam vielleicht als Geschenk an Maria de' Medici nach Frank-

reich und gehorte u. a. auch der Madame du Barry, der es Ludwig XV. geschenkt hatte.

S. 336. Auf dem Bilde sind dargestellt: Karl II. (16601685) im Alter von ftinf Jahren (geb.

29. Mai 1630), sein Bruder Jakob II. (1685-1688) im Alter von zwei Jahren (geb. 14. Ok-

tober 1633) und Maria, die kunftige Gemahlin Wilhelm II. von Nassau -Oranien und

Mutter des englischen Konigs Wilhelm III., im Alter von vier Jahren (geb. 4. November

1631). Dieses Gemalde wurde, wie aus zwei Briefen der Kdnigin von England Henriette

Maria im Turiner Staatsarchiv hervorgeht, im Jahre 1635 gemalt und als Geschenk an

die Herzogin Cristina von Savoyen, die Schwester der Konigin, nach Turin gesandt.

S. 337. Das Bild entstand, wie Gust (S. 110) annimmt, ebenfalls im Jahre 1635; denn <

kleinere eigenhandige Wiederholung des Gemaldes beim Earl of Clarendon zu C
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Park tragt die Jahreszahl 1635. Eine zum Teil wohl eigenhandige Wiederholung
des Bildes besitzt die Dresdner Galerie (Nr. 1033), Kopien finden sich beim Earl of

Pembroke zu Wilton House und anderwarts. Von den verschiedenen Portrats der Kinder

Karls I. gibt es viele Kopien und auch Einzelfiguren sind ofter herauskopiert worden.

Gustav Gliick vermutet (.Aus Rubens' Zeit und Schule" im Jahrbuch der Kunstsammlungen
des Allerhochsten Kaiserhauses XXIV., S. 21), dafi die besseren von Frans Wouters gemalt

wurden, der im Jahre 1637 als Maler des Prinzen von Wales (Karls II.) in England weilte.

S. 338. George Villiers wurde im Jahre 1628 geboren und starb 1687. Francis Villiers, geboren

1629, fiel wahrend des Btirgerkrieges im Jahr 1648. Eine Wiederholung des Bildes

besitzt der Earl of Warwick zu Warwick Castle. Die Zeicnnung fiir die Figur des

Francis Villiers befindet sich im British Museum.

S. 341. Dies PortrSt gehorte niemals zu der Sammlung Karls I., sondern wurde vom Kb'nige

wahrscheinlich seiner Schwester, der Pfalzgrafin, oder seinem Neffen, dem KurfUrsten,

als Gegengabe fUr das Pferd gesandt, auf dem er hier dargestellt ist. Der Herzog von

Marlborough brachte das Bild wieder nach England und 1886 wurde es von der National

Gallery erworben. Im Buckingham-Palast befindet sich die eigenhandige Skizze van

Dycks zu dem Gemalde (S. 340), die Karl gehorte und 1639 im Katalog seiner Sammlung
erwa'hnt wird als B the model whereby the great picture was made". Eine Aquarellstudie

zu den Baumen des Hintergrundes besitzt das British Museum, das auch eine braune

Federskizze auf grauem Papier zu dem Rofi verwahrt. Wiederholungen des Bildes befinden

sich beim Earl of Clarendon in The Grove und beim Duke of Portland zu Welbcck Abbey.
S. 342. Thomas Killigrew, 1611 geboren, schrieb Dramen, aber am beliebtesten waren seine

vielen geistreichen Sputtereien, mit denen er spater noch den Hof Karls II. entziickte.

Er starb im Jahre 1682. Kopien nach dem Portrait befinden sich in der National Portrait

Gallery zu London, beim Duke of Richmond zu Goodwood und beim Duke of St. Albans

zu Bestwood.

S. 343. Van Dyck hat von dieser Dame, die .governess' derPrinzessin Maria war, auch ein Brust-

bild geschaffen, das sich in der Galerie zu Blenheim befand. Eine Wiederholung dieses

Brustbildes aus dem Jahre 1639 besitzt der Duke of Grafton auf Euston Hall.

S. 344. AuCer den drei Kindern, die wir aus den Gemaiden zu Turin und Windsor (S. 336 u. 337)

kennen, sind hier noch die Prinzessin Elisabeth (geb. 20. Dezember 1635) und die Prinzessin

Anna (geb. 17. Marz 1637) dargestellt. Eine Wiederholung des Bildes, deren glatte Behand-

lung an Adriaen Hanneman (1601 1671) erinnert, befindet sich im Berliner Kaiser Fried-

rich-Museum
;
zahlreiche Kopien trifft man in englischen Privatsammlungen ; s. Cust, S. 266f.

S. 345. Das Bild wurde an Bernini nach Rom als Vorlage fUr eine Bfiste gesandt, die der groBe
Bildhauer von dem Konig anfertigen sollte. 1638 traf diese in London ein. Leider ging
sie 1697 bei dem Brande von Whitehall Palace zugrunde, der auch ein Bildnis Karls I.

in der Tracht eines Ritters des Hosenband-Ordens vernichtet haben soil. Eine Kopie
Sir Peter Lelys nach diesem angeblich verbrannten Bilde van Dycks besitzt die Dresdner

Galerie. (Abb. auf S. XXXIII der Einleitung.) Dieses letztere Bild wurde, wie jetzt behauptet

wird, einige Jahre vor dem Brande aus dem SchloB entfernt und vor kurzem in Wien

wieder aufgefunden. S. F. Salten: .Ein wfedergefundener van Dyck* in der Wiener

Tageszeitung .Die Zeif vom 17. April 1908.

S. 347. Lord John und Lord Bernard Stuart waren die Sohne von Esme, dem dritten Herzog
von Lenox. John (geb. 1621) fiel in den BUrgerkriegen bei Alresford 1644, Bernard

(geb. ca. 1623) fiel am 24. September 1645 bei Rowton Heath. Da Bernard am 30. Ja-

nuar 1639 fUr drei Jahre ins Ausland ging, mufi dies Portrat im Jahre 1638 gemalt
worden sein; ein frtiheres Datum scheint durch das Alter der Dargestellten ausgeschlossen.
Die beiden Lords will man, wohl zu Unrecht, auch in den Jiinglingen des Doppel-

portrats beim Earl Cowper zu Panshanger erkennen ; wahrscheinlicher ist aber (s. Cust,

S. 283), daB dort die Sohne des Marquess of Newcastle portratiert sind.

S. 348 reclits. Von diesem Bildnis existieren noch zwei Varianten. Die eine befindet sich im

Prado-Museum zu Madrid, wohin das Gemalde wahrscheinlich als Geschenk der Konigin
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Henrietta Maria an ihre Schwester Elisabeth, die Konigin von Spanien, gelangte; die
andere in der Sammlung des Duke of Portland zu Welbeck Abbey (S. 384 links) sciieint
in manchen Details dem Portrat zu Windsor (iberlegen.

S. 350. Thomas Carew wurde 1589 geboren und starb im Jahre 1638. Er schrieb Sonette,
Liebeslieder und Balladen. Am bekanntesten ist seine Dichtung .Coelum Britannicum"!
In letzter Zeit ist die als Carew geltende Personlichkeit dieses Doppelportrats mit
William Murray, dem spateren Earl of Dysart, identifiziert worden, s. Rooses S 101 und
Law, S. 78.

S. 351. Frances Stuart Portland wurde im Jahre 1617 geboren, vermahlte sich im Jahre 1632 mit
Jerome Weston, dem zweiten Earl of Portland, und starb 1694. Ein lebensgrofles Portrat,
das vielleicht die namliche Dame darstellt, besitzt der Viscount Cobham zu Hagley Hall.

Bildnisse ihres Schwiegervaters Richard Weston, des ersten Earl of Portland, (gest. 1635),
von van Dycks Hand, besitzen Mr. W. Ralph Bankes zu Kingston Lacy, Dorsetshire,
und der jeweilige B First Lord of the Treasury" in dem Amtsgebaude der Downingstreet,
London, ein drittes kennen wir durch Wenzel Hollars Stich vom Jahre 1645.

S. 352. Arthur Goodwin, der im Jahre 1642 starb, war mit Jane Wenman, der Tochter des

Viscount Richard Wenman, vermahlt, deren im Jahre 1639 von van Dyck gemaltes
Portrat die Eremitage zu St. Petersburg besitzt.

S. 354. Wie von dem Konige, sollte Bernini auch nach Vorlagen van Dycks von der Konigin
eine Bu'ste machen. Wiederum waren drei Stellungen des Antlitzes dazu notig. Zwei

dieser Portrats, das Enfacebild und das Profilportrat nach links, befinden sich noch in

Windsor, das dritte Profilportrat (nach rechts) besitzt der Earl of Denbigh in Newnham
Paddox. Die Sendung der Bildnisse nach Rom unterblieb, wahrscheinlich wegen der

Unruhen, die bald ausbrachen. S. den Brief der Konigin an Bernini bei Bottari, .Raccolta

di Lettere ecc.", vol. V, Milano 1823, S. 91.

S. 355. Thomas IV., Earl of Arundel, der erste Protektor van Dycks, wurde 1585 geboren und im

Jahre 1639 zum Befehlshaber der koniglichen Truppen in Schottland ernannt. Infolge der

Unruhen verlieB er, der im Jahre 1644 noch zum Duke of Norfolk erhoben worden

war, seine Heimat und starb am 24. September 1646 zu Padua. Van Dyck hat ihn

ofters gemalt. Der Duke of Norfolk besitzt noch ein Brustbild von ihm, das ihn etwas

junger darstellt (S. 390), und ein Doppelbildnis, das ihn mit seiner Gattin Alethea Talbot

(gest. 1654) vereinigt zeigt; andere Portrats Arundels besitzen der Duke of Sutherland zu

London und der Earl of Clarendon in The Grove (S. 369), ein drittes kennen wir durch

Vorstermans Stich und ein anderes Bildnis seiner Gattin Alethea wiederum durch einen

Stich Wenzel Hollars vom Jahre 1646.

S. 356 u. 357. William Cavendish wurde im Jahre 1617 geboren und starb im Jahre 1684. Anno

1639 vermahlte er sich mit Elizabeth, der Tochter William Cecils, des zweiten Earl of

Salisbury. Es liegt nahe anzunehmen ,
daB damals diese beiden als Gegenstticke ge-

dachten Bildnisse entstanden.

S. 358. Van Dyck hat die schone Grafin, deren politischer Einflufi am Hofe Karls I. sehr b

deutend war, ofters gemalt; in einem Bild zu Petworth bei Lord Leconfield und in einem

Doppelportrat, zusammen mit ihrer Schwester Dorothea Percy, Countess of Leicester, das

sich heute in der Sammlung Charles Morrison zu Basildon Park, Berkshire, befindet

wurde geboren im Jahre 1600 und vermahlte sich im Jahre 1617 mit George Hay, d

ersten Earl von Carlisle. Portrats wie dieses wurden vorbildlich fur die Darstel

adeliger Damen. So fuhrt zum Beispiel Campori (Raccolta di cataloghi ed mventat

inediti Modena 1870, S. 360 f.)
im NachlaB Cristinas von Schweden .un ntrattc

donna'svedese" an, .presso una fontana die con la mano sinistra " u"a ""

vestita di rosso pittorescamente
in paese . . ." Man mufi sich dabe. eminent, daB Dav.d

Beck aus Delft, Cristinas Hofmaler, kurze Zeit im Atelier van Dycks tat.g wai.

S 359 Sir Edmund Verney wurde im Jahre 1590 geboren, 1626 Rittermarschall amHofeKar

und fiel 1643, mit groBtem Heldenmut kampfend, als Bannertrager der kbn.gl.chen Truppe

in der Schlacht bei Edgehill.
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S. 362. Mary Ruthven hat ihren Gatten nicht lange uberlebt ;
sie heiratete in zweiter Ehe Sir

Richard Pryse, starb aber bereits im Jahre 1645.

S. 364. Ein ahnliches Bild befindet sich in Wilton House beim Earl of Pembroke. Nach dem Tode

ihres ersten Gatten Charles Herbert, des dritten Sohnes des Earl of Pembroke, heiratete

Mary Villiers, die Tochter des Duke of Buckingham, James Stuart, Duke of Lenox, einen

Vetter des Konigs. Die Duchess of Lenox malte van Dyck als heilige Agnes im weifien

Seidengewande, ein Bild, von dem zwei Varianten existieren, die eine in Windsor Castle

(S. 365), die andere beim Earl of Craven in Combe Abbey. Ein drittes Bild, die Herzogin
mit ihrem kleinen Sohn als Cupido darstellend, befand sich in der Sammlung Hamilton.

S. 366. Lady Jane Wharton, Sir Arthur Goodwins Tochter, starb im Jahre 1658. Ihr Bild

kann kaum vor 1637 gemalt sein, denn sie heiratete erst in diesem Jahre Lord Philip

Wharton. Vielleicht entstand es im Jahre 1639; denn damals portratierte van Dyck ihren

Gatten in einem Bildnis, das sich heute beim Earl Cowper in Panshanger befindet.

S. 368. Wiederholungen des Bildes besitzen die Art-Gallery in Glasgow, der Earl of Pembroke

zu Wilton House und andere englische Privatsammlungen.
S. 369. Vgl. die Anmerkung zu S. 355.

S. 371. James Stuart wurde im Jahre 1612 geboren, 1641 Duke of Richmond und Lenox und starb

1655. Van Dyck hat ihn ziemlich oft gemalt. S. (iber die einzelnen Portrays und deren

Wiederholungen, die sich im englischen Privatbesitz befinden, Gust, S. 277 f.

S. 373. Ein anderes Exemplar dieses Gemaldes besitzt der Earl of Warwick zu Warwick Castle,

eine Kopie die National Portrait Gallery zu London.

S. 374 links. Dieses Portrat ist kaum als ganz eigenhandige Arbeit anzusehen. S. 374 rechts

u. S. 375. William Laud, der zweite Grander der englischen Hochkirche, wurde

am 7. Oktober 1573 zu Reading in Berkshire geboren, 1628 Bischof von London und

war wahrend der elf Jahre, wo das Parlament nicht einberufen wurde, Karls Minister

in Kirchensachen. 1633 wurde er Erzbischof von Canterbury und modifizierte als

soldier die englische Liturgie. Vom Parlamente 1640 angeklagt, wurde er am 10. Januar

1645 als Hochverrater enthauptet. Von van Dycks Bildnis gibt es noch zwei Exemplare,
das eine in Lambeth Palace zu London, das als das eigentliche Original van Dycks

gilt, das andere in der Eremitage von St. Petersburg. Letzteres soil, was nicht un-

wahrscheinlich ist, urns Jahr 1638 entstanden sein.

S. 376. Mountjoy Blount, Earl of Newport, war ein Bastardbruder der Earls of Warwick

und of Holland. Van Dyck malte ihn noch einmal in einem Doppelbildnis, zusammen
mit George, Lord Goring, das sich heute zu Petworth beim Lord Leconfield befindet.

Ein Brustbild Gorings (1608-1657) besitzt der Earl of Clarendon in The Grove (S. 377).

S. 378. Henry Danvers, Earl of Danby, wurde 1572 oder 1573 geboren und starb im Jahre

1643. Er ist der BegrUnder des Botanischen Gartens zu Oxford. Van Dyck hat ihn

noch einmal in einem Bildnis gemalt, das heute der Duke of Hamilton in London besitzt.

S. 379. Vgl. die Anmerkung zu S. 305.

S. 380. Georg Gordon, zweiter Marquess of Huntly, wurde im Jahre 1649 enthauptet. Eine

Wiederholung des Bildes besitzt der Earl of Ancaster zu Drummond Castle in Schottland.

S. 385. William Cavendish, der erste Duke of Newcastle, wurde 1593 geboren und starb im
Jahre 1676. Wiederholungen dieses Portrats besitzen der Earl Spencer zu Althorp
(S. 386) und der Earl of Clarendon in The Grove. Der Freundlichkeit des Herrn

Richard W. Goulding, des Bibliothekars von Welbeck Abbey, verdanken wir nachstehen-

den, bisher unpublizierten Brief des Duke of Newcastle an van Dyck, der trotz seiner

barock-verschnorkelten Art uns deutlich zeigt, mit welchem Respekt die englische Hof-

gesellschaft dem Kiinstler entgegenkam. Der Brief, der im Februar 1637 von Welbeck
aus an Sir Anthony van Dyck gerichtet wurde, hat folgenden Wortlaut:

Noble Sr

The favors off my freindes you have so transmitted unto mee as the longer I looke
on them, the more I thinke them Nature and nott Arte. Itt is nott my Error alone; iff
itt be a disease itt is epidemicall, for sutch powre hath your hande on the Eyes of Mankinde.
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*-

Four moste humble servant

Auf deutsch : W. Newcastle.
Edler Herr!

Je longer idi die Gunstbezeugungen meiner Freunde. die Sie so auf midi ubertraven
haben, berachte, desto mehr halte ich sie fur Natur and nicht fur Kunst. Es is< n^tmein
Irrtutn allem; wenn es eine Krankheit ist, so ist sie epidemisdi, denn solche Macht hat IhreHand auf die Augen der Mensdiheit. Nddist dem Segen Ihrer Gesellsdiaft and der An-
nehmhchkeit eines Verkehres mit Ilinen ware es das grofite Gliick, ein Argus zu sein oder
uberhaupt nur ein Auge, so dafi es oder sie immer auf das gerichtet wdren, was w'ir das
Ihrige nennen miissen. Was mir an Urteil fehlt, kann ich durch Rewunderung ersetzen und
so dem Rufe der Unkenntnis entgehen, seitdem ich das Gliick habe. am rechten Orte erstaunt
zu sein und die Freude, leidenschaftlich zu sein

Ihr ganz ergebener Diener
\V. Newcastle.

S. 388 u. 389. Charles Cecil, Viscount Cranborne, wurde als altester Sohn William Cecils, des
zweiten Earl of Salisbury (S. 387) im Jahre 1616 geboren, heiratete Anno 1639 Diana, die
Tochter von James Maxwell, dem Earl of Dirleton, und starb im Jahre 1660. Nach dem
Datum der Heirat kann man wohl annehmen, dafi die Portrats nicht vor dem Jahre 1639

gemalt wurden. Smith (S. !53f. Nr. 548) erwahnt das allerdings sehr flaue Bildnis Charles

Cecils ubrigens nur als ^attributed to van Dyck" und das Dianens Uberhaupt nicht.

S. 390. Da dieses Portrat bereits im Jahre 1639 von Wenzel Hollar gestochen wurde, muB es

spatestens im Jahre 1638 vollendet gewesen sein. Vgl. auch die Anmerkung zu S. 355.

S. 391 links. Inigo Jones wurde 1572 zu London geboren, ging nach langerem Aufenthalt in

Italien 1604 als Hofbaumeister nach Kopenhagen und wurde dann englischer General-

bauinspektor. Als Nachahmer Palladios vermittelte er der englischen Kunst zuerst den

Stil der spateren Renaissance. Er starb am 21. Juli 1651. Eine Zeichnung fur van Dycks
oft wiederholtes Gemalde befindet sich im Schlofi zu Weimar.

S. 392. Die Identitat des Dargestellten mit Thomas Chaloner, der im Jahre 1648 zu den Richtern

gehdrte, die das Todesurteil iiber Karl I. aussprachen, ist nicht beglaubigt. Thomas

Chaloner wurde im Jahre 1595 geboren, wahrend der Restauration verbannt und starb 1661.

S. 393. Philip Herbert, vierter Earl of Pembroke und erster von Montgomery, wurde im Jahre

1584 geboren, 1630 Lordkanzler und starb 1649. Van Dyck hat inn mehrmals por-

tratiert. Ein Bildnis des Earls befindet sich beini Earl of Carnarvon zu Highclerc, ein

andres beim Earl of Clarendon in The Grove, woven eine eigenhandige Wiederholung

zu Wilton House existiert (S. 394), und ein drittes, das ihn gewaffnet darstellt, kennen

wir aus einem Stich Wenzel Hollars vom Jahre 1642. Gust (S. 280) sagt, hier waren vier

Frauen abgebildet, Anna Clifford, die zweite Gattin des Earls, Mary Villiers, die Ge-

mahlin seines Sohnes Charles, Penelope Naunton, die Frau seines Sohnes Philip Herbert,

und endlich seine alteste Tochter Anna Sophie. Mary Villiers vermahlte sich mit Charles

Herbert im Jahre 1634. Da sie bald nachher Witwe wurde und im Jahre 1637 bereits

ihren Vetter James Stuart, Herzog von Richmond, heiratete, so setzt Law (S. 41) das

Bild ins Jahr 1634. Aber erstens verbrachte van Dyck den weitaus groflten Teil dieses

Jahres in den Niederlanden ,
und dann widersprache diesem Datum die Anwesenheit

Penelope Nauntons, die, Witwe nach dem Viscount Bayning, sich erst im Jahre 1

mit Philip Herbert vermahlte. Nun sind aber auf diesem Portrat nicht vier Damen,

wie Gust angibt, sondern nur drei dargestellt und da wir zur Rechten des Vaters noch

Charles Herbert gewahren, so mussen wir in der Frauengestalt des Vordergrundes

nicht Penelope Naunton, sondern Mary Villiers erkennen, woraus sich wiederum erg.b

dafi van Dyck dieses sein umfanglichstes Familienportrat nicht vor 1

spater als im Jahre 1636 geschaffen haben kann. Die Engel, die den Thron des E

515



umschweben, symbolisieren die friih verstorbenen Kinder Philip Herberts, zwei Sohne und

eine Tochter. Das Bild prasentiert sich heutzutage in einem sehr ruinierten Zustande.

Durch ein Feuer hat besonders der untere Teil dieses grofiten aller Familienbildnisse,

die van Dyck gemalt hat, sehr gelitten. Eine 1773 vorgenommene unsinnige Restaurierung
hat dann ihr ubriges getan. S. Waagen: .Kunstwerke und Kiinstler in England", Berlin,

1838, Bd. II, S. 286.

S. 395. Die offizielle Bezeichnung dieses Doppelportrats ..Philip Herbert, flinfter Earl of Pem-

broke, und seine Schwester Anna Sophie Herbert" mufi falsch sein. Denn es ist unmog-
lich, diesen Jiingling mit Philip Herbert, dessen Ziige uns ja durch van Dycks Bildnisse

(S. 396 u. 397) bekannt sind, zu identifizieren, wohl aber gleicht er Philips alterem Bruder

Charles Herbert, den wir auf dem grofien Familienbild der Pembrokes (S. 393) zur Rechten

des Vaters erblicken. Er war bereits 1636 verstorben, und somit kame das Jahr 1635

wohl als spa'testes Datum filr das Bild in Betracht. Anna Sophie Herbert, die

im Jahre 1625 Robert Dormer, den Earl of Carnarvon, heiratete, wurde von van Dyck
mehrmals portratiert; eines dieser Bilder besitzt der Earl of Carnarvon zu Highclerc, ein

anderes, das sie mit ihrem Gatten (gest. 1643) darstellt, der Marquess of Bath zu

Longleat, und ein drittes, dessen Identitat mit ihr allerdings nicht gesichert ist, der

Earl of Verulam zu Gorhambury.
S. 396 u. 397. Philip Herbert wurde 1621 geboren, folgte seinem Vater nach dessen Tode (1649)

in der Wiirde eines Earl of Pembroke nach und statb 1669. Ein etwas spater entstandenes

Portrat von ihm besitzt die Dulwich Gallery, wo sich auch das Portrat von Philip

Herberts Gattin Penelope Naunton befindet, die, 1620 geboren, zuerst Paul, Viscount

Bayning heiratete, 1639 sich mit Philip Herbert vermahlte und 1647 starb. Doch ist dies

Bildnis (S. 460) nur ein Atelierwerk van Dycks. Andere Portrays, in denen van Dyck
sie gemalt hat, besitzen der Earl of Pembroke zu Wilton House (S. 398) und der Earl

of Carnarvon zu Highclerc. Mit ihrem ersten Gatten vereint stellt sie ein Bildnis van

Dycks beim Earl of Crawford zu Haigh Hall, Wigan, dar; ein anderes Portrat dieses

Viscount Bayning von van Dyck besitzt der Earl of Home zu Bothwell Castle.

S. 400. Thomas Wentworth wurde geboren am 13. April 1593, trat, urspriinglich ein Oppo-
sitionsmann, von der Parlamentspartei auf die Scite des Konigtums. 1628 wurde er

zum Peer erhoben und 1632 Statthalter von Irland. Als das Parlament 1640 zusammen-

trat, wurde er des Hochverrats angeklagt und am 12. Mai 1641 hingerichtet. Wieder-

holungen des Bildes befinden sich in mehreren englischen Privatsammlungen; s. Cust,

S. 284.

S. 401. Ein anderes Exemplar, das wohl als ganz eigenhandig gelten kann, besitzt der Baron

Gargan in Belgien, Wiederholungen, respektive Kopien die Galerien von Gotha und

Karlsruhe sowie englische Privatsammlungen; s. Cust, S. 285. Rooses bezweifelt (S. 78)

die Identitat des Portratierten mit van Dyck. Das sog. Selbstportrat der Uffizien in

Florenz ist kein eigenhandiges Werk van Dycks.
S. 402. Andere Bildnisse des Earls befinden sich ebenfalls bei dem Earl Fitzwilliam, der auch

die Portrats von Straffords Gattin Arabella und ihren Kindern besitzt, beim Duke of

Grafton, beim Duke of Devonshire zu Chatsworth, beim Earl of Home zu Bothwell

Castle u. s. w. Ueber diese Portrats und deren Wiederholungen s. Cust, S. 283 f.

S. 404. James Stanley, siebenter Earl of Derby, wurde 1596 geboren, vermahlte sich im Jahre

1626 mit jener Charlotte de la Tremouille, der Tochter des Claude, Due de Thuars, die

spater durch die Verteidigung der Insel Man berUhmt werden sollte, und wurde 1651

hingerichtet. Van Dyck hat ihn auch allein in einem lebensgroBen Bildnis gemalt, das

sich heute beim Earl of Derby zu Knowsley befindet.

S. 407. Dorothea Sunderland war die Tochter von Robert Sidney Earl of Leicester und

Gattin von Henry Spencer Earl of Sunderland. Van Dyck hat sie offers gemalt. AuBer

den hier abgebildeten Portrats besitzt ein Bildnis Lord Leconfield zu Petworth, ein

anderes beim Lord de 1'Isle and Dudley zu Penshurst stellt sie als Schaferin dar, und
endlich will man sie in einem Bildnis erkennen

,
das dem Earl of Bradford zu Weston
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gehort. Dorothea Sidney ist das Urbild der Sacharissa in Wallers Dichtungen. Ein
Gedicht Wallers ,An van Dyck und sein Bildnis der Sacharissa' ist abgedruckt be!
Gust, S. 195.

S. 408 u. 409. Frances, Countess of Dorset, war die Tochter von Lionel Cranfield, dem ersten
Earl von Middlesex, und vermahlte sich urns Jahr 1638 mit Richard Sa'ckville, dem
fiinften Earl of Dorset. Das vorziiglichere der beiden hier abgebildeten Exemplare
dieses Portrats ist das beim Lord Sackville, dem auch das von van Dyck gemalte Bildnis
Edward Sackvilles, des vierten Earls of Dorset (15901652), gehort (S. 403).

S. 412. Rachel de Rouvigny, Countess of Southampton, wurde im Jahre 1603 geboren, heiratete

1634 Thomas Wriothesley, den vierten Earl of Southampton, und starb 1640. Ein besseres

Exemplar dieser Darstellung besitzt der Earl Cowper zu Panshanger, eine spatere Schul-

kopie mit einigen Zutaten der Earl Spencer auf Althorp House (S. 459).

S. 413. Catherine Howard, Lady d'Aubigny, die Tochter von Theophilus Howard, dem zweiten
Earl of Suffolk, vermahlte sich im Jahre 1638 mit George Stuart, Lord d'Aubigny, und
in zweiter Ehe mit James Livingstone, Earl of Newburgh. Sie starb im Jahre 1650.

S. 414. Eine Zeichnung fur dieses Portrat, die man ebenso wie das Bild 1899 in Ant-

werpen sehen konnte, besitzt Mr. P. Heseltine in London.

S. 419. Van Dyck hat den beruhmten, aus Koln stammenden Pariser Kunstsammler und -handler,

mit dem er befreundet war, dreimal portratiert, in Antwerpen und auch in England.
Die zwei von einander verschiedenen Portrats Jabachs im Wallraf-Richartz-Museum zu

Koln (Nr. 622 u. 623), die dort mit Recht der Schule van Dycks zugewiesen werden, sind

vielleicht Kopien nach zwei verlorenen Originalen van Dycks. Das hier abgebildete

Portrat ist dagegen zweifellos ein Original und dem Stil nach wohl der letzten Antwer-

pener oder bereits der englischen Schaffensperiode van Dycks zuzuzahlen.

S. 420 u. 421. Van Dyck hat seine temperamentvolle Geliebte ofters portratiert. Ein Gemalde,

das sie als Judith darstellte, ist leider verschollen.

S. 423. Wilhelm II. wurde als Sohn des Prinzen Friedrich Heinrich von Oranien, des Statt-

halters und Generalkapitans der Niederlande, am 27. Mai 1626 geboren, folgte 1647

seinem Vater in der Regierung nach, geriet aber bald in heftigen Streit mit den Staaten

Hollands und starb plotzlich, vielleicht durch Gift, am 6. November 1650. Sein Sohn,

der acht Tage nach des Vaters Tode zur Welt kam (14. November), regierte als Wil-

helm III. von 1689 bis 1702 als Konig iiber Britannien. Maria wurde am 4. Novem-

ber 1631 geboren; sie war am Tage ihrer Hochzeit, die am 12. Mai 1641 stattfand, also

noch nicht zehn Jahre alt. Andere Bildnisse von ihr besitzen der Earl of Craven zu

Combe Abbey (ebenfalls aus dem Jahre 1641) und der Earl of Normanton zu Somer-

ley (S. 422). Ueber dieses letztere Bild s. Max Roldit: .The Collection of Pictures of

the Earl of Normanton at Somerley, Hampshire" im Burlington Magazine, Vol. IV., No.X.

(1904) S. 12.

Anhang

/. Echte Gemalde von zu Unredit bestrittener Eigenhffndigkeit

S. 427 links. Gliick halt (Kunstgesch. Anzeigen, 1905, S. 58) diesen Kopf wohl mit Recht fUr

eine Studie van Dycks und nicht des Rubens, als dessen Werk sie gilt.
-

rechts Dieses Brustbild ist eine Studie zum Apostel Petrus in dem Gemalde des

Rubens Das Gastmahl bei Simon" in der Eremitage zu St. Petersburg. Da die ;

fiihrung des Bildes im wesentlichen van Dyck angehort, so ist vielleicht auch

Studie, wofilr die braune Farbung und der leuchtende Ton sprechen, eine Arbe

Dycks. Dieser Meinung Bodes ist neuerdings auch GlUck beigetreten (*****

merkung zum Bilde links). Rooses dagegen (L'ceuvre de Rubens II. Nr. 255 S. 33) halt

Skizze fUr ein Werk des Rubens. Eine Kopie nach ihr besitzt das Museum zu Yper

S. 428. Diese Skizze wurde von Rooses (L'oeuvre de Rubens I. S. 183) als eine Juger,

van Dycks erkannt.
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S. 429. Rooses hat das Gemaide (Rubens-Bulletin V, S. 174) als .Pasticcio" bezeichnet. Nach

genauer Priifung des Bildes mochte ich der Ansicht Gustav Glticks zuneigen, der es

(Kunstgeschichtliche Anzeigen, 1905, S. 64) fiir ein Jugendwerk van Dycks halt.

S. 430. Dieser .Reiter", der wohl eine in des Ktinstlers Jugendzeit fallende Studie nach einer

Vorlage von Rubens ist, steht in engen Beziehungen zu den .Pferdestudien", die in

mehreren Wiederholungen vorkommen; so besitzt das Kaiser Friedrich-Museum in Berlin

ein Gemalde grofieren Formates dieser Art; je ein skizzenhaftes kleineres Exemplar
findet sich im Buckingham-Palast (S. 475) und bei den Erben Lionel Rothschilds; letzteres

kann nach der Meinung Bodes mb'glicherweise von van Dyck gemalt sein. S. Bode

.Antoon (sic!) van Dyck" in .Die graphischen Kiinste", 1889 (Bd. XII) S. 41. Auch

das sog. Selbstportrat van Dycks beim Earl of Egerton zu Tatton (S. 476) ist eine solche

Kopie nach einer Vorlage des Rubens.

S. 431. In Burckhardts .Cicerone" (IX. Auflage, S. 934) ftir ein in Rom entstandenes Werk des

Rubens erklart, eine Zuschreibung, die auch Arturo Jahn-Rusconi(LesArts 1902, Nr. 8, S. 28)

aufrechterhalt. Sonst ist sie eigentlich ziemlich allgemein, unter anderm auch von

Rooses (L'oeuvre de Rubens II. S. 350), abgelehnt und als Autor des Bildes van Dyck

genannt worden (s. Lafenestre et Richtenberger, Rome, Les musees etc., Paris 1905, S. 94).

S 432. Rooses halt (L'oeuvre de Rubens IV. S. 163 No. 939) dieses Bildnis fttr eine .nur in den

Fleischpartien eigenhMndige Wiederholung" von Rubens nach seinem ganz eigenhan-

digen Portrat der Helene Fourment beim Baron Gustav von Rothschild in Paris (Abb.

.Klassiker der Kunst", V. Band, S. 331 links) und lafit das Dresdner Gemalde urn das

Jahr 1635 herum entstanden sein. Woldemar von Seidlitz (Repertorium fiir Kunstwissen-

schaft, Bd. XVI, S. 375) und Woermann (Katalog der Dresdner Galerie, VI. Auflage 1905,

S. 318) erblicken in dem Bilde eine alte Kopie, die keinesfalls von van Dyck herrtihrt,

wahrend Bode (.Die Gemaldegalerie der Konigl. Museen in Berlin", Lief. IV., S. 24) dies

Bildnis unter die Jugendwerke van Dycks reiht.

S. 434. Dafi dieses Bildnis des Andrea Spinola, der im Jahre 1629 Doge von Genua wurde,

trotz seiner glanzenden dekorativen Wirkung dem Geistigen sehr viel schuldig bleibt,

ist ofters bemerkt worden ,
u. a. auch von Friedlander (Repertorium fiir Kunstwissen-

schaft, Bd. XXIII, S. 169), der aber den unbedeutenden Kopf des Modells dafUr ver-

antwortlich macht. Gust dagegen (S. 43) bezweifelt die Autorschaft van Dycks und

mochte das Portrat nur als Werk des Carbone gelten lassen, dessen gesicherte Bildnisse

freilich an Qualitat hinter diesem zurflckstehen.

S. 435. Wahrend Gust (S. 78) in dem Gemalde ein Original van Dycks und im Modell einen

holiandischen Seehelden erkennen mo'chte, flihrte der Katalog des Rijksmuseums das

Bild nur unter den Kopien nach van Dyck auf. Erst in der Auflage des Katalogs von

1904 ist dies Portrat als eigenhandiges Werk van Dycks anerkannt worden.

//. Atelierwerke. Sdiul- und sp&tere Kopien nach van Dyck

S. 436. An diesem Portrat konnen nur das Haupt und die linke Hand als von van Dyck selbst

ausgefiihrt gelten.

S. 437. Atelierwiederholung nach dem Gemalde S. 69.

S. 438. Die Komposition dieses Gemaldes, von dem sich eine Kopie in Windsor Castle befindet,

geht jedenfalls auf van Dyck zuriick; ob dieses Exemplar auch von seiner Hand gemalt

wurde, bleibe dahingestellt.

S. 439. Frimmel (Kleine Galeriestudien, Neue Folge, III. Lieferung, S. 70, Leipzig 1896) mOchte

sich .in bezug auf die Originalitat des vorliegenden Bildes sehr vorsichtig auflern".

Es gibt namlich mehrere Nachbildungen dieses Werkes, und Smith (III, S. 99, Nr. 346)

gibt als Original van Dycks ein Gemalde an, das 1812 aus der Sammlung Craig
verkauft wurde und seither verschollen ist. Mit dem Wiener Exemplar kann es nicht

identisch sein, denn dieses befindet sich seit 1746 im Besitz der Grafen Schdnborn.

Solange nun das Bild der Sammlung Craig unbekannt bleibt, mufi auch die Frage nach

dem Original van Dycks als unentscheidbar gelten. Menotti hingegen (S. 450 f.) riihmt dies
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anderen im Palazzo Doria (Via nuova) zu Genua in Sizilien entstanden seir lit erkUrtes der Katalog der Turiner Galerie nur fUr eln Schulblld. Vielleicht ist es e ne vo ghche ze.tgenossische Kopie nach einem Werke, das jedenfalls von van Dyck herrdhrteDie Verwandtschaft mit der ,Caritas der Dulwich Gallery (S. 68) und der MaVda en
der Schlelflhclmcr Galerie (S. 67) ist doch zu offenbar* urn den NaLn va^ DycausSche,den zu konnen. Die .Heilige Familie" in Palazzo Doria (Abb. bei Menotti
b. 467) ist ganz gewifi nur ein Atelierwerk.

S. 441. Vgl. die Anmerkung zu S. 66.

S.442. Ein dem hier abgebildeten vollkommen gleichendes, an Qualitat aber Uberlegenes
B.ld, das aus dem Palazzo Balbi zu Genua stammt, besitzt der Earl of Hopetoun in

Hopetoun House bei Edinburgh. Suida (.Moderner Cicerone": Wien, I. Bd., S 132)
halt das Wiener Exemplar mit Recht fur merit eigenhandig.

S. 443. Vgl. die Anmerkung zu S. 8486.
S. 444. Dieses Gemalde ist nur eine mit kleinen Zutaten versehene Schtilerwiederholung der

heiligen Rosalie van Dycks in der Pinacoteca von Palermo (S. Matranga: .Dipinti di
Antonio van Dyck e della sua scuola nel Museo nazionale di Palermo' im' .Bolletino
d'arte" 11.1908 S. 15, und Fazio Allmeyer: ,Un dipinto attribuito ad Antonio van
Dyck nel Museo Nazionale di Palermo", Palermo 1907, der fur die Echtheit des auf
S. 444 wiedergegebenen Bildes eintritt.

S. 445. Gust (S. 249) halt dieses Werk fur eigenhandig, ich mochte es nur als tUchtiges Atelier-

bild gelten lassen, das vielleicht an einzelnen Stellen von van Dyck ubergangen wurde.
Andere Exemplare dieses Gemaldes besitzen die Pinakothek von Palermo (H. 1,305,
B. 2,515) und Mr.. Francis Bartlett in Boston (S. 446).

S. 447. Dies Gemalde ist eine verkleinerte Kopie nach der dem Rubens wohl mit Recht zu-

geschriebenen B Pieta" des Prado-Museums in Madrid. Nur die Figur des kleinen

weinenden Engels hat der Kopist der sonst sehr getreuen Kopie aus Eigenem hinzugefilgt.
S. 448. Diese n Pieta" ist eine kleinere Atelierwiederholung nach dem Gemalde des Museums

zu Antwerpen (S. 94).

S. 450. Vgl. die Anmerkung zu S. 291.

S. 452. Vgl. die Anmerkung zu S. 316.

S. 453. Vgl. die Anmerkung zu S. 329.

S. 455. Ein besseres Exemplar dieses Gemaldes, das nur als Atelierwerk in Betracht kommt,

besitzt der Earl Fitzwilliam zu Wentworih-Woodhouse. Wenzel Hollar hat es im Jahre

1640 gestochen.

S. 457. Dies Bild kommt otters in englischen Privatsammlungen vor. Das Windsorer Exemplar

ist wohl nur eine Kopie nach der schonsten Redaktion des Gemaldes, die sich beim

Earl of Clarendon in The Grove befindet.

S. 458. Replik des Bildes beim Earl Spencer auf Althorp House (S. 312).

S. 459. Vgl. die Anmerkung zu S. 412.

S. 460. Vgl. die Anmerkung zu S. 396 u. 397.

S. 461. Ein Bild, dieses Thema behandelnd, malte van Dyck fur den Prinzen Friedrich Heinrich

von Oranien. Vgl. die Anmerkung zu S. 116. Da mehrere Repliken davon existieren,

z. B. noch in den Museen von Tours und Nantes, andere zugrunde gingen, wie die aus

dem Besitze des Lord Ashburton, oder verschollen sind, so lafit sich das Original nicht

mehr feststellen. Das hier abgebildete Exemplar ist mehrfach und, wie mir scheint, mit

Recht, nur als vorziigliche Kopie bezeichnet worden.

S. 462. Ist das Werk eines Nachahmers, der aus der ,Kreuzigung" des Antwerpener Museums

von 1629 (S. 106) den Engelsknaben herauskopierte und allegorische Zutaten urn die

Figur herum gab.

S. 463. Schulkopie aus dem Bilde ,Der President Richardot mit seinem Sohne" (S. 1^
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S. 464 links. Nach Bode ist dieses Portrat, das angeblich Philipp Rubens darstellt, nur eine Kopie

nach van Dyck, wahrend Woermann (Katalog der Dresdner Galerie, VI. Aufl. 1905, S. 337)

sich, wenn auch mit Vorbehalt, fur die Echtheit des Bildes ausspricht. Ebenso v. Seidlitz

im Repertorium fur Kunstwissenschaft, Bd. XVI, S. 375. S. 464 rechts. Auch dieses

Portrat ist nur als Kopie nach van Dyck anzusehen.

S. 466. Vgl. die Anmerkung zu S. 212.

S. 467. Gust (S. 237) weist dies Portrat der Friihzeit van Dycks zu. Ich kann es als kein eigen-

handiges Werk van Dycks, sondern nur als tuchtige, aber doch vergrobernde Kopie nach

dem Kopfe der Isabella de Vos auf dem Portrat des Wallace-Museums (S. 295) ansehen.

S. 468. Vgl. die Anmerkung zu S. 239.

S. 469. Vgl. die Anmerkung zu S. 237.

S. 470. Don Emanuel Frocas Pereira y Pimentel, Graf von Feria, war ein Giinstling Philipps III.

und gehorte einer der vornehmsten Familien Spaniens an. Auch Calderon hat die
'

Pimentels in seiner B Belagerung von Breda" verherrlicht. Don Emanuel starb im Jahre 1646,

ca. 68 Jahre alt. Ein Original van Dycks vermag ich in dem Portrat nicht zu erkennen

und befinde mich damit im Widerspruch mit dem Katalog Carl von Lutzows (Wien 1889,

S. 84) und Th. von Frimmel (Die Galerie in der Akademie der bildenden Ktinste, Leipzig

1901, S. 165), in Uebereinstimmung dagegen mit Suida ( B Moderner Cicerone*: Wien,

II. Bd., S. 62). Ein anderes lebensgroBes Bildnis des Grafen beim Earl Cowper zu Pans-

hanger. Nach diesem hat Paulus Pontius seinen Stich fur die Ikonographie angefertigt.

S. 473 links. Atelierwiederholung oder Kopie nach dem Doppelbildnis der Lords John und

Bernard Stuart vom Jahre 1638 bei Lord Darnley zu Cobham Hall (S. 347). Das Modell

gait im Kunsthandel irrtiimlich als .Lord Pomfref.

///. Bilder von fremder Hand

S. 474. Diese Grablegung Christi ist ein Werk aus dem Atelier Rubens' und steht dessen Dar-

stellungen der .Pieta" in den Museen von Antwerpen und Wien (vom Jahre 1614) nahe.

S. 476. Vgl. die Anmerkung zu S. 430.

S. 477. Dieses Portrat ist nach Rooses (L'oeuvre de Rubens IV. S. 138) ein Werk des Cornelis

de Vos und auch das Modell ist nicht identisch mit Isabella Brant.

S. 478. .Dieses Bild, welches mit dem radierten Portrat Brueghels von van Dyck Ubereinstimmt,

scheint von einem anderen Genossen des Rubens herzuruhren." Katalog der aiteren

Pinakothek, 1904, S. 187.

S. 483. Pieter de Jode sen. wurde 1570 zu Antwerpen geboren, wo er am 9. August 1634 starb.

Er war Schtiler seines Vaters Gcrrit de Jode und des Hendrik Goltzius. Pieter de Jode jun.,

Sohn und Schiller des vorigen, wurde 1606 zu Antwerpen geboren und arbeitete noch

1667 in Briissel. Cust (S. 53) nimmt an
,

dafi dieses Gemaide als Gegensttick zu dem

Doppelbildnis der Briider de Wael gedacht war, von dem van Dyck nur die Grisaille

noch in Genua angefertigt habe, wahrend die AusfUhrung der groBen Bilder bereits in

die erste Zeit nach der Ruckkehr failt. Venturi (Katalog der Kapitolinischen Galerie,

Rom 1890, S. 48) spricht das Gemaide dem van Dyck ab und weist es dem Tiberio

Tinelli (1586 1638) zu
, eine Attribution, die natiirlich auch andere Modelle voraus-

setzen wurde. Doch diirfte sie kaum viel Anklang gefunden haben; denn viamischen

Ursprungs ist das Bild gewiB.
S. 484. Dies Gemaide, dessen Titel jeder Grundlage entbehrt, war 1899 in Antwerpen auf der

van-Dyck-Ausstellung als Werk van Dycks ausgestellt, ohne daB seine Qualitaten von

der Richtigkeit dieser Zuschreibung (iberzeugen konnten.

S. 485. Das Gemaide gait als Werk Lelys, bis Michiels (S. 228) in ihm eine Schopfung van Dycks
und in den Dargestellten den BUrgermeister Nicolas Rockox, dessen Nichte und einen

Sohn dieser Dame erkennen wollte. Aber van Dyck konnte Rockox, der Anno 1560

geboren war, doch friihestens als fast Sechzigjahrigen portratieren , und das Modell

dieses Portrats ist kaum alter als 40 Jahre; zudem ist die Aehnlichkeit seiner Gesichts-

ziige mit denen des Rockox (vgl. S. 165) nur eine oberflachliche.
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S. 486. Van Dyck kommt als Autor nicht in Frage, da das Gemaide, das Carlo Emanucle II. von

Savoyen und seine Schwester Margherita Jolanda darstellt, nicht vor 1638 gemalt sein

kann
;

s. Baudi di Vesme, S. 43.

S. 488 u. 489. Diese drei Bilder werden von Gust (S. 154) mit guten GrUnden dem Adriaen

Hanneman zugewiesen, der, ca. 1601 im Haag geboren, zuerst Schiller des Jan vanRavestyn
wurde und als Schiller oder Gehilfe des Daniel Mytens nach England kam. Dann

wurde er Nachahmer van Dycks, den er 1640 nach Antwerpen begleitet haben soil, spacer

ging er wieder nach dem Haag, wo er 1671 starb. Das Petersburger Portrat auf S. 489

gait stets als eines der schb'nsten Werke van Dycks und ferner als Bildnis Wilhelms II.

von Nassau-Oranien. Zu Hampton Court befindet sich aber ein von Hanneman signiertes

und 1664 datiertes Bildnis Wilhelms III. im Knabenalter, das die Identitat des Peters-

burger Modells mit Wilhelm III. beweist, und damit zugleich die Autorschaft van Dycks

an diesem Gemaide Wilhelm III. wurde 1650 geboren ausschlieBt.

S. 490. Audi dieses Doppelbildnis mufi als Werk eines Nachahmers van Dycks gelten. Die

Idenditat der Dargestellten mit William Russel, dem ersten Herzog von Bedford, und

seiner Gattin Anna Carr, der Tochter des Earl of Somerset, ist nicht gesichert.

S. 491. Dieses Doppelportrat gilt heute ziemlich allgemein als Werk Peter Lelys.

f S

Nach eir

(Die gema
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Munchen, Pinakothek Auf Lelnwand, H. 2,64, B. 1,31

Henriette Maria, Konigin von England
(Schulbild)

Henrietta Maria, Queen of England Henriette Marie, reine d'Angleterre

(Work of van Dyck's school) (CEuvre de 1'ecole de van Dyck)

Nach elner Aufnahme von Franz Hanfstaengl, Munchen



Chronologisches Verzeichnis der Gemalde
(Mtt Aussdilufi der Atelierwerke and Sdiulkopien etc. Vgl. S. 534 u. 535)

Aus der Der Apostel Bartholomaus
Friihzeit des (Dresden, Kgl. Gemalde-
Meisters galerie)

Der Apostel Matthias (Dres-

den, Kgl. Gemaldegalerie) .

Der Apostel Petrus (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) . . .

Der Apostel Simon (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) . . .

Der Apostel Paulus (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) . .

Der Apostel Jakobus Maior

(Althorp House, Earl Spencer)
Der Apostel Simon (Althorp

House, Earl Spencer) . . .

DerApostel Mattha' us (Althorp

House, Earl Spencer) . . .

Der Apostel Bartholomaus

(Althorp House, Earl Spencer)
Der heilige Joseph (Paris,

Louvre) 5

Studienkopf zu einem Apostel

(Paris, Louvre)

Studienkopf zu einem Apostel

(Augsburg, Kgl. Gemalde-

galerie)

Studienkopf zu einem Apostel

(Miinchen, Pinakothek) . .

Studienkopf zu einem Apostel

(Besancon, Museum) . . .

Studien zu Apostelkopfen

(Lyon , Stadtisches Museum)
Studien zu Apostelkopfen [?]

(Richmond , Sir Frederick

Cook)

. Der Apostel Petrus (Berlin,

Kaiser Friedrich-Museum) .
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Seite

Fruhzeit Simson und Delila (London,

d. Meisters Dulwich College Gallery) . 21

Biifiende Magdalena (Rich-

mond, Sir Frederick Cook) . 22

Die eherne Schlange (Rich-

mond, Sir Frederick Cook) . 23

Studienkopf (Wien, Hof-

museum) 24

um 161820 Die eherne Schlange (Madrid,

Prado-Museum) 25

Friihzeit Susanna im Bade (Munchen,
d. Meisters Pinakothek) 26

Die Kreuzigung des heiligen

Petrus (Brussel, Kgl. Museum) 27

Die Beweinung Christi (Miin-

chen, Pinakothek) .... 28

DerheiligeHieronymus (Stock-

holm, Nationalmuseum) . . 29

. DerheiligeHieronymus(vorm.
Paris

, Sammlung y Rud.

Kann) 30

. DerheiligeHieronymus(Wien,
Galerie Liechtenstein) ... 31

, DerheiligeHieronymus(Dres-

den, Kgl. Gemaldegalerie) . 32

. Die AusgieBung des heiligen

Geistes (Berlin, Kaiser Fried-

rich-Museum) 33

Studienkopf zur .AusgieBung
des heiligen Geistes" (Berlin,

Kaiser Friedrich-Museum) . 34

Studienkopf (Brussel, Kgl.

Museum) 34

Die Verspottung Christi (Ber-

lin, Kaiser Friedrich-Museum) 35

Die Dornenkronung Christi

(Madrid, Prado-Museum) . . 36

Die Gefangennahme Christi

(Madrid, Prado-Museum) . . 37

Der KuB des Judas (vorm.

Corsham, Lord Methuen) . 38

Judas' Verrat (Richmond, Sir

Frederick Cook) 39

Christi Einzug in Jerusalem

(Berlin, Rudolf Kohtz) ... 40

, Der Evangelist Johannes und

Johannes der Taufer (Berlin,

Kaiser Friedrich-Museum) . 41

Ein Monch (Madrid, Prado-

Museum) 42

. Betender Monch [der heilige

Bruno] (Prag, Galerie Nostitz) 42

Seite

Frtlhzeit Der heilige Martin teilt seinen

d. Meisters Mantel mit dem Armen (Wind-

sor, Kgl. SchloB) 43

BiiBende Magdalena (Olden-

burg, GroBherzogl. Museum) 44

Der heilige Martin teilt seinen

Mantel mit dem Armen (Sa-

venthem, Kirche) .... 45

, Christus heilt den Lahmen

(London, Buckingham-Palast) 46

DieVerspottungChristi(Bonn,

Sammlung Virnich) .... 47

. Das Martyrium des heiligen

Sebastian (Munchen, Pinako-

thek) 48

, Das Martyrium des heiligen

Sebastian (Lierre, Museum) . 49

Die biiBende Magdalena

(Amsterdam, Reichsmuseum) 50

Nymphen von Satyrn tiber-

rascht (Berlin,Kaiser Friedrich-

Museum) 51

. Daedalus und Ikarus (Althorp

House, Earl Spencer) ... 52

Der trunkene Silen (Brllssel,

Kgl. Museum) 53

Der trunkene Silen (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) ... 54

Ein Reiter (Wien, Galerie

Liechtenstein) 430

Die Schlacht bei Martin

d'Eglise (MUnchen , Pinako-

thek) 55

Wildpret(Haag, Kgl. Museum) 56

Fischmarkt (Wien ,
Hoi-

museum) 57

Mannliches Bildnis (Wien,

Galerie Liechtenstein) ... 131

Weibliches Bildnis (Wien,

Galerie Liechtenstein) ... 131

Mannliches Bildnis (Wien,

Galerie Liechtenstein) . . . 132

Bildnis einer Dame (Wien,

Galerie Liechtenstein) . . . 132

Bildnis eines jungen Mannes

(Dresden.Kgl.Gemaldegalerie) 133

, Bildnis einer Dame (Wien,

Galerie Liechtenstein) . . . 134

, Bildnis einer Frau (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) ... 134

.- Weibliches Bildnis (Lille,

Museum) 135
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Fruhzeit Bildnis einer Frau (Kassel,

Seite

d. Meisters

1619

Friihzeit

137

137

138

139

139

Kgl. Galerie) 135

MMnnliches Bildnis (Berlin,

Kaiser Friedrich-Museum) . 136

Mannliches Bildnis (Brussel,

Kgl. Museum) ...... 136

Mannliches Bildnis (New York,
d. Meisters Metropolitan Museum) . .

Mannliches Bildnis (vorm.

Wien, Baron Konigswarter) .

Herr von Santander (Han-

nover, Kestner-Museum) . .

Bildnis eines Mannes (Dres-

den, Kgl. Gemaldegalerie) .

Bildnis eines Mannes (Dres-

den, Kgl. Gemaldegalerie) .

Bildnis des de Witte (Ant-

werpen, Arnold de Pret Roose
de Calesberg) 140

Bildnis der Frau des de Witte

(Antwerpen, Arnold de Pret

Roose de Calesberg) ... 140

Bildnis einer Frau (Peters-

burg, Eremitage) 141

Vier Negerkopfe (Brussel, Kgl.

Museum) 142

Cornelis van der Geest (Lon-

don, Nationalgalerie) . . .

Der Maler Frans Francken

(Montpellier, Musee Fabre) .

Sog. Bildnis des Jean Grusset

Richardot und seines Sohnes

(Paris, Louvre)

Bildnis des Vinck (Lowen,
Francois Schollaert) . . .

Bildnis der Frau des Vinck

(Brussel, Paul Dansette) . .

Ferdinand de Boisschot, Herr

von Saventhem (Brussel, Leon

Cardon)

Sog. Bildnis des Peter van

Hecke (Paris, Baron Edmund

von Rothschild) 149

Sog. Bildnis der Klara Four-

ment (Paris, Baron Edmund

von Rothschild)

Bildnis einer Dame (Phil-

adelphia, RodmanWanamaker) 151

Bildnis einer Dame (Newn-

ham Paddox, Earl of Denbigh)

Anna Maria de Schodt (New

York, F. J. Blackeslee) . . .

143

144

145

146

147

148

150

151

152

FrUhzeit

d. Meisters

1620

FrUhzeit

d. Meisters

1620

1621/22

Fruhzeil

d. Meisters

Selte

Bildnisgruppe (Ashridge, Earl

Brownlow) 153
Marie Clarisse, Gattin des Jan

Woverius mit ihrem Kinde

(Dresden , Kgl. Gemalde-

galerie) 154

Bildnis einer Dame mit

ihrem Kinde (Petersburg ,

Eremitage) 155

Bildnisgruppe (Budapest, Mu-
seum der bildenden Klinste) 156

Familienbildnis (Richmond,
Sir Frederick Cook) ... 157

DerMalerJanWildens(Kassel,

Kgl. Galerie) 158

Der Maler Jan Wildens (Wien,

Hofmuseum) 159

Familienbildnis (Petersburg,

Eremitage) 160

Der Maler Frans Snyders

(Wien, Galerie Liechtenstein) 161

Bildnis eines Mannes aus der

Familie de Charles (London,

George Donaldson) .... 161

Der Maler Frans Snyders und

seine Frau (Kassel , Kgl.

Galerie) 162

Der Maler Jan de Wael und

seine Frau (Munchen, Pinako-

thek) 163

Alexander Triest (New York,

J. Pierpont Morgan) ... 164

Nikolaus Rockox (Budapest,

Sammlung von Lederer) . . 165

Bildnis eines Syndikus (Paris,

Mme. Ed. Andre) .... 166

Isabella Brant (Petersburg,

Eremitage) 167

Weibliches Bildnis (Dresden,
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Studienkopf zu einem Apostel, Friihzeit

(Paris, Louvre) 6

Studienkopf zu einem Apostel, Friihzeit

(Augsburg, Kgl. Gemaldegalerie) . . 7

Studienkopf zu einem Apostel, Friihzeit

(Miinchen, Pinakothek) 7

Studienkopf zu einem Apostel, Friihzeit

(Besanfon, Museum) 8

Studien zu Apostelkopfen, Friihzeit (Lyon,

Stadtisches Museum) 9

Studien zu Apostelkopfen, Friihzeit (Rich-

mond, Sir Frederick Cook). ... 9

Studienkopf cines bartigen Mannes, Friih-

zeit (Richmond, Sir Frederick Cook) 11

Studienkopf eines Greises, Friihzeit

(Petersburg, Eremitage) 11

Studienkopf, Friihzeit (Paris, Louvre) . 427

Studienkopf, Frtihzeit (Berlin, Kaiser

Friedrich-Museum) 427

II. Mythologische Bilder

Die Erziehung des Bacchus, 1622 27 (Rom,
Cav. Mario Menotti) 59

Diana und Endymion von einem Satyr

tiberrascht, 1622/27 (Madrid, Prado-

Museum) 60

Herkules zwischen Tugend und Laster,

1627/32 (Florenz, Uffizien) . . . . 121

Nymphen von Satyrn Uberrascht, Friih-

zeit (Berlin, Kaiser Friedrich-Museum) 51

Rinaldo und Armida, 1629 (Clumber,
Duke of Newcastle) 117

Rinaldo und Armida, 1627
;
32 (Paris,

Louvre) 118

Der trunkene Silen, Friihzeit (Briissel,

Kgl. Museum) 53
Der trunkene Silen, Friihzeit (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 54
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Venus bittet Vulkan um Waffen fur Aeneas,

1627/32 (Paris, Louvre) . . . . . 120

Venus empfangt von Vulkan die Waffen

des Aeneas, 1627/32 (Wien, Hof-

museum) 119

III. Allegorische Darstellungen
Amor mit Blumen (London, Sir Charles

Turner) 462

Caritas, 1622 27 (London, Dulwich College

Gallery) 68

Caritas (Turin, Kgl. Pinakothek) ... 440

Die vier Lebensalter, 162227 (Vicenza,

Museo Civico) 58

Die Zeit, der Liebe die Fliigel beschnei-

dend, 1627/32 (Paris, Mme. Edouard

Andre) . 122

IV. Aus Sage und Geschichte

Amor und Psyche, 1632/41 (Hampton Court,

Palace) 126

Daedalus und Ikarus, Friihzeit (Althorp

House, Earl Spencer) ...... 52

Hcrminia legt die Riistung der Klorinde

an, um 1639/40 (London, J. C. Har-

ford) 125

Die Schlacht bei Martin d'Eglise, Frtih-

zeit (Mtinchen, Pinakothek) ... 55

V. Stilleben und Tierstticke

Fischmarkt, Friihzeit (Wien, Hofmuseum) 57

Pferdestudien (London , Buckingham-
Palast) 475

Ein Reiter, Friihzeit (Wien, Galerie Liech-

tenstein) 430

Wildpret, Fruhzeit (Haag, Kgl. Museum) 56

VI. Bildnisse

1. Selbstbildnisse van Dycks

Brustbild, aus der Friihzeit (Wien, Aka-

demie der bildenden Kiinste) . . . 129

Kopfstudie, vermutlich Selbstbildnis, aus

der Frtthzeit (StraBburg, Stadt. Ge-

maldesammlung) 170

Kniestiick, aus der Fruhzeit (Petersburg,

Eremitage) 171

Kniestiick, mit aufgestiitztem Arm, aus

der Fruhzeit (London, Duke of Graf-

ton) 171

Brustbild, aus der Friihzeit (London,

Nationalgalerie) 172
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Brustbild, mil goldener Kette, aus der
Fruhzeit (Munchen, Pinakothek) . . 173

als Paris, aus der Fruhzeit (London,

Wallace-Museum) 169
Brustbild in ovaler Form, 1632/40 (Paris,

Louvre) . Titelbild

zusammen mit dem Grafen von Bristol, urn

1640 (Madrid, Prado-Museum) . . 361
mit der Sonnenblume, 1632/40 (London,

Duke of Westminster) 401
als Reiter auf weifiem Pferde, sog. Selbst-

bildnis (Tatton, Earl Egerton) ... 476

(siehe audi Abt. 4a

Gruppenbildnisse bekannter Personen)

2. Einzelbildnisse bekannter Personen

a) Manner und Knaben

LePrinced'Angri, 1622 27 (London, George
Salting) 205

Graf Albert von Arenberg, 1630/31 (Al-

thorp House, Earl Spencer) . . . 239

Derselbe, 1634 [?] (Briissel, Herzog von

Arenberg) 323

Thomas Howard, Graf von Arundel,

163240 (The Grove, Earl of Claren-

don) 369

Derselbe, 1632,40 (Arundel Castle, Duke
of Norfolk) 390

Kardinal Guido Bentivoglio, um 1623

(Florenz, Galerie Pitti) 209

Graf Heinrich van den Bergh, 162932

(Madrid, Prado-Museum) .... 237

Derselbe (Windsor, Kgl. Schlofi) ... 469

Mountjoy Blount, siehe Newport
Hendrik duBois, nach 1630 (Frankfurt a. M.,

Staedelsches Kunstinstitut) .... 241

Ferdinand de Boisschot, Herr von Saven-

them, Fruhzeit (Brussel, Leon Cardon) 148

Francois [?] van derBorcht,1627/32(Amster-

dam, Reichsmuseum) 275

Nicolaes van der Borcht, 1627/32 (Amster-

dam, Reichsmuseum) 435

Anton Giulio Brignole-Sale, 1622,27

(Genua, Palazzo Rosso) 174

Ein Edelmann aus der Familie Brignole,

1622/27 (Venedig, Baron Georg

Franchetti) 178

Adriaen Brouwer, 1627/32 (Wien, Alex.

Tritsch)

Der Maler Jan Brueghel (Munchen, Pinako-

thek)
478

TUThomas Francois de Carignan, siehe

Savoyen

James Hay, zweiter Graf von Carlisle,
163240 (Hagley, Viscount Cobham) 380

Giovanni Battista Cattaneo, 162227 (Lon-
don, Nationalgalerie) 186

Oberst Karl Cavendish (London, Duke
of Devonshire) 4gg

William Cavendish, siehe Devonshire
\

William Cavendish, siehe Newcastle
Charles Cecil, siehe Cranborne
William Cecil, siehe Salisbury
Sir Thomas Chaloner(?|, 1634,40 (Peters-

burg, Eremitage) 392
Lord Arthur Chapel, 1632 40 (The Grove,

Earl of Clarendon) 384
Bildnis eines Mannes aus der Familie

de Charles, 1620 (London, George
Donaldson) 161

Ciartres, siehe Langlois
Charles Cecil, Viscount Cranborne, 1639 40

(Hatfield House, Marquis of Salis-

bury) 389

Der Maler Gaspard de Grayer, 162732

(Wien, Galerie Liechtenstein) . . . 254

Herzog Karl Alexander von Croy [?J,

1622/23 oder 162732 (Munchen, Pi-

nakothek) 285

Henry Danvers, Graf von Danby, 1632 40

(Petersburg, Eremitage) 378

Alexander de la Faille, 162732 (Brussel,

Kgl. Museum) 259

William Cavendish, Graf von Devonshire,

1639 [?] (Chatsworth, Duke of Devon-

shire) 357

Sir Kenelm Digby, um 1633 (Windsor,

Kgl. SchloB) 309

Edward Sackville, vierter Graf von Dorset,

1632/40 (Knole, Lord Sackville) . . 403

Hendrik duBois, nach 1630 (Frankfurt a.M.,

Staedelsches Kunstinstitut) .... 241

Bildnis des Kardinals Durazzo, 162227

(New York, R. W. de Forest) ... 182

Der kleine Tobias [Kinderbildnis aus der

Familie Durazzo], 1622,27 (Genua,

Palazzo Durazzo-Pallavicini) ... 433

Der Maler Andries van Ertvelt, 1632 (?)

(Augsburg, Kgl. Gemaidegalerie) . . 250

Alexandre de la Faille, 162732 (BrUssel,

Kgl. Museum) 259

Lucius Gary, Viscount Falkland (London,

Duke of Devonshire) 488
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Der Kardinal-Infant Ferdinand von Oester-

reich, 1634 (Madrid, Prado-Museum) 316

Derselbe (Wien, Galerie Liechtenstein) . 452

John, Lord Finch of Fondwich, 1637 (Raby

Castle, Lord Barnard) 346

Johann Baptist Franck, 1627/32 (Amster-

dam, Reichsmuseum) 258

Der Maler Frans Francken, Fruhzeit

(Montpellier, Musee Fabre) .... 144

Don Emanuel Frocas (Wien, Akademie

der bildenden Kiinste) 470

Cornelis van der Geest, Friihzeit (London,

Nationalgalerie) 143

Italienischer Edelmann, angebl. aus der

Familie Gentili, 162227 (Edinburgh,

Nationalgalerie) 195

Sir Arthur Goodwin, 1639 (Chatsworth,

Duke of Devonshire) 352

Lord George Goring, 163240 (The Grove,

Earl of Clarendon) 377

Bildnis eines Viscount Grandison, 163233

(New York, W. C. Withney) .... 305

William Grandison, 1632 40 (The Grove,

Earl of Clarendon) 379

George Hay, siehe Kinnoul

James Hay, siehe Carlisle

Sog. Bildnis des Peter van Hecke, Fruh-

zeit (Paris, Baron Edmund von Roth-

schild) 149

Philipp Herbert, siehe Pembroke

Joost de Hertoghe, 1635 [?] (Kassel, Kgl.

Galerie) 324

Lord Howard, 1632,40 (Arundel Castle,

Duke of Norfolk) 391

Thomas Howard, siehe Arundel

Georg Gordon
,

zweiter Marquis von

Huntly, 163240 (London, Duke of

Buccleuch) 383

Gian Vincenzo Imperiale, 1626 (Genua-
Terralba

, Marchese Cesare Impe-

riale) 212

Gian Vincenzo Imperiale (Brussel, Kgl.

Museum) 466

Eberhard Jabach, 1630,41 (Petersburg,

Eremitage) 419

Der Baumeister Inigo Jones, 1632/40

(Petersburg, Eremitage) 391

Konig Karl I., Kniestuck (Kopie von

Peter Lelyj (Dresden, Kgl. Gemaide-

galerie) XXXIII

Derselbe, Reiterbildnis, um 1633 (Wind-

sor, Kgl. Schlofi) 306
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Derselbe, ganze Figur, stehend in einer

Landschaft, um 1635 (Paris, Louvre) 335

Derselbe, im Ornat des Hosenbandordens,
1636 (Windsor, Kgl. Schlofi) ... 339

Derselbe [Studie zum Bilde auf S. 341],

um 1636 (London, Buckingham-Pa-

last) 340

Derselbe, Reiterbildnis, um 1636 (London,

Nationalgalerie) 341

Derselbe, Brustbild in drei Stellungen,

um 1637 (Windsor, Kgl. Schlofi) . . 345

Derselbe, Reiterbildnis, 1635/40 (Madrid,

Prado-Museum) 363

Derselbe, Brustbild, 1632/40 (Longford

Castle, Earl of Radnor) 367

Derselbe, Brustbild, 1632/40 (Arundel

Castle, Duke of Norfolk) .... 368

Derselbe, Brustbild in ovaler Form (Al-

thorp House, Earl Spencer) . . . 456

Karl II. als Knabe, 1638 (Welbeck Abbey,
Duke of Portland) 348

Derselbe, um 1638 (Windsor, Kgl.SchloB) 348

Kaiser Karl V, Fruhzeit (Florenz, Uffi-

zien) 168

George Hay, Graf von Kinnoul, 1632,40

(The Grove, Earl of Clarendon) . . 382

Thomas Killigrew, um 1636 (Chatsworth,

Duke of Devonshire) 342

Bildnis des Francois Langlois, gen. Ciartres,

162227 (Quernmore Park, William

Garnett). . . . 216

Der Erzbischof William Laud, 1632/40

(Petersburg, Eremitage) 374

Derselbe [Rundbild], 1632/40 (Wentworth

Woodhouse, Earl Fitzwilliam) . . 375

Bildnis des Sebastian Leers [?], 162732

(Mlinchen, Pinakothek) 280

Philippe le Roy, 1630 (London, Wallace-

Museum) 232

Der Organist Heinrich Liberti, 1627,32

(Mtinchen, Pinakothek) 257

Bildnis eines Edelmannes aus der Familie

Lomellini (Genua, Palazzo Rostan) . 480

Der Arzt Lazarus Maharkijzus in Ant-

werpen, 1627/32 (Petersburg, Eremi-

tage) 242

Jan Malderus, Bischof von Antwerpen,
um 1628 (Antwerpen, Museum) . . 226

Der Kupferstecher Karel van Mallery,

1627,32 (MUnchen, Pinakothek) . . 255

Frederic de Marselaer, 1627/32 (Dublin,

National Gallery) 242
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Justus van Meerstraeten, 1634/35 (Kassel,

Kgl. Galerie) ......... '31*4
Marques de Mirabel, 1627,32 (M(inchen|

Pinakothek) 246
Marque's Francisco de Moncada, um 1634

(Paris, Louvre) 31g
Marques Francisco de Moncada, 1634

(Wien, Hofmuseum) 319
Marques Francisco de Moncada, 1634

(Paris, Louvre) 319
Johann von Monfort, um 1628 (Wien,

Hofmuseum) 227
Prinz Wilhelm III. von Nassau- Oranien

(Petersburg, Eremitage) 489
Graf Johann von Nassau -Siegen, 1634

(Wien, Galerie Liechtenstein) . . . 322
William Cavendish, erster Herzog von

Newcastle, 1632/40 (Welbeck Abbey,
Duke of Portland) 385

Derselbe [Wiederholung des vorangehen-

den], 163240 (Althorp House, Earl

Spencer) 386

Mountjoy Blount, Graf von Newport,

1632/40 (London, Earl of Northbrook) 376

Der Bildhauer Colyns de Nole, 1627/32

(Miinchen, Pinakothek) 276

Don Livio Odescalchi, um 1623 (Paris,

Charles de Bristegni) 208

Gaston, Herzog von Orleans, 1634 (Long-
ford Castle, Earl of Radnor) ... 329

Derselbe [Kopie des vorangehenden]

(Chantilly, Musee Conde) .... 453

Friedrich Heinrich, Prinz von Oranien,

1627/32 (Madrid, Prado-Museum) . 272

Der Kardinal-Infant Ferdinand von Oester-

reich, 1634 (Madrid, Prado-Museum) 316

Derselbe (Wien, Galerie Liechtenstein) . 452

Thomas Parr, 1632/35 (Dresden, Kgl. Ge-

maldegalerie) 332

Philipp Herbert, vierter Graf von Pem-

broke, 1632/40 (Wilton House, Earl

of Pembroke) 394

Philipp Herbert, fiinfter Graf von Pem-

broke, 1634/36 (Wilton House, Earl

of Pembroke) 396

Derselbe [etwas alter dargestelltalsauf dem

vorangehenden, Brustbild], 1636/40

(London, Dulwich College Gallery) 397

Der Maler Marten Pepijn, 1632 (Ant-

werpen, Museum) .... ..... 251

Bildnis des BildhauersGeorgPetel, 1622/27

(Munchen, Pinakothek) 221

n . SelU
Prinz Ruprecht von der Pfalz, 1630,1682

(Wien, Hofmuseum) ,238
Prinz Karl Ludwig von der Pfalz, 163032

(Wien, Hofmuseum) gg
Herzog Wolfgang Wilhelm von Pfalz-

Neuburg, um 1629 (MUnchen, Pinako-
thek) 230

Der Kupferstecher Paulus Pontius, 1627/32
(Paris, Adolf Schlofi) 256

Erycius Puteanus, 1627/32 (Wien, Galerie

Liechtenstein) 246
FUrst Rhodokanakis-Giustiniani

, 1622

(Dresden, Kgl. Gemaldegalerie) . . 199
Fiirst Rhodokanakis, 1622 27 (Wien, Hof-

museum) 201

Robert Rich, siehe Warwick
Der junge Richardot (Paris, Bronislav

Rylski) 463
Der Herzog von Richmond und Lenox

als Paris, 1632/40 (Paris, Louvre) . 370

James Stuart, Herzog von Richmond und

Lenox, 163240 (New York, Metro-

politan Museum) 37 1

Derselbe, 1632/40 (London, Duke of

Buccleuch) 372

Der Herzog von Richmond, 1632,40

(Wilton House, Earl of Pembroke) . 399

Der Maler Marten Rijckaert, um 1630

(Madrid, Prado-Museum) .... 249

Nicolaus Rockox, 162122 (Budapest,

Sammlung von Lederer) 165

Philippe le Roy, 1630 (London, Wallace

Museum) 232

Edward Sackville, siehe Dorset

William Cecil, zweiter Graf von Salis-

bury, 163240 (Hatfield House, Mar-

quis of Salisbury) 387

Herr von Santander, Friihzeit (Hannover,

Kestner-Museum) 138

Thomas Francois de Carignan, Prinz von

Savoyen, 1634 (Berlin, Kaiser Fried-

rich-Museum) 320

Prinz Thomas von Savoyen, 1634 (Turin,

Pinakothek) .......... 321

Abbe Scaglia, 163435 (London, Captain

George Lindsay Holford) .... 317

Carolus Scribani, 162729 (Wien, Hof-

museum) .
231

Sir Sheffield, 1627 (Haag, Kgl. Mu-

seum) 224

Der Maler Quintin Simons, 162732 (Haag,

Kgl. Museum) . ..... . 248
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Der Maler Peter Snayers, 1627,32 (Mun-

chen, Pinakothek) 252

Der Maler Frans Snyders, Fruhzeit (Wien,

Galerie Liechtenstein) 161

Derselbe, 162732 (Wien, Hofmuseum) . 253

Ambrogio Spinola, 1627 [?] (New York,

J. Pierpont Morgan) 221

Don Filippo Spinola, 162227 (MUnchen,

Pinakothek) 190

Filippo Spinola [?] , 1622/27 (Edinburgh,

Earl of Hopetoun) 191

Kinderbildnis aus der Familie Spinola,

1622/27 (Genua, Palazzo Spinola) . 433

Andrea Spinola, 1622
;
27 (Shavington,

Captain Heywood-Lonsdale) . . . 434

Adriaen Stevens, 1629 (Petersburg, Ere-

mitage) 228

Thomas Wentworth, erster Graf von Straf-

ford, 1632 40 (Wentworth Woodhouse,

Earl Fitzwilliam) 402

Derselbe [gleichfalls ganze Figur, frag-

lich ob eigenhandig](Welbeck Abbey,
Duke of Portland) 455

Lord Bernard Stuart (Wien, Alfred StraBer) 473

James Stuart, siehe Ridwwnd

Engelbert Taie, siehe Wemtnel

Bildnis des Kanonikus Antonio de Tassis,

1627 32 (Wien, Galerie Liechtenstein) 244

Alexander Triest, 1620 (New York, J. Pier-

pont Morgan) 164

Lukas van Uffel [?), 162227 (Braun-

schweig, Herzogl. Museum) . . . 215

Graf Heinrich van den Bergh, 162932

(Madrid, Prado-Museum) .... 237

Derselbe (Windsor, Kgl. SchloB) ... 469

Jan van den Wouver, 1632 (Petersburg,

Eremitage) 240

Francois [?] van der Borcht, 162732

(Amsterdam, Reichsmuseum) . . . 275

Nicolaes van der Borcht, 1627,32 (Amster-

dam, Reichsmuseum) 435

Cornelis van der Geest, Friihzeit (London,

Nationalgalerie) 143

Sir Edmund Verney, urn 1640 (Claydon,
E. Verney) 359

Bildnis des Vinck , Fruhzeit (Ldwen,
Francois Schollaert) 146

Robert Rich, Graf von Warwick, 1632

(New York, J. Pierpont Morgan) . . 304

Engelbert Taie, Baron von Wemmel (Dres-

den, Kgl. Gemaldegalerie) .... 464

Thomas Wentworth, siehe Straf-ford
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Lord Philip Wharton, 1632 (Petersburg,

Eremitage) 303

Sir Thomas Wharton, 1639 (Petersburg,

Eremitage) 353

Der Maler Jan Wildcns, Frlihzeit (Kassel,

Kgl. Galerie) 158

Derselbe, Friihzeit (Wien, Hofmuseum) . 159

Bildnis des de Witte, Fruhzeit (Antwerpen,
Arnold de Pret Roose de Gales-

berg) 140

Jan van den Wouver, 1632 (Petersburg,

Eremitage) 240

Sog. Bildnis eines Knaben aus der Familie

des Herzogs von York (St. Petersburg,

GroBfurst Alexis von RuBland) . . 487

b) Frauen und MSdchen

Paola Adorno, 1622/27 (Genua, Palazzo

Rosso) 175

Dieselbe, 162227 (London, Duke of

Abercorn) 176

Catherine Howard, Lady d'Aubigny,
1632 40 (The Grove, Earl of Clarendon) 413

Marchesa Balbi, 162227 (London, Captain

George Lindsay Holford) .... 198

Helene du Bois, nach 1630 (Chicago,

Art Institute) 241

Isabella Brant, FrQhzeit (Petersburg, Ere-

mitage) 167

Sog. Bildnis der Isabella Brant (Gotha,

Herzogl. Museum) 477

Anne-Marie de Camudio, 1630 (BrUssel,

Herzog von Arenberg) 234

Lucy, Grafin von Carlisle, um 1639 (Wind-

sor, Kgl. SchloB) 358

Marchesa Cattaneo, 1622/27 (London,

Nationalgalerie) 187

Catherine of Chesterfield, 1636 (Longford

Castle, Earl of Radnor) 343

Anna de Craesbeke (?], 1635 [?] (Kassel,

Kgl. Galerie) 325

Diana, Viscountess Cranborne, 1639/40

(Hatfield House, Marquis of Salis-

bury) 388

Genevieve d'Urfe, Herzogin von Croy,

1627,32 (Hamburg, Galerie Weber) . 286

Dieselbe, 162732 (Newbattle Abbey,

Marquis of Lothian) 287

Dieselbe [?], 1627,32 (MUnchen, Pinako-

thek) 284

Beatrice de Cusance (Mme. de St.-Croix),

1635 [?] (Windsor, Kgl. SchloB) . . 327
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Grafin Christian von Devonshire, 1632/40

(Paris, Ferd. Bischoffsheim) .... 414

Elizabeth, Grafin von Devonshire, 1639 [?] 356

(Chatsworth, Duke of Devonshire) .

Lady Venetia Digby, 1632/33 (Windsor,

Kgl.SchloB) 311

Lady Venetia Digby auf dem Totenbett,
1633 (Althorp House, Earl Spencer) 312

Dieselbe (London , Dulwich College

Gallery) 458

Frances, Grafin von Dorset, um 1638

(Knole, Lord Sackville) 408

Dieselbe, um 1638 (Windsor, Kgl. Schlofi) 409

Helene du Bois, nach 1630 (Chicago, Art

Institute) 241

Marchesa Catarina Durazzo
, 1622,27

(Genua, Kgl. Palast) 179

Bildnis einer Marchesa Durazzo, 1622 27

(vorm. Paris, Sammlung f Rud.Kann) 181

Marchesa Durazzo, siehe Lomellini

Sog. Bildnis der Klara Fourment, Frtih-

zeit (Paris, Baron Edmund von Roth-

schild) 150

Marchesa Gropallo, 1622/27 (Berlin,

James Simon) 185

Henriette Maria, Konigin von England,

Kniestuck, 1634 (Windsor, Kgl.

Schlofi) 333

Dieselbe, Brustbild, 1639 (Windsor, Kgl.

Schlofi) 354

Dieselbe, Brustbild, 1639 (Windsor, Kgl.

Schlofi) 354

Dieselbe, Kniestuck, 163240 (Wilton

House, Earl of Pembroke) .... 373

Dieselbe, Kniestuck, 1632/40 (Dresden, Kgl.

Gemaldegalerie) 374

Dieselbe, ganze Figur, 1635/40 (Wien, Hof-

museum) 418

Dieselbe, ganze Figur, (Windsor, Kgl.

Schlofi)
457

Dieselbe, ganze Figur (Munchen, Pinako-

thek)
522

Prinzessin Henriette Maria, 1641 (Somer-

ley, Earl of Normanton) 422

Lady Penelope Herbert, 1639 [?] (Wilton

House, Earl of Pembroke) .... 398

Lady Penelope Herbert (London, Dulwich

College Gallery)
460

Die Tochter des Grafen von Holland,

1632/40 (Wilton House, Earl of Pem-

broke)
411

Catherine Howard, siehe d'Aubigny

Selte

Isabella, Statthalterin der Niederlandc,

ganze Figur, 1627/32 (Turin, Pinako'

thek) 291

Dieselbe, Brustbild, 162732 (Parma,

Pinakothek) 292

Dieselbe, KniestUck, 1627 32 (Edinburgh,
Earl of Hopetoun) 292

Dieselbe, ganze Figur, 1627,32 (Wien,
Galerie Liechtenstein) 293

Dieselbe, Brustbild, 162732 (Paris,

Louvre) 293

Dieselbe, KniestUck, (Wien, Hofmuseum) 450
Bildnis der zweiten Gattin des Sebastian

Leers [?], 162732 (Munchen, Pinako-

thek) 281

Margarete Lemon, 1632 40 (Hampton Court,

Palace) 420

Dieselbe, 1632/40 (Althorp House, Earl

Spencer) 421

Marie, Herzogin von Lenox, 163840

(Windsor, Kgl. SchloB) 365

Dogaressa Antonia Lercari, 1622 27 (Mo-

dena, Marchese Imperiale-Coccapani) 185

Bildnis der Gattin des Philippe Ic Roy,

1631 (London, Wallace-Museum). . 233

Bildnis einer Marchesa Lomellini-Durazzo,

1622,27 (Berlin, Marcus Kappel) . . 183

Margarete von Lothringen, 1634 (Florenz,

Uffizien) 328.

Maria de' Medici, ganze Figur, 1631

(Dittersbach, R. von Decker) ... 235

Dieselbe, Kniestuck, 1631 (Lille, Museum) 236

Dieselbe, Kniestuck (Longford Castle,

Earl of Radnor) 451

Bildnis der Frau des Justus van Meer-

straeten, 1634/35 [?] (Kassel, Kgl.

Galerie) 315

Martha, Grafin von Monmouth, 163240

(Longford Castle, Earl of Radnor) . 417

Grafin von Morton, 1632/40 (Althorp

House, Earl Spencer) ... 415

Diana, Grafin von Oxford, 1632,40 (Ma-

drid, Prado-Museum)

Frances Stuart Portland, 1639 (Darmstadt,

Grofiherzogl. Galerie) 351

Rachel de Rouvigny, siehe Southampton

Bildnis der Gattin des Philippe le Roy,

1631 (London, Wallace-Museum). . 233

Maria Ruthven, die Gattin des KQnstlers,

um 1640 (Miinchen, Pinakothek) .

Anna Maria de Schodt, FrUhzeit (New

York, F. J. Blackeslee)
152
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Gattin des Sir Sheffield, siehe Wake
Die Grafin Amalia von Solms-Braunfels,

1627/32 (Madrid, Prado-Museum) . 273

Dieselbe[?J, 1627,32 (Wien, Hofmuseum) 274

Rachel de Rouvigny, Grafin von South-

ampton, 1632/40 (Welbeck Abbey,
Duke of Portland) 412

Dieselbe (Althorp House, Earl Spencer) 459

MarchesaGeronimaSpinola-Doria, 1622 27

(Berlin, Kaiser Friedrich-Museum) . 189

Dona Polixena Spinola-Guzman de Le-

ganes, 1622 27 (Genua, Palazzo Doria

[Via nuova]) 192

Dona Polixena Spinola [?], 1622 27 (Madrid,

Prado-Museum) 193

Bildnis der Gattin des Adriaen Stevens,

1629 (Petersburg, Eremitage) ... 229

Dorothea, Grafin von Sunderland, 1632 40

(London, Duke of Devonshire) . . 407

Dieselbe, 1632,40 (Althorp House, Earl

Spencer) 407

Die Mutter des Malers Sustermans, 1627 32

(Florenz, Uffizien) 296

Maria Luise de Tassis, 162732 (Wien,

Galerie Liechtenstein) 294

Genevieve d'Urfe, siehe Cray
Bildnis der Frau des Vinck, Friihzeit

(Brussel, Paul Dansette) ..... 147

Isabella deVos, 1627,32 (London, Wallace-

Museum) 295

Anna Wake, Gattin des Sir Sheffield, 1628

(Haag, Kgl. Museum) 225

Lady Jane Wharton, 1637,40 (Chatsworth,

Duke of Devonshire) 366

Bildnis der Frau des de Witte, Friihzeit

(Antwerpen, Arnold de Pret Roose

de Calesberg) 140

Penelope Wriothesley, 163240 (Althorp

House, Earl Spencer) 410

3. Einzelbildnisse unbekannter Personen

a) Manner und Knaben

Bildnis eines alten Herrn, 1618 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 130

MannlichesBildnis, Fruhzeit (Wien, Galerie

Liechtenstein) 131

MannlichesBildnis, Fruhzeit (Wien, Galerie

Liechtenstein) 132

Bildnis eines jungen Mannes, Friihzeit

(Dresden, Kgl. Gemaldegalerie) . . 133

Mannliches Bildnis, Fruhzeit (Berlin,

Kaiser Friedrich-Museum) .... 136
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Mannliches Bildnis, 1619 (Brussel, Kgl.

Galerie) 136

Mannliches Bildnis, Frtihzeit (New York,

Metropolitan Museum) 137

Mannliches Bildnis, Fruhzeit (vorm. Wien,
Baron Konigswarter) 137

Bildnis eines Mannes, Frtihzeit (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 139

Bildnis eines Mannes, Frdhzeit (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 139

Bildnis eines Syndikus, Frdhzeit (Paris,

Mme. Ed. Andre) 166

BildniseinesvornehmenGenuesers.162227

(Berlin, Kaiser Friedrich-Museum) . 196

Bildnis eines italienischen Edelmannes,
162227 (Paris, Louvre) 200

Mannliches Bildnis, 162227 (Wien, Hof-

museum) 200

Bildnis eines italienischen Edelmannes,

1622,27 (Kassel, Kgl. Galerie) ... 202

Bildnis eines italienischen Edelmannes,

1622,27 (London, Wallace-Museum). 203

Bildnis eines genuesischen Edelmannes,
162227 (Genua, Palazzo Rosso) . . 204

Bildnis eines Edelmannes, 1624 (Wien,

Galerie Liechtenstein) 206

Bildnis eines italienischen Edelmannes,
1622 27 (Helsingfors, P. Sinebrychoff) 207

Bildnis eines Knaben in Weifi, 1622/27

(Genua, Palazzo Durazzo Pallavicini) 213

Bildnis eines Musikers, 162227 (Madrid,

Prado-Museum) 218

Sog. Bildnis eines . Antwerpener Senators",

162227 (Welbeck Abbey, Duke of

Portland) 219

Bildnis eines Kunstlers[?], 1622,27 (Lon-

don, Nationalgalerie) 220

Bildnis eines Feldherrn, 1624 30 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 222

Bildnis eines jungen Feldherrn, 162430

(Wien, Hofmuseum) 223

Mannliches Bildnis, 1627,32 (New York,

C. D. Borden) 243

Bildnis eines Priesters, 1627,32 (Ant-

werpen, Museum) 245

Bildnis eines alten Mannes, 1627,32 (Wien,

Galerie Liechtenstein) 247

MannlichesBildnis, 1627, 32 (Paris, Louvre) 260

MannlichesBildnis,1627,32(Madrid,Prado-

Museum) 261

Mannliches Bildnis, 1627,32 (MUnchen,

Pinakothek) 262

556



Mannliches Bildnis, 1627/32 (London,
Alexander Henderson) .....

Mannliches Bildnis,1627/32 (Braunschweig,
Herzogl. Museum)

Mannliches Bildnis, 1627/32 (Wien, Hof-

museum)
Mannliches Bildnis, 1627/32 (Philadelphia,

John G. Johnson)
Mannliches Bildnis, 1627/32 (Wien.Galerie

Liechtenstein)

Bildnis eines Edelmannes, 1627/32 (Brtis-

sel, Charles Warnant)
Mannliches Bildnis, 1627/32 (Wien, Galerie

Liechtenstein)

Mannliches Bildnis, 1627/32 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie)
Mannliches Bildnis, 1627/32 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie)
Mannliches Bildnis, 1627/32 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie)
Mannliches Bildnis, 1627/32 (New York,

E. Fischhof)

Mannliches Bildnis, 1627,32 (Windsor,

Kgl. Schlofi)

Mannliches Bildnis, 1627/321?] (Paris,

Louvre)

Bildnis eines Manries, 1622/23 oder 1627/32

(Miinchen, Pinakothek)

Mannliches Bildnis, 1627/32 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie)

Bildnis eines Ritters, 1627/32 (London,

Dulwich College Gallery) ....
Mannliches Bildnis (Dresden, Kgl. Ge-

maldegalerie)

Mannliches Bildnis (Althorp House, Earl

Spencer)

b) Frauen und Madchen

Bildnis einer alten Dame, 1618 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie)

Weibliches Bildnis, Fruhzeit (Wien, Galerie

Liechtenstein)

Bildnis einer Dame, Fruhzeit (Wien, Galerie

Liechtenstein)

Bildnis einer Dame, Fruhzeit (Wien, Galerie

Liechtenstein)

Bildnis einer Frau, Fruhzeit (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie)

Weibliches Bildnis, Fruhzeit (Lille, Mu-

seum)

Bildnis einer Frau, Fruhzeit (Kassel, Kgl.

Galerie)
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264

264

265

266

267

268

268

269

269

270

271

271

285

288

436

464

468

130

131

132

134

134

135

135

.,
Selte

Bildnis einer Frau, FrQhzeit (Petersburg,

Eremitage) 141
Bildnis einer Dame, FrUhzeit (Philadelphia,

Rodman Wanamaker) 151
Bildnis einer Dame, FrQhzeit (Newnham

Paddox, Earl of Denbigh) .... 151

Biidnis einer vornehmcn Genueserin,

1622,27 (Berlin, Kaiser Friedrich-

Museum) 197

Bildnis einer Dame, 1622;27 (Strafiburg,
Stadt. Gemaldesammlung) .... 210

Bildnis einer vornehmen Genueserin,

1622,27 (Berlin, Frau von Carstanjen) 211

Bildnis einer Dame, 1627,32 (Munchen,

Pinakothek) 284

Bildnis einer Dame, 1627/32 (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 289

Bildnis einer alten Frau, 162732 (Wien,

Hofmuseum) 297

Bildnis einer Dame, 1627/32 (Wien, Galerie

Liechtenstein) 298

Weibliches Bildnis, 1627/32 (Madrid,

Prado-Museum) 301

Bildnis einer Dame, 1634/35 (Paris, Louvre) 326

Bildnis einer Frau, 1634 (Wien, Hof-

museum) 330

Weibliches Bildnis, 1627 '35 (Mailand,

Brera) 331

Weibliches Bildnis, Fruhzeit (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 432

Weibliches Bildnis (Petersburg ,
Fiirst

Yussupoff) 454

Weibliches Bildnis (London , Henry

F. Mackins) 465

Bildnis einer Dame (Innsbruck, Ferdinan-

deum) 467

Bildnis einer Unbekannten (Genua.Palazzo

Reale) 481

Bildnis eines kleinen Madchens mit Hun-

den, 1627/32 (Antwerpen, Museum) 300

4. Gruppenbildnisse

a) Bekannte Personen

Graf Thomas von Arundel und seinEnkel,

1639 (Arundel Castle, Duke of Norfolk)

Graf und Grafin von Bedford [?] (Wilton

House, Earl of Pembroke) ....
William Russell, Graf von Bedford, siehe

Digby, Graf von Bristol

Geronima Brignole-Sale und ihre Tochter,

1622/27 (Genua, Palazzo Rosso) . .

Graf von Bristol, siehe van Dycfc

355

490

177
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George Digby ,
Graf von Bristol, und

William Russell, Graf von Bedford,

um 1633 (Althorp House, EarlSpencer) 313

John Digby, Graf von Bristol, siehe

van Dyck
Die Familie des Herzogs von Buckingham,

um 1633 (Paris, Baronin Hirsch-

Gereuth) 308

Georg Villiers, zweiter Herzog von

Buckingham, und sein Bruder Francis

Villiers, 1635 (Windsor, Kgl.SchloB) 338

Charlotte Butkens, geb. Smitvan Cruyning-

ham, mit ihrem Sohn, 1627/32 (Gotha,

Herzogl. Museum) 299

Thomas Carew, siehe Killigrew

Grafin Margarete von Carlisle und ihre

Tochter, 1632/40 (London, Duke of

Devonshire) 381

Elizabeth und Philadelphia Gary, 1640

(Petersburg, Eremitage) 360

Dalkeith, siehe Kill/grew

James Stanley, Graf von Derby, mit Frau

und Tochter, 163240 (The Grove,

Earl of Clarendon) 404

George Digby, siehe Bristol

John Digby, siehe van Dy&
Sir Kenelm Digby mit Frau und Kindern,

1632,33 (Welbeck Abbey, Duke of

Portland) 310

Bildnis der Marchesa Catarina Durazzo-

Adorno mit ihren zwei Kindern,

1622'27 (Genua, Palazzo Durazzo

Pallavicini) 180

Van Dyck und John Digby, Graf von Bri-

stol, um 1640 (Madrid, Prado-Museum) 361

Konigin Henriette Maria und ihr Zwerg,
um 1633 (London, Earl of Northbrook) 307

Lord Charles Herbert und seine Schwester

Anna Sophie Herbert, 1632 37 (Chats-

worth, Duke of Devonshire) . . . 395

Philipp Herbert, siehe Pembroke
Bildnisse der Kupferstecher Pieter de

Jode sen. und jun. [?] (Rom, Galerie

des Kapitols) 483

Konig Karl I. von England und Konigin
Henriette Maria, 1635 (Euston Hall,

Duke of Grafton) 334

Karl I. und Henriette Maria (Florenz,

Galerie Pitti) 471

Karl I. und Henriette Maria mit dem
Prinzen Karl und der Prinzessin

Maria, 1632 (Windsor, Kgl. SchloB) 302
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Die Kinder Karls I., 1635 (Turin, Pinako-

thek) 336

Dieselben, 1635 (Windsor, Kgl. SchloB) 337

Dieselben (Paris, Louvre) 472

Die funf Kinder Karls I. , 1637 (Windsor,

Kgl. SchloB) 344

Thomas Killigrew und Thomas Carew,

1638 (Windsor, Kgl. SchloB) ... 350

Dte Damen Killigrew und Dalkeith [?],

1632,40 (Wilton House, Earl of Pem-

broke) 406

Sebastian Leers mit Frau und Kind,

1627,32 (Kassel, Kgl. Galerie) ... 279

Die Familie Lomellini, 1622<27 (Edinburgh,

Corporation Art Gallery) .... 184

Philipp Mainwaring, siehe Strafford

Sog. Bildnis eines Prinzen von Nassau

mit seinem Erzieher (Brlissel, Marquis
de la Bissiere-Thiennes) 484

Frau und Tochter des Colyns de Nole,

1627,32 (MUnchen, Pinakothek) . . 277

Willielm II. von Oranien und seine Braut

Henriette Maria Stuart, 1641 (Amster-

dam, Reichsmuseum) 423

Philipp Herbert, vierter Graf von Pem-

broke, mit seiner Familie, 1634,36

(Wilton House, Earl of Pembroke) . 393

Karl Ludwig, Kurflirst von der Pfalz, und

sein Bruder Ruprecht, um 1635/38

(Paris, Louvre) 349

Sog. Bildnis des Jean Grusset Richardot

und seines Sohnes, Frilhzeit (Paris,

Louvre) 145

Marie Villiers, Herzogin von Richmond,

mit der Zwergin Mrs. Gibson, 1636 40

(Newnham Paddox, Earl of Denbigh) 364

Katharina, Gemahlin des Grafen Rivers,

und ihre Schwester Lady Elisabeth

Thimbleby, 1632,40 (Althorp House,

Earl Spencer) 405

William Russell, siehe Bristol

Carlo Emanuele II. von Savoyen und

seine Schwester Margherita Jolanda

(Turin, Kgl. Galerie) 486

Der Maler Frans Snyders und seine Frau,

Frtlhzeit (Kassel, Kgl. Galerie) . . 162

Marchesa Spinola mit ihrem Kinde, 1622/27

(New York, J. Pierpont Morgan) . . 188

Bildnis einer Marchesa Spinola [?] und

ihresKindes, 1622 27 (Genua, Palazzo

Cambiaso) 194

James Stanley, siehe Derby
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Thomas Wentworth, Graf von Strafford, mit

seinetn SekretSr Philipp Mainwaring,

1632/40 (Wentworth Woodhouse, Earl

Fitzwilliam) 400

Lord John und Lord Bernard Stuart, um
1638 (Cobham Hall, Earl of Darnley) 347

Elisabeth Thimbleby, siehe Rivers

Francis und George Viftiers, siehe Bucking-
ham

Marie Villiers, siehe Richmond

Der Maler Jan de Wael und seine Frau,

Friihzeit (Munchen, Pinakothek) . . 163

Lukas und Cornells de Wael, 1622/27

(Rom, Galerie des Kapitols) . . . 217

Thomas Wentworth, siehe Strafford

Marie Clarisse, Gattin des Jan Woverius,

mit ihrem Kinde, Fruhzeit (Dresden,

Kgl. Gemaldegalerie) 154

b) Unbekannte Personen

Vier Negerkopfe ,
Fruhzeit (Brussel,

Kgl. Museum) 142

Seite

Bildnisgruppe, FrUhzeit (Ashridge, Earl

Brownlow) 153

Bildnis einer Dame mit ihrem Kinde,

FrUhzeit (Petersburg, Eremitage) . 155

Bildnisgruppe, FrUhzeit (Budapest, Mu-

seum der bildenden KUnste) . . . 156

Familienbildnis, FrUhzeit (Richmond, Sir

Frederick Cook) 157

Familienbildnis
,

FrUhzeit (Petersburg,

Eremitage) 160

Gruppenbild dreier Kinder, 1622 27 (Genua,

Palazzo Durazzo Pallavicini) . . . 214

Bildnis einer Frau mit ihrer Tochter,

162732 (Paris, Louvre) 282

Bildnis eines Mannes mit seinem Kinde,

1627/32 (Paris, Louvre) 283

Bildnis eines Ehepaars, 162732 (Kassel,

Kgl. Galerie) 290

Familienbildnis (Turin, Kgl. Galerie) . . 485

Bildnisse zweier englischer Damen (Peters-

burg, Eremitage) 491
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